
ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 1

OBSAH

ZKRATKY / 2

SLOVO ÚVODEM / 3

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ

Náplň činnosti ústavu  / 5

Organizační schéma / 6

Životopis ředitele / 7

Životopis územního konzervátora / 7

Seznam osob, které byly v průběhu roku 2003 zaměstnány v NPÚ – ÚOP
středních Čech v Praze / 8

ODBORNÉ ČINNOSTI

Plnění plánu mimořádných a hlavních úkolů stanovených Ministerstvem kultury na rok 2003 / 14

Plnění plánu hlavních a mimořádných úkolů stanovených
k zajištění řediteli NPÚ – ÚOP středních Čech / 15

Institucionální výzkum a vývoj / 17

Přehled činnosti NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze / 22

Publikace vydané v roce 2003 / 63

Přírůstky archivu NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze / 64

DALŠÍ ODBORNÉ ČINNOSTI PRACOVNÍKŮ

Odborná publikační činnost pracovníků NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze / 71

Účast pracovníků NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze v komisích, vědeckých,
redakčních a dalších radách / 71

OSTATNÍ ČINNOSTI

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím / 72

ROZBOR HOSPODAŘENÍ

Hospodaření NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze v roce 2003 / 72

Programy MK ČR určené na podporu kulturního dědictví / 82



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV2

ZKRATKY

AÚ archeologický ústav
AV Akademie věd
CO civilní ochrana
CPS oddělení celopodnikových služeb
EI oddělení evidence a informací
EHD European Heritage Days (Dny evropského dědictví)
EKO odbor ekonomický
HP havarijní program, opravy střech
CHKO chráněná krajinná oblast
ISO integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví
KP kulturní památka
MD mateřská dovolená
MK ČR Ministerstvo kultury České republiky
MP oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek
MPR městská památková rezervace
MPZ městská památková zóna
NPÚ ÚOP Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
OI odbor informací
OS odbor specialistů
OPP odbor památkové péče
PDP oddělení průzkumů, dokumentace a prezentace
PKP/A úsek péče o památky architektury, stavitelství a irbanismu
PKP/R úsek péče o památky sochařství, malířství a umělecká řemesla
PP památková péče
PR Program restaurování
PR MPR a MPZ Program regenerace MPR a MPZ
PZAD Program záchrany architektonického dědictví
PZAV Program záchrany archeologických výzkumů
RZ restaurátorská zpráva
SHZ státní hrady a zámky
SHP stavebně historický průzkum
SH státní hrad
SPPPP Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče
SZ státní zámek
TOO odbor technicko-organizační
ÚMČ Úřad městské části
ÚSOM útvar správy objektů a majetku
VPK vnitropodniková kontrola
VPR vesnická památková rezervace
VPZ vesnická památková zóna



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 3

SLOVO ÚVODEM

Historicky první zpráva Národního památkové-
ho ústavu, územního odborného pracoviště střed-
ních Čech v Praze, se nepochybně v mnohém
liší od výročních zpráv vydávaných Státním pa-
mátkovým ústavem středních Čech v Praze v před-
cházejících letech. Především je tato dílčí zpráva
s ohledem na kontext celkové zprávy za celý Ná-
rodní památkový ústav stručnější a omezí se na
přehled základních údajů o činnosti územního
pracoviště. Širší výpověď o památkové péči na
území Středočeského kraje, která by na způsob
předchozích výročních zpráv naplňovala očeká-
vání a vycházela vstříc dosavadním ohlasům, bude
obsahem zvláštního výročního vydání časopisu Pa-
mátky středních Čech.

Jakkoliv se mění oproti minulým letům for-
ma výroční zprávy, zůstává naopak její věcný
obsah poměrně neměnný, tak jako se i vlastní
činnost oproti minulým letům změnila jen velice
málo. K základním činnostem územního praco-
viště se stejně tak jako v předcházejících letech
přidružilo plnění úkolů určených zřizovatelem, na
které se vázalo plnění úkolů stanovených gene-
rálním ředitelem Národního památkového ústa-
vu. Opět byly vedením pracoviště stanoveny další
prioritní úkoly, ve všech se pak odrážely potře-
by a záměry ústavu i oboru památkové péče.
Konkrétní a aktuální činnosti pak vyplývaly
z nejrůznějších, doslova každodenních požadav-
ků, v neposlední řadě pak ze situace památko-
vého fondu samotného.

Již na počátku roku 2003 bylo zřejmé, že na-
stávající rok bude v mnohém velmi náročný.
Nepříznivá výchozí situace zejména územního
pracoviště středních Čech vyplývala z nedosta-
tečného finančního příspěvku mzdových i pro-
vozních prostředků. Situace s nedostatkem finanč-
ních prostředků na ostatní osobní náklady, od
kterých byla odvislá především činnost průvod-
ců na zpřístupněných hradech a zámcích, se za
poněkud vzrušených okolností vyřešila zhruba
v polovině roku. Finanční deficit ve mzdové ob-
lasti byl zmírněn zvýšením limitů mzdových pro-
středků ve druhé polovině roku, díky tomuto zvý-
šení i vlivem úspor v důsledku značné nemoc-

nosti bylo nakonec dosaženo poněkud přijatel-
nějšího průměrného příjmu, než se jevilo na po-
čátku roku. Nicméně nebylo nastoleno systémo-
vé řešení, které by zakládalo dlouhodobou ná-
pravu a zabránilo kritickým situacím v násle-
dujících letech, jak potvrzuje i průběh na začát-
ku roku 2004. Nedostatek prostředků provozních
v průběhu roku 2003 se ještě prohloubil nepříz-
nivým vývojem v oblasti příjmu ze vstupného,
který ještě v polovině roku 2003 hrozil v rámci
územního pracoviště mnohamilionovým propa-
dem. Drastickými opatřeními ve všech oblastech,
zejména razantním snížením výdajů na stavební
opravy objektů, a díky poněkud příznivějšímu
vývoji v návštěvnosti ve druhé polovině roku se
nakonec podařilo dosáhnout zlepšeného hospo-
dářského výsledku.

Přes nepříznivou výchozí situaci, řadu nesnází
i limitujících faktorů se územnímu pracovišti po-
dařilo takřka ve všech oblastech dosáhnout mnoha
pozitivních výsledků. Na tom má svůj menší či
větší podíl každý z 220 pracovníků a nelze ani
všechny tyto výsledky vypočítávat, mnohé jsou
zachyceny v následující zprávě v kapitolách za
jednotlivá pracoviště. Využívám této příležitosti,
abych všem pracovníkům za jejich podíl na ce-
loročním úsilí územního pracoviště poděkoval,
pokud se tak ještě nestalo při jiné příležitosti.
Při vší stručnosti několik takových výsledků stojí
za to, aby byly jmenovitě zmíněny.

K těm, které se nepochybně zapíšou do dějin
památkové péče ve středních Čechách, náleží
restaurování, obnova instalace a znovuotevření
svatojiřské sbírky na zámku Konopiště. Nemé-
ně zdařilá je nová expozice hraček na zámku
v Hořovicích. Na hradě Karlštejně pokračovalo
statické zajištění Velké věže, které bylo stejně
jako předchozí etapy statického zajištění mi-
mořádně náročnou a svým způsobem unikátní
stavební akcí. Areál zámku ve Veltrusích se po-
stupně a velice obtížně vymaňuje z povodňových
škod, v roce 2003 se úsilí zaměřilo na odstra-
ňování následků povodní v zámeckém parku,
stabilizaci dochovaného stavu budov, jejich
umělecko-řemeslné výzdoby a vybavení i na



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV4

náročnou přípravu obnovy areálu, zahrnující
v roce 2003 především průzkumovou bázi. Po-
kračovala celková obnova areálu zámku v Mníš-
ku pod Brdy s výhledem na jeho zpřístupnění
v roce 2004. Mistrným využitím tradičního ře-
mesla i tradičních technik se vyznačovalo zno-
vuzřízení dřevěného mostu přes příkop na hradě
Krakovci. Na mnohé z dalších potřebných sta-
vebních a restaurátorských prací se však ne-
dostávalo finančních prostředků. Z důvodu j e -
jich nedostatku byla prakticky zastavena rekon-
strukce sídla organizace v Sabinově ulici.

Významným úspěchem, který se podařil územ-
nímu pracovišti řešit v úzké spolupráci s vedením
Národního památkového ústavu, bylo získání
vhodného objektu pro uložení mobiliárního fon-
du. To po mnoha letech úsilí představuje zásad-
ní a podmiňující krok pro řešení jednoho z prio-
ritních úkolu organizace, kterým je koncepční
řešení řádného uložení mobiliárních fondů.

Poměrně stabilní a oproti minulým letů ne-
příliš odlišná byla činnost útvaru památkové
péče. Zvýšená náročnost v roce 2003 vyplývala
především z reorganizace státní správy. Navá-
zání účinné spolupráce s 26 novými pověřenými
úřady bylo prioritním a nepochybně též dobře
zvládnutým úkolem. Byl trvale kladen důraz na
kvalifikovaný a intenzivní dohled nad oprava-
mi památek, na odbornou úroveň všech dal-
ších činností evidenčních a dokumentačních,
zejména na řádné provádění operativních od-
borných průzkumů, svoji uznávanou úroveň si
i nadále udržela odborná ediční činnost územ-
ního pracoviště.

Několikaleté úsilí přineslo výsledky v konso-
lidaci hospodaření celého pracoviště, konkrétně
pak ve stabilizaci činnosti ekonomického útvaru.

Pokrok v této i dalších oblastech potvrdily i vý-
sledky kontroly, kterou provádělo v roce 2003
samostatné oddělení kontroly Ministerstva kul-
tury ČR.

Neustále si připomínáme, že naše úsilí a veš-
keré činnosti by neměly smysl, pokud bychom
je nehodnotili a nespatřovali ve spojitosti se sta-
vem památkového fondu samotného. V roce 2003
bylo dosaženo mnoha pozitivních výsledků a platí
nadále, že na drtivé většině se podílejí programy
Ministerstva kultury ČR. Navíc v roce 2003 se
uplatňoval i další krajský program obnovy kul-
turních památek. Přesto však nemůžeme přehléd-
nout, že dosavadní úsilí skutečné potřebě nesta-
čí. Velké množství památek zůstává nadále
v alarmujícím stavu. To se týká památek zejmé-
na v prostředí středočeského venkova, řady ven-
kovských zámečků, tvrzí, hospodářských dvorů,
mnohých venkovských kostelů, řady technických
památek a i některých městských domů. Zne-
pokojivá je perspektiva mnohých venkovských
kostelů, které z řady důvodů buď již ztratily nebo
ztrácejí svoje dosavadní využití. Navíc jejich de-
vastace vandalskými krádežemi trvá i nadále,
a zdá se, že ve středních Čechách obzvlášť in-
tenzivně.

I když jako územní odborné pracoviště ne-
seme přímou odpovědnost jen za stav těch pa-
mátek, se kterými je ústav příslušný hospodařit,
uvědomujeme si  přesto plně podstatný a neza-
stupitelný díl odpovědnosti za veškeré památ-
kové bohatství na území Středočeského kraje. Jeho
stav a ohrožení nás musí vést k většímu úsilí,
odpovědnosti i angažovanosti.

 Vojtěch Láska



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 5

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ

Náplň činnosti ústavu
Činnost Národního památkového ústavu – územ-
ního odborného pracoviště středních Čech v Praze
(dále ústav) byly od počátku roku 2003 vymeze-
ny Statutem Národního památkového ústavu
a též Hlavním organizačním řádem Národního
památkového ústavu. Činnosti jednotlivých útvarů
a pracovišť byly i nadále konkrétně vymezeny
Organizačním řádem Státního památkového ústavu
středních Čech v Praze, který byl v platnosti až
do konce roku 2003.

Útvar ředitele zajišťoval činnosti nutné pro
řízení a chod ústavu včetně agendy právní a osob-
ní. K právní agendě byla přiřazena i činnost kon-
trolní.

Útvar památkové péče vykonával podle or-
ganizačního řádu komplexní odborné poznávací,
evidenční, dokumentační, metodické, koncepční,
hodnotící, iniciační, koordinační, prezentační
a osvětové činnosti a služby v oblasti památko-
vé péče ve Středočeském kraji. Činnost byla ome-
zena územím tohoto kraje, který zahrnoval správní
obvody obcí Benešov, Beroun, Brandýs nad La-
bem – Stará Boleslav, Čáslav, Černošice, Český
Brod, Dobříš, Hořovice, Kladno, Kolín, Kralupy
nad Vltavou, Kutná Hora, Lysá nad Labem, Měl-
ník, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Nera-
tovice, Nymburk, Poděbrady, Příbram, Rakovník,
Říčany, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice. Věcně
byla činnost útvaru vymezena především zák. č.
20/87 Sb., o památkové péči ve znění pozděj-
ších novel, zákon také vyjadřuje vazby vůči státní
správě. Konkrétně veškeré tyto odborné činnosti
upravuje od začátku roku 2003 článek IV, od-
stavec 2, 3, 5, 6 Statutu Národního památkové-
ho ústavu. Útvar se dělil na čtyři oddělení a měl

samostatný referát. Větší oddělení se dále členi-
la na jednotlivé úseky. Tyto úseky však nebyly
konstituovány jako samostatné organizační jed-
notky, a to až na jednu výjimku, kterou před-
stavoval úsek péče o památky sochařství, malíř-
ství a uměleckého řemesla v rámci oddělení péče
o kulturní památky.

Útvar správy objektů a majetku zajišťoval veš-
keré činnosti potřebné pro řízení správy objektů,
se kterými byl ústav příslušný hospodařit, a to ve
smyslu čl. IV, odst. 7 Statutu Národního památ-
kového ústavu. Kromě sedmi oddělení byly sou-
částí útvaru i restaurátorské a konzervátorské dílny,
dále se útvar členil na správy jednotlivých pa-
mátkových objektů, převážně zpřístupněných hradů
a zámků. Konkrétně se jednalo o správy SZ  Břez-
nice, SZ Hořovice, SH Karlštejn, SH Kokořín, SZ
Konopiště, SH Křivoklátska (SH Krakovec, SH
Křivoklát, SH Točník, SH Žebrák, Hamousův statek
ve Zbečně), SZ Mnichovo Hradiště, SZ Mníšek
pod Brdy, SZ Radíč, klášter v Sázavě (část), SZ
Veltrusy, SZ Žleby a depozitáře ve voršilském kláš-
teře v Kutné Hoře. Útvar měl samostatný sekre-
tariát, který obhospodařoval objekty, k nimž ne-
byla ustanovena samostatná správa. Rovněž spra-
voval dům čp. 5/373 v Praze 3 – Sabinově ulici,
kde bylo sídlo a pracoviště ústavu. V rámci jiné
činnosti byly zajišťovány především takové služ-
by návštěvníkům zpřístupněných hradů a zámků
i veřejnosti, které podle příslušného zákona vy-
žadují živnostenské oprávnění.

Útvar ekonomiky byl servisním útvarem, za-
jišťujícím veškerou ekonomickou agendu ústavu.

Vojtěch Láska,
ředitel



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV6

O
rganizační schém

a
N

PÚ
 – Ú

O
P středních Č

ech v Praze



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 7

Životopis
ředitele

Ing. arch.
Vojtěch Láska
Ředitel Národního
památkového
ústavu - územní-
ho odborného
pracoviště střed-
ních Čech v Praze

Neméně intenzivní a významná je aktivita ing.
arch. V. Lásky při odborných setkáních pracov-
níků státní památkové péče, seminářích, konfe-
rencích, sympoziích, kolokviích atd., na jejichž
obsahové náplni se podílí svými odbornými re-
feráty, diskusními příspěvky a jinými projevy na
obecnější i specializovaná témata z problematiky
památkové péče.

Ing. Jan Žižka se narodil v roce 1954. Při studiu
na střední průmyslové škole stavební se stalo jeho
koníčkem amatérské bádání po pozůstatcích tvrzí
a zaniklých vesnic v okolí Prahy. Velký význam
mělo jeho setkání s paní doc. ing. arch. Mila-
dou Radovou, CSc. při studiu na stavební fakul-
tě ČVUT. Pravidelné návštěvy kroužků paní do-
centky nejen významně prohloubily poznatky
o dějinách staveb, ale i zásadně ovlivnily jeho
zájem o uplatnění v blízkém oboru. V roce 1978
nastoupil do projekce SÚRPMO a od prosince
roku 1980 našel uplatnění ve Středisku státní
památkové péče a ochrany přírody Středočeské-
ho kraje, jehož nástupcům zůstal věrný dodnes.
Od počátku pracoval v oddělení péče o nemo-
vité památky – v 80. letech zejména na okre-
sech Beroun, Rakovník a Mladá Boleslav. V letech
1985–1987 absolvoval postgraduální studium na
Fakultě architektury ČVUT. Od roku 1993 byl
vedoucím oddělení a v roce 2002 mu byla svě-
řena funkce odborného náměstka. Kromě práce
vedoucího se však nadále věnoval vyřizování určité
části agendy, památkovému dohledu, dokumen-
taci a průzkumům památek. Významnou pozor-
nost věnoval zaučování nových pracovníků. Pu-
blikoval řadu odborných článků o výsledcích prů-
zkumů stavebních památek, prováděných zejména
při jejich opravách. Od roku 1996 provádí v rámci
výzkumného úkolu systematický průzkum a soupis
panských hospodářských dvorů ve středních Če-
chách. Dílčí shrnutí výsledků této práce byla pu-
blikována v řadě odborných článků.

Narodil se v roce 1943. V letech 1962–68 vy-
studoval Fakultu architektury ČVUT v Praze. Již
při tomto studiu se, zvláště v semináři doc. ing.
arch. Milady Radové-Štikové, CSc. zaměřil na dě-
jiny architektury a problematiku památkové péče.
V letech 1971–73 absolvoval postgraduální stu-
dium dějin architektury, rovněž na Fakultě ar-
chitektury ČVUT, a v letech 1974–76 postgra-
duální studium oboru památkové péče na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy.

Od roku 1968, tedy od ukončení řádného stu-
dia na ČVUT, spojil svoji profesionální dráhu
s památkami středních Čech. Tehdy nastoupil do
Střediska státní památkové péče a ochrany pří-
rody Středočeského kraje jako památkový archi-
tekt. Tuto funkci zastával do roku 1980, kdy se
stal vedoucím oddělení péče o nemovité památ-
ky. V roce 1992 byl pověřen vedením útvaru pa-
mátkové péče ve funkci náměstka ředitele Pa-
mátkového ústavu středních Čech, jak byla stře-
dočeská odborná organizace státní památkové péče
na začátku roku 1991, po delimitaci odboru státní
ochrany přírody pod Český svaz ochrany příro-
dy a po svém převedení pod nového zřizovatele,
Ministerstvo kultury ČR, přejmenována. Po půl-
ročním vedení ústavu ve funkci zastupujícího ře-
ditele byl na sklonku roku 2001 jmenován ředi-
telem. Stal se jím tedy, věren své zaměstnava-
telské organizaci, po získání bohatých odborných
i organizačních zkušeností ze všech jejích funkč-
ních úrovní.

Při odborné a organizační řídící práci se ing.
arch. Vojtěch Láska po celou dobu svého půso-
bení ve státní památkové péči věnoval ve svém
volném čase také badatelské a publikační čin-
nosti. Z odborného tisku jsou známy například
jeho studie o památkách Bezna, kostele sv. Jana
Nepomuckého na Skalce u Mníšku pod Brdy,
několik teoretických statí, z nichž nejobsáhlejší
je analytická úvaha „Hodnota, autenticita a inte-
grita stavebního díla minulosti – teorie a praxe“
(Památky středních Čech 14/2, Praha 2000, s. 1–
27) a další.

Životopis
územního
konzervátora

Ing. Jan Žižka
Územní konzervátor
Národního
památkového ústavu –
územního odborného
pracoviště středních
Čech v Praze



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV8

Seznam osob, které byly v průběhu roku 2003 zaměstnány
v NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze
v hlavním pracovním poměru

ODDĚLENÍ PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ TELEFON E-MAIL

Ústředna 274 008 111 podatelna@stc.npu.cz

ÚTVAR ŘEDITELE
Láska Vojtěch, Ing. arch. ředitel 274 008 113 laska@stc.npu.cz
Neckářová Ivana vedoucí sekretariátu
Ježková Dagmar referentka v podatelně a recepci 274 008 118 neckarova@stc.npu.cz
Kutilová Alena referentka v podatelně a recepci 274 008 114
Prokopová Pavlína vedoucí osobního oddělení 274 008 115 prokopova.p@stc.npu.cz

Oddělení právní
Čáki Miloslav, JUDr. vedoucí právního oddělení 274 008 117 caki@stc.npu.cz

ÚTVAR PAMÁTKOVÉ PÉČE
Jan Žižka, Ing. odborný náměstek – územní konzervátor 274 008 261 zizka@stc.npu.cz
Brožovský Miroslav zástupce vedoucího ÚPP 274 008 224 brozovsky@stc.npu.cz

Sekretariát útvaru PP a spisovna
Bonaventurová Marie vedoucí sekretariátu 274 008 201 bonaventurova@stc.npu.cz
Poslušná Radka referentka 274 008 274 poslusna@stc.npu.cz

Oddělení evidence a informací
Vácha Petr, Mgr. vedoucí oddělení 274 008 223 vacha@stc.npu.cz
Bojarová Markéta, Mgr. odborná dokumentátorka památek 274 008 234 bojarova@stc.npu.cz
Dušková Martina dokumentátorka památek (úv. 4,25)
Florianová Hana umělecká fotografka 274 008 228 florianova@stc.npu.cz
Formánková Eva umělecká fotografka 274 008 227 formankova@stc.npu.cz
Heckelová Helena umělecká fotografka 274 008 226 heckelova@stc.npu.cz
Hermanová Hana Marie, Mgr. odborná dokumentátorka památek 274 008 238 hermannova@stc.npu.cz
Hladíková Kateřina, Bc. odborná dokumentátorka památek 274 008 230 hladikova.k@stc.npu.cz
Hladíková Soňa dokumentátorka památek 274 008 231 hladikova.s@stc.npu.cz
Hrubá Libuše knihovnice 274 008 235 hruba@stc.npu.cz
Jandová Dana dokumentátorka památek
Karásková Martina, Mgr. odborná dokumentátorka památek 274 008 222 karaskova@stc.npu.cz
Koukalová Šárka, Bc. odborná dokumentátorka památek koukalova@stc.npu.cz
Kubíčková Zdeňka dokumentátorka památek 274 008 223
Lima Dan dokumentátor památek (do 30. 4. 2003)
Němcová Milena fotoarchiv 274 008 221
Prokopová Vlasta, Ing. operátorka multimediální databáze památek 274 008 233
Sloup Stanislav odborný dokumentátor památek (úv. 6,0)
Schubert Alfréd, Ing. památkář (1. 5.–31. 12. 2003, úv. 3, 0)
Vavřinová Valburga, Mgr. odborná dokumentátorka památek 274 008 225 vavrinova@stc.npu.cz
Všetečka Václav, PhDr. odborný dokumentátor památek 274 008 229 vsetecka@stc.npu.cz

Oddělení péče o kulturní památky
úsek péče o památky architektury, stavitelství a urbanismu, specifické druhy památek, úsek koncepční
Berková Jana, Mgr. vedoucí památkář, lidová architektura 274 008 262 berkova@stc.npu.cz
Bočková Růžena, Ing. zahradní architektka 274 008 268
Glosová Michaela, Ing. vedoucí památkář, památková architektka

(okres Benešov), plošná ochrana 274 008 270
Hladíková Dana, Mgr. památkář (okr. Mělník, okr. Praha-západ, část) 274 008 271
Horáková Jana, Bc. památkář (úv. 4,0)
Juříková Eva, Mgr. památkář (okr. Kolín)
Kibic Karel, Ing. památkový architekt (Kutná Hora) 274 008 212 kibic@stc.npu.cz
Korčáková Veronika, Mgr. památkář (okr. Praha-západ, část) (MD)
Králová Bohumila, Ing. havarijní fond, archeologická vyjádření 274 008 275
Kroupa Pavel, JUDr., PhDr. památkový architekt (Praha-východ) (úv. 6,0) 274 008 267
Martinovský Václav, Ing. arch. památkový architekt 274 008 267

(okr. Kladno – část,okres Příbram) martinovsky@stc.npu.cz



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 9

Pešta Jan, Ing. arch. památkový architekt, technické památky,
plošná ochrana (úv. 7,0) 274 008 264 pesta@stc.npu.cz

Pospíšil Aleš památkář (Kutná Hora) (od 1. 3. 2002)
Smetanová Andrea, Ing. arch. památkář (od 13. 10. 2003)
Volfová Eva, Ing. arch. památková architektka (okr. Rakovník,

Kladno–část) 274 008 265
Vondráčková Ludmila památkář (úv. 4,0)
Vyletová Eva, Ing. arch. památková architektka (okr. Mladá Boleslav,

Nymburk) 274 008 266 vyletova@stc.npu.cz

úsek péče o památky sochařství, malířství a uměleckého řemesla
Burget Josef vedoucí úseku

(díla sochařská, renesanční sgrafita) 274 008 251 burget@stc.npu.cz
Kuldová Marie, Mgr. díla malířská a umělecko-historická 274 008 252 kuldova@stc.npu.cz
Stará Eva, PhDr. díla malířská a umělecko-historická 274 008 253 stara@stc.npu.cz

Oddělení průzkumů, dokumentace a prezentace
Razím Vladislav, PhDr. vedoucí oddělení 274 008 281 razim@stc.npu.cz
Biegel Richard, Mgr. odborný dokumentátor památek (úv. 4,25) biegel@stc.npu.cz
Geislerová Olga archiv plánů, SHP a restaurátorských zpráv 274 008 282 geislerova@stc.npu.c

Jesenský Vít, Ing. arch. odborný dokumentátor památek (úv. 5,0)
Klapetková Olga, PhDr. redaktorka 274 008 283 klapetkova@stc.npu.cz
Klápšťová Anna laborantka (od 1. 7. 2003, úv. 4,0)
Laval Filip archeolog – památkář (do 31. 1. 2003, úv. 6,0)
Marethová Barbara archeolog (od 10. 11. 2003, úv. 4,0)
Martinková Hana, Mgr. odborná dokumentátorka, vydavatelská činnost 274 008 285 martinkova@stc.npu.cz
Nachtmannová Alena, Mgr. archivní rešerše
Neustupný Zdeněk archeolog – památkář (úv. 6,0) neustupny@stc.npu.cz
Sikorová Jana dokumentátorka (od 5. 5. 2003, úv. 4,0)
Veselý Jan, Ing. arch. odb. dokumentátor památek (úv. 4,25)

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek
Mrázek Jiří, Ing. vedoucí oddělení 274 008 211 mrazek@stc.npu.cz
Načeradská Petra, Mgr. archivářka

ÚTVAR SPRÁVY OBJEKTŮ A MAJETKU
Vacek Oldřich náměstek ředitele 274 008 143 vacek@stc.npu.cz

Sekretariát útvaru SOM
Marešová Marcela vedoucí sekretariátu 274 008 141 maresova@stc.npu.cz

Oddělení provozu
Frencl Luděk vedoucí oddělení
Havlík Karel správce PC

Oddělení správy majetku
Tenčlová Věra vedoucí oddělení 274 008 181    tenclova@stc.npu.cz
Rohelová Olga, Mgr. inventarizace 274 008 182

Oddělení ochrany objektů a majetku
Dolejš Jiří vedoucí oddělení 274 008 116 dolejs@stc.npu.cz

Oddělení klimatologie
Šváb Michal, Ing. vedoucí oddělení (do 31. 7. 2003) 274 008 164 svab@stc.npu.cz

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Praha
Frídl Jan vedoucí oddělení 274 008 172 rkd@stc.npu.cz
Adam Pravoslav preparátor
Adamová Alena preparátorka
Bělanská Hana laborantka 283 910 593
Brůžková Libuše konzervátorka kovů
Culek Jindřich, ak. malíř restaurátor uměleckých děl
Holub Jan konzervátor
Janoušková Zdislava řezbářka (úv. 6,0)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV10

Nevan Jan umělecký truhlář
Rákosník Tomáš truhlář
Ritschel David konzervátor
Ritschel Robert konzervátor
Skalický Štěpán umělecký pozlacovač
Vinařová Magdalena odborná preparátorka
Zedník Petr preparátor-konzervátor

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Kutná Hora
Dokoupilová Sylva konzervátorka
Jirsa Otakar restaurátor užitého umění 327 513 680
Kotrba Vladimír umělecký truhlář
Sapák Tomáš pozlacovač (úv. 4,0)
Šlejtr Martin umělecký truhlář
Veverka Petr čalouník (úv. 4,0)

Oddělení restaurování a expozic
Martincová Dagmar, PhDr. vedoucí oddělení 274 008 171 martincova@stc.npu.cz

Oddělení péče o nemovitý majetek
Dropka Milan, Ing. vedoucí oddělení 274 008 161 dropka@stc.npu.cz

Referát zahrad a parků
Kettnerová Olga, Ing. vedoucí referátu 274 008 166 kettnerova@stc.npu.cz

Referát stavební
Maršíková Markéta vedoucí referátu (do 31. 8. 2003) 274 008 161 marsikova@stc.npu.cz

Oddělení specializované propagace – rezervační oddělení
Kolajová Kristýna, Mgr. vedoucí oddělení (do 31. 7. 2003) 274 008 153 kolajova@stc.npu.cz
Jonáková Zdeňka referentka, fakturantka (od 1. 8. 2002)
Kořínková Irena referentka (do 30. 9. 2003)
Přibyl Antonín referent (do 31. 5. 2003)
Šilhan Milan referent (od 2. 6. 2003)
Uvírová Marcela referentka (od 1. 10. 2003)

PAMÁTKOVÉ OBJEKTY VE SPRÁVĚ NPÚ – ÚOP STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE
Zámek Březnice
Robert Barták, Ing. vedoucí správy památkového objektu 318 682 179 breznice@stc.npu.cz

318 683 605
(fax)

Čeřovská Marie zástupkyně ved. správy, průvodkyně (úv. 7,5)
Černá Zdeňka zahradnice, uklízečka (úv. 7,5)
Motáňová Naděžda uklízečka
Skalická Ludmila uklízečka
Štika Jiří údržbář, zahradník
Švecová Marta průvodkyně, pokladní
Vaněčková Zuzana průvodkyně (MD)

Zámek Hořovice
Knížek Libor vedoucí správy památkového objektu 311 512 479 horovice@stc.npu.cz

311 512 549
(fax)

Vančura Pavel, Bc. zástupce vedoucího správy památkového objektu
Balážová Jitka uklízečka
Dvořák František údržbář, zahradník (od 17. 2. 2003)
Hošek Petr zahradník, údržbář
Pincová Věra průvodkyně, dispečerka, účetní

Hrad Karlštejn
Kubů Jaromír, Ing. vedoucí správy památkového objektu 311 681 695 karlstejn@stc.npu.cz

311 681 211
Řehoř Tomáš zástupce vedoucího správy památkového objektu 311 681 617
Burdová Libuše uklízečka, prodavačka OZ



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 11

Hrubý Michal průvodce (od 1. 9. 2003)
Jirák Matouš, Mgr. průvodce (1. 3.–31. 12. 2003)
Jirásková Antonie uklízečka
Kocourek Jan průvodce, dispečer (od 1. 7. 2003)
Krčil Václav průvodce, dispečer, prodavač OZ
Kunst Lukáš vedoucí průvodce, dispečer, pokladní
Maková Etela uklízečka, prodavačka OZ
Przeczková Hana průvodkyně, dispečerka, sekretářka, pokladní
Sochorová Lenka průvodkyně, dispečerka (do 30. 4. 2003, úv. 6,00)
Sulkovský Jaromír průvodce (úv. 4,0)
Šimánková Bohumila prodavačka OZ (úv. 5, 0)
Šimánková Hana pokladní (úv. 7,0)
Valentová Monika, DiS. průvodkyně, dispečerka (od 1. 7. 2003)
Votrubová Dana zahradnice, uklízečka

Hrad Kokořín
Smutná Marie, ml. vedoucí správy památkového objektu 315 695 064 kokorin@stc.npu.cz
Smutný Jan zástupce vedoucího správy památkového objektu 315 694 102

(fax)
Hyková Marie uklízečka (10. 3.–31. 10. 2003)
Smutná Marie průvodkyně

Zámek Konopiště
Krejčová Marie, Ing. vedoucí správy památkového objektu 317 721 366 konopiste@stc.npu.cz

317 724 271
(fax)

Vejnarová Ivana zástupkyně vedoucí správy památkového objektu
(do 31. 10. 2003)

Benešová Jiřina uklízečka (od 1. 11. 2003)
Brabencová Júlia uklízečka (od 1. 11. 2003)
Dvořáček Karel, Ing. prodej publikací (1. 4.– 31. 10.)
Dvořáčková Miroslava, Mgr. pokladní (1. 4.–30. 9. 2003)
Hůrková Kateřina průvodkyně (1. 4.–31. 10. 2003)
Kouklová Hana průvodkyně
Krupka Jindřich hlídač střelnice (1. 4.–31. 10. 2003)
Kutová Jitka uklízečka (od 1. 11. 2003)
Nohejlová Helena odborná ekonomka (MD)
Procházka František dispečer (1. 4.–30.11.2003)
Sedláčková Jana konzervátorka
Slavíková Dagmar průvodkyně (od 30. 3. 2002 – 30. 11. 2002)
Šmejkal Karel údržbář
Štecherová Vendula administrativní pracovnice
Veselý Václav průvodce (1. 4.–4. 11. 2003)

Konopiště – Růžová zahrada
Matoušková Hana vedoucí (úv. 7,0)
Blažek Josef údržbář 317 723 187
Hanibalová Kateřina zahradnice (úv. 6,5)
Mikerová Blanka zahradnice (od 15. 10. MD)
Lukešová Renata zahradnice
Nohejl Richard zahradník
Průchová Hana zahradnice
Šindelářová Ivana zahradnice (od 1. 7. 2003)
Vaváková Ivana zahradnice
Vodáková Martina zahradnice

Státní hrady Křivoklátska
Kasalický Ivan, Ing. vedoucí správy památkového objektu 313 558 440 kasalicky@stc.npu.cz

313 558 120
Pelcová Ivana účetní, sekretářka (MD)
Třísková Eliška průvodkyně – zastupující účetní a sekretářka
Vokounová Libuše pracovnice základní evidence (MD)

Hrad Křivoklát
Šindelková Marie vedoucího správy památkového objektu 313 558440 krivoklat@stc.npu.cz

zástupkyně vedoucího SHK (též fax)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV12

Dvořáková Veronika průvodkyně
Janoušková Jiřina uklízečka
Králová Eva dispečerka, pokladní
Oháňka Richard údržbář, domovník
Tříska Petr dispečer, pokladní
Varju Petr, Ing. odborný provozní referent
Vokřál Jan údržbář (do 31. 1. 2003)
Vydra Karel údržbář (úv. 4,0)
Zoubek Petr údržbář (do 30. 6. 2003)

Hrad Krakovec
Sobek Jiří vedoucí správy památkového objektu 313 549302

(též fax)
Hrady Točník a Žebrák
Zemánek Petr, JUDr. vedoucí správy památkového objektu 311 533 202 tocnik@stc.npu.cz

(též fax)
Dohnal Jan údržbář (úv. 0,5)
Majer Luděk údržbář
Palková Ivana, RNDr. průvodkyně (od 1. 4.–31.10. 2003)
Zemánková Hana odborná provozní referentka

Hamousův statek, Zbečno
Vokoun Luboš vedoucí správy památkového objektu 604 980456

Zámek Mnichovo Hradiště
Chmel Radovan vedoucí správy památkového objektu 326 773 098 mhradiste@stc.npu.cz

326 772 198
Drahotská Martina, DiS. vedoucí provozu (od 1. 10. 2003) (fax)
Kodriková Marcela uklízečka (úv. 6,5)
Harmanová Jana zahradnice
Macháčková Jaroslava pokladní
Mařanová Světlana zahradnice
Razáková Markéta vedoucí provozu
Švábová Soňa, Ing. správce depozitáře

Zámek Mníšek pod Brdy
Digrin Petr, Ing. vedoucí správy památkového objektu 318 590 209 mnisek@stc.npu.cz

318 590 261
(fax)

Digrinová Jana, Ing. zástupkyně vedoucího správy památkového objektu
Dub Miroslav údržbář (úv. 4,0)
Hájek Filip správce depozitáře (od 1. 3. 2003)
Stříbrná Romana uklízečka, pokladní, průvodkyně (od 1. 4. 2003)

Zámek Radíč
Planeta František domovník (do 30. 6. 2003) 318 864 136 radic@stc.npu.cz

(též fax)
Zámek Sázava
Hašek Zdeněk vedoucí správy památkového objektu 327 321 177 sazava@stc.npu.cz

327 321 339
(fax)

Matoušová Jaroslava, PaeDr. zástupce vedoucího správy památkového objektu

Zámek Veltrusy
Hájková Eva, PhDr. vedoucí správy památkového objektu 315 781 146 veltrusy@stc.npu.cz

315 781 144
(fax)

Fischer Zdeněk údržbář (od 1. 4. 2003)
Hendrychová Zdenka uklízečka
Košíková Dagmar průvodkyně, účetní
Robová Antonie průvodkyně (od 1. 8. –31. 10. 2003)
Tekourová Václava průvodkyně (MD)
Urban Bohumil údržbář
Weiss Petr správce depozitáře
Zelenková Eva pokladní



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 13

Veltrusy – zahrada
Zítko Jan zástupce vedoucího správy památkového objektu 315 781 176

(od 6. 10.–31. 12. 2003)
Auerová Jana zahradnice (úv. 6,0)
Jaroš Vít údržbář
Majerová Miluše zahradnice (úv. 6,0)
Pavlíček Zdeněk zahradník
Ratajová Jiřina zahradnice (úv. 4,0)
Slobodová Jitka zahradnice, toaletářka
Smělá Alice zahradnice
Točíková Zdeňka zahradnice
Veselá Ilona zahradnice
Veselá Lenka zahradnice

Voršilský klášter v Kutné Hoře
Benešová Jana vedoucí správy památkového objektu 327 512 908 vorsilky@stc.npu.cz

(úv. 7,0) (též fax)
Bigasová Stanislava zástupkyně vedoucí správy památkového objektu,

správce depozitáře

Zámek Žleby
Beňová Věra, Mgr. vedoucí správy památkového objektu 327 398 121 zleby@stc.npu.cz
Vanátová Jaroslava zástupkyně vedoucího správy památkového 327 398 226

objektu, průvodkyně, pokladní
Dvořáčková Jiřina uklízečka (úv. 6,5)
Halama Marian údržbář (úv. 4,0)
Ondrášek Jiří hlídač
Pavlík Lubomír hlídač
Vanát Igor hlídač
Vokounová Stanislava uklízečka (úv. 6,5)

ÚTVAR EKONOMIKY
Skálová Hana náměstkyně ředitele 274 008 121 skalova@stc.npu.cz

Oddělení financí a plánu
Pavlíčková Hana, Bc. vedoucí oddělení 274 008 130 pavlickova@stc.npu.cz

Hricková Dana finanční účetní
Jonáková Monika materiálně-technické zásobování
Kobíková Daniela finanční účetní
Krauskopfová Eva finanční účetní
Olšáková Marie pokladní (úv. 7,0)
Rákosníková Zdeňka finanční účetní
Urešová Věra finanční účetní (od 3. 11 2003)

Oddělení práce a mezd
Hořejšová Marie vedoucí oddělení 274 008 124 horejsova@stc.npu.cz
Körnerová Věra mzdová účetní

Zpracovala Pavlína Prokopová



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV14

ODBORNÉ ČINNOSTI

Plnění plánu mimořádných
a hlavních úkolů stanovených
Ministerstvem kultury na rok 2003

Č1. II – Hlavní úkoly NPÚ – ÚOP středních
Čech v Praze

Bod 3. Aktivní účast na oslavách Mezinárodního dne
památek a sídel a Dnů evropského dědictví

Aktivní účast na oslavách Mezinárodního dne
památek a sídel a Dnů evropského dědictví (ve
spolupráci se Sdružením historických sídel Čech,
Moravy a Slezska), zejména poskytnutím volné-
ho nebo zvýhodněného vstupného pro vybrané
skupiny návštěvníků kulturních památek v ma-
jetku státu, s nimiž je ústav příslušný hospoda-
řit a které jsou zpřístupněny veřejnosti pro kul-
turní a výchovně vzdělávací účely.

Celková návštěvnost na všech objektech spravo-
vaných NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze činila
ve dnech 12. a 13. dubna 5 749 osob a ve dnech
13. a 14. září 6 883 osob.

Bod 4. Organizačně a odborně zajistit činnosti spoje-
né se soutěží o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci
Programu regenerace městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón

Do soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a reali-
zaci Programu regenerace MPR a MPZ za rok
2002 se ve Středočeském kraji nepřihlásilo žád-
né město. Tento stav byl v některých případech
patrně ovlivněn povodňovými událostmi (např.
u města Mělník, které se v minulých letech do
soutěže několikrát přihlásilo).

Bod 6. Vydat zprávu o činnosti NPÚ – ÚOP střed-
ních Čech v Praze

Výroční zpráva byla vydána v termínu na inter-
netových stránkách, tištěná forma byla vydána
v původním termínu a distribuována v prodlou-
ženém termínu.

Bod 7. Reidentifikace nemovitých kulturních pamá-
tek v České republice

V roce 2003 probíhala reidentifikace v okresech:
Beroun, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Mělník, Mladá

Boleslav, Praha-východ, Rakovník. Bylo zpraco-
váno cca 290 památek. Celkem je v terénu zpra-
cováno přes 1000 památek a rozpracováno 60.
Tyto terénní údaje je nutno zpracovat do finální
podoby.

Bod 9. Seznam nejohroženějších nemovitých kultur-
ních památek v České republice

Příprava aktualizace Seznamu byla zajišťována
průběžně v období roku 2002 a na začátku le-
tošního. Navazovala přitom na předchozí verzi
tohoto materiálu, který byl vydán Státním pa-
mátkovým ústavem v roce 2001. Naše podklady
za region středních Čech byly odevzdány v po-
žadovaném termínu a dále byly ještě podle po-
třeby upravovány v úzké spolupráci s příslušným
referátem Ústředního pracoviště NPÚ.

Bod 11. Vydat zbývající číslo 9. ročníku časopisu
Průzkumy památek a dále 2 samostatná čísla 10. roč-
níku téhož časopisu

Číslo 2/2002 IX. ročníku časopisu Průzkumy pa-
mátek bylo vydáno 30. 12. 2002 a distribuováno
na začátku roku 2003, tedy před stanoveným ter-
mínem. Číslo 1/2003 X. ročníku vyšlo 30. 9. 2003.
Číslo 2/2003 X. ročníku Průzkumů památek vy-
šlo 31. 12. 2003 a distribuováno bylo v prvních
týdnech roku 2004.

Č1. III. – Mimořádné a hlavní úkoly NPÚ –
ÚOP středních Čech v Praze zvlášť dotované
zřizovatelem v upraveném rozpočtu ústavu

Bod 1. Označit budovy územního odborného
pracoviště a budovy detašovaných pracovišť
tabulkami

Označení budovy sídla územního odborného pra-
coviště středních Čech v Praze bylo provedeno
v termínu daném NPÚ – ústředním pracovištěm
a označení detašovaných pracovišť bylo prove-
deno do 31. 7. 2003.

Bod 2. Zpracovat plány zásad památkové ochrany a
hodnocení území vybraných městských památkových
rezervací a městských památkových zón

V roce 2003 byla zpracována 3 města: MPR Kutná
Hora, MPZ Brandýs nad Labem a MPZ Mnicho-
vo Hradiště.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 15

MPR Kutná Hora: přiděleno 110 tis. Kč na osobní
náklady (včetně pojištění) a 40 tis. Kč na věcné
náklady. Bylo zpracováno dalších 14 bloků (č.
21, 24, 25, 26, 27, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11). MPZ
Brandýs nad Labem: přiděleno 160 tis. Kč na
osobní náklady (včetně pojištění), 60 tis. Kč věcné
náklady. Byla zpracována polovina rozsahu MPZ.

MPZ Mnichovo Hradiště: přiděleno 100 tis. Kč
na osobní náklady (včetně pojištění), 35 tis. Kč
na věcné náklady. Byla zpracována polovina roz-
sahu MPZ.

Bod 7. Personálně posílit NPÚ – ÚOP středních Čech
v Praze o 2 zaměstnance

Pracoviště péče o nemovité kulturní památky bylo
posíleno o 2 zaměstnance; 1 pracovnice byla nově
přijata a 1 přepočtená pracovní síla zabezpečena
zvýšením úvazků pracovníků s částečným úvaz-
kem.

Ing. arch. Vojtěch Láska,
ředitel

Plnění plánu hlavních
a mimořádných úkolů stanovených
k zajištění řediteli NPÚ – ÚOP
středních Čech v Praze

Plnění hlavních úkolů zadané v rámci
Prováděcího plánu odborně metodického
řízení organizace státní památkové péče
územním odborným pracovištím za rok 2003

PP (01-01): Aktualizovat a doplnit údaje pro Sezna-
my nejohroženějších nemovitých kulturních památek
v České republice v rozsahu určených údajů

Podklady za region středních Čech byly odevzdány
v požadovaném termínu a dále byly ještě podle
potřeby upravovány v úzké spolupráci s přísluš-
ným referátem Ústředního pracoviště NPÚ.

PP (01-02): Postoupit ústřednímu pracovišti kopie
výstupů institucionálních úkolů výzkumu a vývoje

Dosavadní výsledky řešeného výzkumného zá-
měru byly předány v souvislosti s žádostí o jeho
prodloužení na rok 2004. Byly zkontrolovány ano-
tace úkolů centrální evidenci a bylo shledáno,
že všechny údaje byly správné.

PP (01-03): Zajistit činnost koncepčního týmu

Za NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze se prá-
ce koncepčního týmu zúčastnili Ing. Žižka, Mgr.
Vácha a Ing. arch. Jesenský. Koncepční tým byl

svolán na dny 10. 4. 2003 a 10. 6. 2003. Řešila
se: 1. e-mailová komunikace a internetová pre-
zentace, 2. nové výzkumné záměry (od r. 2005).
V druhé polovině roku pracovaly již výhradně
pracovní skupiny pro jednotlivé výzkumné zá-
měry. Uskutečnila se setkání z oblasti moderní
architektury a evidence mobiliárních fondů, kde
se účastnili z odd. EI Bc. Koukalová, Mgr. Vavři-
nová, Mgr. Vácha.

PP (03-01): Zajistit spolupráci obcí s rozšířenou pů-
sobností a součinnost vlastníků při označování ne-
movitých kulturních památek v terénu

Tabulky k označování byly připraveny k distribuci
včetně technických prostředků pro montáž.
Označování nemovitých památek bylo se zástupci
pověřených obcí projednáno na jednání na Kraj-
ském úřadě Středočeského kraje v prosinci 2003.
První žádost o předání tabulek byla doručena až
v polovině ledna 2004.

PP (01-04): Pokračovat v základní evidenci mobili-
árních fondů na svěřených objektech

Základní evidence pokračovala systematicky na
zámcích Konopiště a Mnichovo Hradiště. Dále
se prováděla soustavná revize karet (evidenčních
listů mobiliárních fondů).

Předběžný odhad zpracovaných předmětů v roce
2003 je cca 2200.

PP (01-05): Provádět soupisy, dokumentaci a evi-
denci pro předměty kulturní hodnoty v dokumen-
tovaných církevních i světských objektech

Pracoviště ISO soustavně plní databázi předmě-
tů kulturní hodnoty a podílí se ve spolupráci
s Policií ČR, Diecezním konzervátorským cent-
rem a ústředním pracovištěm na identifikaci od-
cizených předmětů. Bylo lustrováno cca 300 před-
mětů.
V roce 2003 bylo identifikováno cca 30 zadrže-
ných sochařských děl z území středních, jižních
a severních Čech.

PP (01-06): Dokončit předání a doplnění evidenč-
ních karet movitých kulturních památek a průběžně
zasílat zpracované evidenční karty movitých kultur-
ních památek

Probíhalo doplňování evidence a zpracovávání
evidenčních listů v okrese Kladno. Evidenční listy
budou předány po uzavření celého okresu.

PP (01-07): a) Dokončit předání a doplnění evidenční
karty nemovitých kulturních památek a b) průběžně
zasílat zpracované evidenční karty nemovitých kul-
turních památek



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV16

Zpracovávání údajů probíhalo z podstatné části
v textových souborech, které jsou základem pro
transformaci do databáze evidenčních listů, kte-
rou se v roce 2003 nepodařilo provést. Teprve
po jejím provedení budou evidenční listy tištěny
a předány ústřednímu pracovišti. U nově navr-
hovaných věcí na prohlášení za kulturní památ-
ky byl zasílán ústřednímu pracovišti stejnopis
návrhu obsahující veškeré evidenční údaje, tak-
že úkol byl splněn v předstihu.

PP (01-08): Provést věcnou a odbornou revizi hra-
nic MPR a MPZ

Úkol byl ve spolupráci s ústředním pracovištěm
dokončen a v termínu odevzdán.

PP (01-10): Vypracovávat a předem projednat a schvá-
lit v odborném úseku územního pracoviště NPÚ ča-
sový harmonogram pro obnovu národních kulturních
památek ve vlastní správě

Časový a finanční harmonogram byl zpracován
v termínu a projednán s územním konzerváto-
rem.

PP (01-11): Monitorovat vnitřní prostředí interiérů
s uloženým mobiliářem (instalace i depozitáře), vy-
hodnocovat sebrané údaje a přijímat potřebná opa-
tření

Dlouhodobá měření, prováděná na zpřístupně-
ných památkových objektech v rámci středočes-
kého regionu, započatá v druhé polovině 90. let
20. století, vyústila v tendenci zřídit kvalitní a pro-
storné centrální depozitáře s řízeným klimatem,
kde jednotlivé komodity budou v samostatných
sekcích se servisem kvalifikovaných konzerváto-
rů. Tento trend byl v roce 2003 úspěšně započat
nákupem příhodného areálu v Kutné Hoře roku
2003.
Samotný monitoring jednotlivých objektů pokra-
čuje tradičním způsobem, tj.vlasovými měřícími
hygrometry s příslušnou kalibrací. Zvláště chou-
lostivá místa v expozicích a vybrané depozitáře
jsou od roku 1977 sledovány měřícími přístroji
Almemo 6290-7k od firmy Ahlborn, které údaje
zapisují na kotouč a je možno stav prostředí kon-
tinuálně vyhodnocovat.
Podstatná část památkových expozic je monito-
rována do té míry, že v případě krizových ob-
dobí je možno nasadit technické prostředky tak,

aby mohl být minimalizován negativní dopad na
kulturní mobiliář.

PP (01-12): Stanovit priority pro restaurování a kon-
zervaci mobiliárních fondů podle skutečného stavu
jednotlivých předmětů, určit reálný časový a finanč-
ní plán pro sledovatelné období

Podrobný plán na restaurování movitých pamá-
tek do roku 2005 byl zpracován v prosinci 2001.
Práce se soustředila výhradně na naléhavé a roz-
pracované akce, převážně na restaurování nemo-
vitých památek. Jednoznačnou prioritou pro re-
staurování movitých památek se stalo restauro-
vání veltruského mobiliáře.
V rámci Programu restaurování movitých pamá-
tek MK ČR dále pokračovalo restaurování dře-
vořezeb ze Svatojiřské sbírky Františka Ferdinanda
d’Este pro Muzeum sv. Jiří na státním zámku.
Pokračovalo také restaurování obrazového fondu
pro zámeckou expozici v Mníšku pod Brdy.
Výrazných počinem v roce 2003 se stalo restau-
rování divadelních kulis žlebského zámeckého
divadla. Finanční prostředky na restaurování roz-
sáhlého souboru byly získány prostřednictvím
CORA.

PP (02-01): Pověřit pracovníka, který bude shro-
mažďovat a kompletovat údaje z oznámení o zaháje-
ní archeologických výzkumů a zpráv o jejich výsled-
cích

Oddělení archeologie spolupracovalo stejně jako
ostatní organizace oprávněné provádět archeolo-
gické výzkumy, tedy předávalo údaje o vlastních
archeologických výzkumech.

PP (03-02): Poskytnout součinnost a podklady pro
vytvoření svodných internetových stránek, mailové-
ho propojení ústavu a postupné vybudování integro-
vaného informačního systému státní památkové péče

Podklady ze strany NPÚ – ÚOP středních Čech
v Praze pod názvem „Návrhy a připomínky
k výběru modulů MagicWebDrive“ byly zaslány
ing. Lazákovi a současně byly umístěny na in-
tranet ústavu. Rovněž se NPÚ – ÚOP středních
Čech v Praze účastní diskuse vedené na specia-
lizovaných stránkách Informační a komunikační
technologie pracovišť NPÚ, přístupných ze stá-
vajících internetových stránkách NPÚ.

Ing. arch. Vojtěch Láska



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 17

Institucionální výzkum a vývoj

V rámci institucionálního výzkumu Státního pa-
mátkového ústavu středních Čech bylo v roce
2003 řešeno sedm úkolů, které jsou součástí dne
14. 4. 2000 přijatého výzkumného záměru Sys-
tematická identifikace, dokumentace a prezen-
tace hodnot ohrožených skupin památek ve střed-
ních Čechách:

Torzálně dochované památky - řešitel PhDr. Vla-
dislav Razím,

Menší panská sídla, zámečky a tvrze - řešitel Ing.
arch. Vít Jesenský,

Stavebně historický průzkum a dokumentace měst-
ských domů v Mladé Boleslavi - řešitel Ing. arch.
Eva Vyletová,

Inventarizační průzkum a soupis panských hospo-
dářských dvorů - řešitel Ing. Jan Žižka,

Soupis a dokumentace původních dřevěných oken -
řešitel Ing. Alfréd Schubert,

Soupis historických věžních hodinových strojů -  ř e -
šitel Josef Burget,

Soupis zvonů a hodinových cimbálů - řešitel Mgr.
Petr Vácha.

Finanční prostředky byly poskytnuty v celkové
výši 1.983.000 Kč, čerpáno bylo 1.981.039 Kč.
Mzdové prostředky činily 344.000 Kč, sociální a
zdravotní pojištění 116.113 Kč, ostatní sociální
náklady 6.760 Kč, odpisy 75.624 Kč, provozní
náklady a režie 1.438.542 Kč. Prostředky jsou
vynakládány účelně a efektivně.

Výsledky jednotlivých úkolů

Torzálně dochované památky
řešitel PhDr. Vladislav Razím

Výzkumný úkol zahájený v roce 1999 se zabývá
torzální architekturou (zříceninami) a dokumen-
tací autentických detailů, postupně mizejících.
Tento torzální stav památek již zpravidla trvá delší
dobu a nepředpokládá se, že by měl být měněn,
neboť jejich rekonstrukce by nutně vedla k zá-
niku části autentických hmot, včetně nejvýznam-
nějších detailů. Druhově lze vytýčenou skupinu
vztahovat na zříceniny hradů, městských hradeb,
tvrzí, sakrálních staveb a některých technických
památek, s eventuálním přesahem do dalších dru-
hů (hospodářské stavby, ohradní zdi různých sta-
veb atp.). Stranou jsou naopak ponechány ar-
cheologické památky ukryté pod dnešní úrovní
terénu a torza soch.

Primárním cílem úkolu je zachycení a zdoku-
mentování maxima informací o vybraných stav-
bách, přičemž bezprostřední příčinou aktuálnos-
ti této činnosti je postupné zmenšování nebo úplný
zánik jejich vypovídací schopnosti. V jednotli-
vých lokalitách byly prováděny v různém rozsa-
hu průzkum, dokumentace, fotogrammetrie, za-
měření, dendrochronologická analýza, archivní re-
šerše. Důsledný přístup, který je uplatňován, za-
jišťuje výsledky umožňující přehodnocení někte-
rých dosavadních interpretací.

V roce 2003 bylo plnění úkolu soustředěno na
různě koncipované průzkumy vybraných památ-
kových objektů.

Dražice (MB) – zřícenina hradu:

Pokračovalo se v komplexním průzkumu hradu
na úrovni standardního stavebně-historického
průzkumu. Cílem bylo zachytit podobu co nej-
většího množství ohrožených detailů stavby, dříve
než zaniknou nebo ztratí část své dnešní vypo-
vídací schopnosti. Konkrétně se jednalo o poří-
zení fotogrammetrického zaměření jednotlivých
průčelí torza paláce, o geodetické zaměření celé-
ho hradu, o vyhotovení co největšího počtu kva-
litních fotografických snímků a o zaměření co
největšího počtu profilovaných prvků ostění oken
a portálů.

Zatímco v předešlé etapě byla pozornost věno-
vána zejména torzu jižního hradního paláce,
v roce 2003 se průzkum zaměřil na ostatní části
zříceniny, které jsou v nemenší míře postiženy
progresivním chátráním a úbytkem vypovídací
hodnoty. Byla provedena archivní rešerše, pro-
běhl dendrochronologický průzkum.

Podrobný průzkum zříceniny přinesl k dnešku
poznatky, které vedou k přehodnocení dosavad-
ních názorů na vývoj hradu (včetně dispozice
a komunikačního schématu) a stavební podobu
některých jeho prvků.

Kouřim (KO) – městské opevnění:

Postupný průzkum a dokumentace této rozsáhlé
a v detailu zcela ojediněle dobře dochované ná-
rodní kulturní památky pokračoval v návaznosti
na přípravu a realizaci oprav některých hradeb-
ních úseků a v těch partiích, kde hrozí úbytek
vypovídací schopnosti vzhledem k současnému
stavebně technickému stavu.

V roce 2003 tak byla provedena dokumentace
úseku parkánové zdi při jihozápadním nároží měs-
ta (pokračování etapy z roku 2002). Pořízena po-
drobná fotodokumentace, popis, geodetické mě-
ření v potřebném rozsahu, fotogrammetrické sním-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV18

kování. Práce byly koordinovány v souvislosti
s probíhajícími archeologickými výzkumy a opra-
vami hradeb. Byla provedena druhá etapa pet-
rografického průzkumu hradebního systému, který
vzhledem k intaktnosti stavby a jejímu rozsahu
může mít i značný obecný metodický přínos.

Zbořený Kostelec (BN) – zřícenina hradu:

Průzkum a dokumentace hradu souvisí s rych-
lým procesem jeho chátrání a snahami o připra-
vovanou (částečně již probíhající) sanací jeho zdiva.
V roce 2003 se práce na opravě hradu rozběhly
v relativně značném rozsahu, avšak s negativní-
mi výsledky, které přinesly další ohrožení a ztráty
vypovídací hodnoty památky. Po loňské druhé
etapě, kdy byl rozpracován stavební průzkum na
úrovni standardního SHP, se pokračovalo v tomto
průzkumu, provádělo se geodetické zaměření vy-
braných částí hradu. Zároveň bylo provedeno fo-
togrammetrické snímkování části hradu (palác
jádra) a odebrány a zpracovány další dendro-
chronologické vzorky. Byl zpracován petrografický
průzkum hradu.

Stará Dubá (BN) – zřícenina hradu a opevnění
podhradního městečka:

Průzkum a dokumentace hradu souvisí s rych-
lým procesem jeho chátrání. Pokračovalo se v  d o -
kumentaci hradu na úrovni standardního staveb-
ně-historického průzkumu. Hlavní pozornost se
po podhradním městečku Odranec (etapa 2002)
soustředila na vlastní jádro hradu. Zde byla po-
řízena podrobná fotodokumentace, geodetické
zaměření a fotogrammetrické snímkování vybra-
ných partií. Byl zpracován petrografický průzkum
celého areálu hradu.

Již dnešní výsledky průzkumu naznačují nutnost
podstatného přehodnocení dosavadních názorů na
vývoj hradu.

Kolín – hrad a zámek:

Rozsáhlý objekt byl do projektu zařazen vzhle-
dem k akutním potřebám průzkumu v souvis-
losti se zahájenými opravami. Bylo revidováno
a doplňováno stávající zaměření, některé části sta-
veb byly zcela nově zaměřovány, bylo provede-
no fotogrammetrické snímkování západní fasády
západního paláce. Průzkum byl v této etapě pro-
váděn zejména v souvislosti s potřebami probí-
hajících oprav, za účelem včasné interpretace sta-
vebního vývoje některých objektů a jejich částí.
Místy byla provedena hloubková sondáž.

Již první etapa průzkumu ukazuje nutnost pře-
hodnocení dosavadních názorů na stavebně-his-
torický vývoj areálu hradu - zámku.

Bělá pod Bezdězem (MB) – městské opevnění:

Provedena dokumentace několika míst hradeb-
ního systému podmíněná zejména jejich špat-
ným technickým stavem a připravovanou opra-
vou (resp. novým využitím). Konkrétně jde
o Českou bránu a úseky hradeb při jihozápad-
ním a severozápadním nároží města. Práce ob-
sahovaly kromě popisu a vyhodnocení podrob-
nou fotodokumentaci, geodetické zaměření a v
možném rozsahu také fotogrammetrické sním-
kování.

Čáslav (KH) – městské opevnění:

Dokumentace několika míst hradebního systému
podmíněná špatným technickým stavem. Kon-
krétně se jedná o úseky obou hradebních zdí
západně od Jeníkovské brány. Kromě popisu
a vyhodnocení provedena podrobná fotodokumen-
tace a geodetické zaměření.

Mladá Boleslav – jižní bašta hradu:

Proběhla druhá etapa dokumentace stavby sou-
visející s jejím postupným chátráním a ubývá-
ním vypovídací hodnoty (měkký pojizerský pís-
kovec). Práce obsahovaly kromě popisu a vyhod-
nocení podrobnou fotodokumentaci, geodetické
zaměření a v možném rozsahu také fotogram-
metrické snímkování. Byl proveden dendrochro-
nologický průzkum.

Okoř (PZ) – hrad:

Další etapa dokumentace stavby související s je-
jím postupným chátráním a připravovanými či
již probíhajícími opravami. Pozornost byla v le-
tošním roce zaměřena především na část hrad-
ního jádra jihovýchodně a východně od velké věže
(zejména tzv. refektář a hradby v jeho soused-
ství). Byl proveden dendrochronologický průzkum
velké věže. Práce obsahovaly kromě popisu
a vyhodnocení podrobnou fotodokumentaci a ge-
odetické zaměření.

Valdek (PB) – zřícenina hradu:

Další etapa průzkumu a dokumentace mizející
zříceniny. Pokračovalo se v dokumentaci severní
části hradu. Proveden kompletní dendrochrono-
logický a petrografický průzkum.

Zvířetice (MB) – zřícenina hradu:

Dokumentace nejohroženějších částí hradu. Fo-
todokumentace, dílčí geodetické měření, dendro-
chronologický průzkum.

Kozí Hrádek (PB) – zřícenina hradu:

První etapa dokumentace zříceniny hradu. Revi-
ze dosavadní dokumentace a fotodokumentace.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 19

Hrochův Hrádek (PB) – zřícenina tvrze:

První etapa dokumentace. Podrobná fotodoku-
mentace, geodetické zaměření, fotogrammetrické
snímkování vybraných částí, dendrochronologic-
ký průzkum.

Kožlí (BN) – zřícenina hradu:

První etapa dokumentace. Geodetické zaměření
objektu.

Žebrák (BE) – zřícenina hradu:

Dokončení dokumentace tzv. dolního paláce a jeho
příprava k publikaci.

Cimburk (KH) – zřícenina mlýna:

Zkrácený stavebně-historický průzkum zanikají-
cí památky. Zaměření, popis, vyhodnocení, fo-
todokumentace.

Mělník – městské opevnění:

Provedení archivní rešerše k problematice měst-
ského opevnění.

Menší panská sídla, zámečky a tvrze
řešitel Ing. arch. Vít Jesenský

Výzkumný úkol zahájený v roce 1999, jehož cí-
lem je zachycení památkových hodnot nejohro-
ženějších památek - pustých, zdevastovaných až
ruinovaných objektů. V jednotlivých lokalitách
prováděn v různém rozsahu průzkum, dokumen-
tace, zaměření, fotogrammetrie, dendrochronolo-
gická analýza; archivní rešerše.

V roce 2003 byly zpracovány následující průzkumy
a dokumentace:

Žáky (KH) - areál zámku včetně hospodářských
budov; Zvoleněves (KL), zámek a hospodářský dvůr;
Hřebečníky (RA) - zámek a hospodářský dvůr; Rti-
šovice (PB) - zámek s hospodářským dvorem;  Lo -
chovice (BE) - zámek s hospodářským dvorem;
Lidkovice (BN), zámek a hospodářský dvůr; Kle-
cany (PH), zámek - doplnění průzkumu při ob-
nově; Žehušice (KH), křídlo stájí a jízdárny; Byši-
c e  (ME), zámek a hospodářský dvůr - doplnění
(2. část); Košátky (MB), zámek - komentovaná
fotodokumentace; Hodkov (KH), zámek - archiv-
ní rešerše; Vidovice (PH), zámek - archivní re-
šerše.

Též byly prováděny rekognoskační cesty s cílem
vytipování dalších objektů pro dokumentaci nebo
sledování stavu objektů již realizovaných: Všet-
aty (RA), Hřebečníky (RA), Radovesnice (RA),
Molitorov (KO), Brnky (PH), Klecany (PH), Vi-

dovice (PH), Týnec n. Labem (KO), Žehušice (KO),
Olešná (RA).

Oproti předpokladům se bohužel dosud nepo-
dařilo realizovat další terénní část průzkumu
schwarzenberského zámku v Sedlci u Kutné Hory,
pro kterou byla zpracována v rámci úkolu v roce
2002 archivní rešerše (nezájem vlastníka).

Výsledky průzkumů se v roce 2003 staly před-
mětem zvýšeného zájmu ze strany památkových
architektů. Zvýšená aktivita souvisí s větším po-
čtem zámeckých areálů zakoupených novými in-
vestory, kteří již využívají zmíněné průzkumy (Svi-
naře, Klecany, Koleč, Byšice). Na některých ob-
jektech již započaly obnovovací práce, jiné se
dostávají do oblasti zájmu investorů (Buštěhrad).

Z jednotlivých průzkumů je třeba vyzdvihnout
některé poznatky:

Na zámku Hřebečníky byla dokumentována řada
detailů (schodiště, mladší výmalba až art-deco-
vého stylu atd.), ale zároveň bylo zaznamenáno
jejich rozkrádání z nezajištěného objektu. Zámek
Lochovice přinesl dle očekávání náročnou doku-
mentaci krovu a mezipatra. Ve Rtišovicích se
potvrdila kvalita barokní kaple (původně samo-
statné) i její dezolátní stav. Stáje a jízdárna
v Žehušicích (které jsou mimořádně rozsáhlým
křídlem zámku) v několika částech obsahují zcela
mimořádně autenticky dochované konstrukce
a detaily. Naopak na zámku v Lidkovicích mů-
žeme mluvit spíše jen o cenném dokumentování
pozůstatků areálu; grafické zpracování včetně tak-
řka nepřístupného krovu je však velmi hodnot-
né. Zámecký areál v Žákách dosud postrádal syn-
tetičtější zpracování a dokumentaci; už jen za-
měření všech zámeckých a úřednických budov
je velkým přínosem. Podobně to platí o zámku
ve Zvoleněvsi, jehož nepravidelný půdorys vy-
povídá o složitém stavebním vývoji. Fotodoku-
mentace v interiéru zámku Košátky většinou do-
ložila malou dochovanost hodnotných detailů.
Z archivních rešerší je velmi zajímavá rešerše pro
zámek Hodkov, která zjistila sérii fotografií z doby
výstavby. Historická rešerše pro zámek Vidovice
je sice jen stručná, ale nikoliv nepodstatná. Ob-
jekt je výrazně přestavěn, nevyužívaný a pustý
a především není zapsán jako kulturní památka.
Úvahy o jeho zapsání jsou aktuální.

Jako metodicky zaměřená část úkolu byl zpra-
cován „Dílčí výzkum průzkumů a dokumentace
nemovitých památek“ vzhledem k činnosti pa-
mátkových architektů (dotazníkový výzkum v
NPÚ, ú. o. p. středních Čech, statistické zpraco-
vání, interpretace). Ten je třeba považovat za oje-
dinělý pokus zajistit metodické podklady pro se-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV20

riózní debatu o rozvoji oboru. Výsledky jsou snad
v některých oblastech méně průkazné, ale větši-
na potvrzuje potřebu mnohem větší integrace prů-
zkumů a dokumentace do památkářské praxe
a nároků.

Stavebně historický průzkum a dokumentace
městských domů v Mladé Boleslavi

řešitel Ing. arch. Eva Vyletová

Úkol byl zahájen z důvodů naléhavé potřeby za-
chycení mizejících autentických prvků městských
domů. Cílem úkolu je dokumentace a zpracová-
ní stavebně-historických průzkumů ohrožených
městských domů historického jádra v Mladé Bo-
leslavi. Pozornost byla soustředěna na vybrané
domy na Staroměstském náměstí. Zástavba před-
stavuje velmi hodnotný celek s dochovanými go-
tickými a renesančními jádry a barokními pře-
stavbami. Dokumentace a průzkumy těchto domů
byly naprosto nedostatečné. Řada památkově hod-
notných domů byla dlouhodobě devastována, ně-
které části se zřítily, některé domy byly ohrože-
ny demolicí. Při probíhajících opravách u těchto
domů pak většinou dochází k značným zásahům
do konstrukcí, a tím i zániku památkových hod-
not. Z těchto důvodů byla proto dokumentace
ohrožených domů a zejména zanikajících kon-
strukcí nanejvýš naléhavá. Prováděný průzkum
umožnil zachytit řadu zanikajících prvků a kon-
strukcí.

V roce 2003 byla prováděna dokumentace
a průzkum čtyř domů, které byly ve špatném
stavebně-technickém stavu a u nichž navíc byly
zahájeny práce na opravě. Jedná se o domy čp.
10, 12, 13 a 88.

Nejvážněji byly ohroženy domy čp. 10 a 88. Ba-
rokní dům čp. 10 s dochovaným goticko-rene-
sančním jádrem byl v havarijním stavu se zříce-
nou zadní stěnou do dvora. V 90. letech byla
projednávána jeho demolice. Dům čp. 88 s pozdně
gotickou síní a dalším prostorem v přízemí s žeb-
rovými křížovými klenbami je bezesporu jedním
z nejcennějších domů města. Byl rovněž dlou-
hodobě devastován, část konstrukcí byla provi-
zorně podepřena, část se zřítila. Tento dům byl
navíc značně poškozen nepovolenými zásahy
majitele, který v době provádění průzkumu od-
stranil barokní a renesanční záklopový strop, pís-
kovcové dlažby, omítky v gotické části a přezdil
část konstrukcí.

Havarijní stav části konstrukcí byl i u domu čp.
12. Průzkum na místě opět stačil zachytit ně-

které zanikající konstrukce, zejména barokní čer-
nou kuchyni v patře, jejíž klenba byla zčásti zří-
cená a která byla během rekonstrukce domu místo
požadované obnovy odstraněna.

Průběžně byl prováděn průzkum a dokumentace
domu čp. 13, který je postupně opravován a kde
rovněž dochází k značným zásahům do konstrukcí.
Práci komplikoval havarijní stav některých kon-
strukcí, a tím i omezený přístup do některých
částí domu.

U domů čp. 10, 12 a 13 musely být půdorysy
znovu přeměřovány a korigovány. U některých
částí, zejména sklepů, bylo doměření objednáno
a provedeno geodeticky. Rozpracované staveb-
ně-historické průzkumy uvedených čtyř domů
budou dokončeny v roce 2004 a počítá se se zpra-
cováním nejméně dalších tří domů.

Inventarizační průzkum a soupis panských
hospodářských dvorů

řešitel Ing. Jan Žižka

Výzkumný úkol pokračuje v řešení tématu, za-
počatého v roce 1996, na základě metodických
východisek přijatých již v minulých letech. Bylo
zpracováno, respektive rozpracováno, více než 90
panství ve středních Čechách.

V roce 2003 byl inventární průzkum prováděn
na následujících panstvích Středočeského kraje:

Panství Bělá pod Bezdězem (MB) - Valovice; pan-
ství Březno (MB) -Březno; panství Chříč (RA) -
Václavy, Nový Dvůr; panství Kolín (KO) - Háj-
ky, Eleonorov, Veltruby; panství Komorní Hrá-
dek (PH) - Myšlín, Obora; panství Kosmonosy
(MB); panství Košátky (MB) - Kojovice; panství
Křivoklát a Krušovice (RA) - Emilov, Chrášťany,
Lišany, Maxov, Nový Dvůr, Pavlíkov, Třtice, Vše-
taty; panství Loučeň (MB, NB) - Všejany, Stru-
hy; panství Louňovice pod Blaníkem (BN) - Lou-
ňovice, Olešná; panství Luštěnice (MB) - Luště-
nice; panství Mělník (ME) - Hořín, Byšice; pan-
ství Mladá Vožice (BN) - Panin Dvůr, Rexín, Še-
bířov, Šelmberk, Těmice, Záhoří; panství Mšec
(KL, RA) - Háj; panství Prčice (BN) - Vrchotice;
panství Olešná (RA) - Čížkov; panství Petrohrad
(RA) - Petrohrad, Krty, Soseň, Šmikousy; pan-
ství Sedlec(KH) - Sedlec; panství Slabce - Kra-
kovec (RA) - Zhoř, Nový Dvůr, Tytry; Sovinky
(MB) - Sovinky, Krásná Ves; panství Stránka (ME);
panství Velké Všelisy (MB) - Velké Všelisy, Skři-
vany; panství Všeradice (BE) - Všeradice; pan-
ství Zbiroh (BE) - Točník; panství Nové Dvory
(KH) - Lochy.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 21

Na panstvích, kde práce probíhala již v uplynu-
lých letech, šlo o pokračování nebo dokončování
inventárního průzkumu dosud nezpracovaných
dvorů. Důkladnější dokumentace prováděna u
velkých dvorů. Dále byla prováděna doplňující
dokumentace některých již dříve zpracovaných
dvorů na panstvích Červený Hrádek (KO); Kun-
vald (KH); Dobrovice a Loučeň (MB) - Loučeň,
Charvatce; Liběchov (ME); Mnichovo Hradiště (MB)
- Chocnějovice a Klášter Hradiště; Tachlovice (PZ)
- Hostivice, Jeneč; Uhy (KL); Veltrusy (ME) -
Dědibaby; Zásmuky (KO) - Toušice. Pro získání
srovnávacího materiálu pro lichtenštejnské dvo-
ry byla provedena orientační dokumentace dvo-
rů na panství Valtice-Lednice, dále pak na pan-
stvích Teplá, Broumov a orientační dokumentace
několika rakouských dvorů na moravsko - ra-
kouském pomezí. V tomto roce celkově prove-
den průzkum cca 52 dvorů ve Středočeském kraji
a cca 15 dvorů mimo středočeská panství hos-
podářských dvorů.

Soupis a dokumentace původních dřevěných
oken
řešitel Ing. Alfréd Schubert

Výzkumný úkol, započatý v roce 1997, pokraču-
je v řešení tématu a dokumentuje historická okna.
Kromě oken dřevěných, většinou chátrajících
a ohrožených likvidací, je pozornost věnována též
oknům s kovovou konstrukcí. Výstupem je de-
tailní výkresová dokumentace doplněná fotogra-
fiemi.

V roce 2003 byla zaměřena a dokumentována další
okna historických budov, zajímavá z hlediska
vývoje stavitelství a architektury v následujících
objektech:

Benátky nad Jizerou (MB), kostel sv. Maří Magda-
leny; Benátky nad Jizerou (MB), kostel Narození
P. Marie; Brandýs nad Labem (PH), kostel Obrá-
cení sv. Pavla; Kosmonosy (MB), kostel sv. Kříže;
Kutná Hora, Husova ulice, dům čp. 139; Kutná
Hora, Václavské nám., dům čp. 275; Mnichovo
Hradiště (MB), dům čp. 229; Nové Dvory (KH),
kostel sv. Anny; Sezemice (MB), kostel sv. Barto-
loměje; Sudějov (KH), kostel sv. Anny; Zápy (PH),
kostel sv. Jakuba Většího; Zbyslav (KH), fara.

Pro mikroskopické vyšetření vzorků byly ode-
brány vzorky zbytků starších nátěrů z oken těchto
budov: Drahobudice (KO), kostel N. Trojice; Mni-
chovo Hradiště (MB), zámek; Skřivaň (RA), kostel
sv. Štěpána.

Některá hodnotná křídla historických oken ohro-
žených likvidací byla deponována.

Soupis historických věžních hodinových strojů
řešitel Josef Burget

Úkol byl zahájen v roce 1996. Je prováděna do-
kumentace (textová a fotografická), zjišťována
hodnota a stav věžních hodin (ak. sochař Petr Ská-
la). V roce 2003 bylo dokumentováno dalších 20
kusů věžních hodin; od zahájení úkolu byla pro-
vedena dokumentace celkem 128 hodinových strojů.

V roce 2003 byly dokumentovány tyto věžní ho-
diny:

Bečváry (KO), zámek; Český Brod (KO), gymná-
zium; Drahenice (PB), zámek; Dublovice (PB), kostel
Nejsv. Trojice; Chroustov (NB), kostel Nanebe-
vzetí P. Marie - 2 stroje; Katusice (MB), kostel
Nanebevzetí P. Marie; Kněžice (NB), kostel sv. Petra
a Pavla; Kyšice (KL), kaplička sv. Floriána; Mod-
letice (PH), zámek; Mšec (RA), kostel sv. Kateřiny
Alexandrijské; Průhonice (PZ), zámek; Skalsko (MB),
kostel sv. Havla; Sloveč (NB), kostel sv. Martina;
Trhový Štěpánov (BN), kostel sv. Bartoloměje;
Úmyslovice (NB), kostel sv. Linharta; Unhošť (KL),
kostel sv. Petra a Pavla; Veliká Ves (PH), kostel
sv. Vavřince; Zdětín (MB), kostel Všech svatých;
Žehuň (NB), kostel sv. Gotharda.

Soupis zvonů a hodinových cimbálů
řešitel Mgr. Petr Vácha

Výzkumný úkol zahájený v roce 1999 se zamě-
řuje na evidenci a dokumentaci zvonových sta-
novišť a zvonů, zejména na kapličkách a ven-
kovských zvoničkách. Cílem je získání maximál-
ního množství informací o zachovaných i zmi-
zelých zvonech a hodinových cimbálech na zá-
kladě plošného terénního průzkumu a dokumen-
tace zvonových stanovišť na území Středočeské-
ho kraje.

Od počátku zahájení úkolu do 30. 11. 2003, byly
provedeny průzkum, evidence, dokumentace, pří-
padně aktualizace údajů u celkem 1713 zvonů a
hodinových cimbálů, existujících i zmizelých. Po-
zornost se soustředí především na zvony na zvo-
ničkách a kapličkách. Poměrně dobře se daří vklá-
dat informace o zvonech a hodinových cimbá-
lech do počítačové databáze v krátkém intervalu
od pořízení v terénu. Prostorová identifikace je
prováděna v mapách 1 : 50.000.

V průběhu roku 2003 byly na území středních
Čech k 30. 11. 2003 zpracovány informace z te-
rénu u celkem 299 zvonů a hodinových cimbá-
lů. Z toho dokumentováno 54, částečně doku-
mentováno 86, průzkumem zachyceno 159 a ak-
tualizace provedena u dalších 14.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV22

Terénní průzkum v roce 2003 se soustředil pře-
devším na okresy Benešov a Rakovník, v men-
ším rozsahu Kolín, Mělník, Nymburk, Praha-zá-
pad a Příbram.

Vedle terénního průzkumu probíhal i průzkum
archivní a vzorově byly zpracovány ve formě da-
tabáze ohlašovací listy (266 záznamů) a stvrzen-
ky na odevzdané zvony v roce 1942 (176 zázna-
mů) z okresu Kutná Hora v tehdejších hrani-
cích. Byly tak získány informace o cca 120 rekví-
rovaných a zaniklých zvonech. Kompletní zpra-
cování vymezeného území má metodický význam
pro zpracování a statistické vyhodnocení výše
zmíněných archiválií obecně.

Velká pozornost byla věnována teorii i praxi zvu-
kové analýzy zvonů. Ta byla prováděna jak me-
chanickými ladičkami zakoupenými v roce 2002,
tak počítačovým programem Wavanal. Byla pro-
vedena zvuková analýza 60 zvonů či cimbálů, z
toho 36 ze středních Čech. Používání obou me-
tod současně umožnilo důkladně proniknout do
této problematiky a stanovit postupy pro mini-
malizaci možných chyb, a tak dospět k optimál-
nímu způsobu práce a zajištění spolehlivých vý-
sledků.

Zvláštní a soustavná pozornost je věnována krá-
dežím a případným opatřením proti nim. V roce
2003 byly nahlášeny pouze tři krádeže zvonů,
což znamená pokles proti minulým rokům; pro-
blémem však zůstává nahlašování krádeží, takže
přesná skutečnost není v podstatě známa.

Mgr. Petr Vácha a spoluřešitelé

Přehled činnosti NPÚ – ÚOP
středních Čech v Praze

Útvar památkové péče
V roce 2003, stejně jako v předchozích letech,
byla činnost útvaru památkové péče relativně
neměnná a stabilní. V oddělení evidence a in-
formací pokračoval jeden z hlavních úkolů – ob-
nova identifikace nemovitých kulturních pamá-
tek. Podařilo se provést reidentifikaci cca 290 pa-
mátek. Bylo zpracováno 26 návrhů na prohláše-
ní za kulturní památku. V rámci evidence movi-
tých památek bylo nově zpracováno 90 evidenč-
ních listů a 310 doplňkových listů s fotodoku-
mentací. Pokračoval soupis historických náhrob-
ků, kde bylo zpracováno cca 360 položek. Zá-
kladní evidence mobiliárních fondů probíhala ze-
jména na zámcích Konopiště a Mnichovo Hra-

diště. Úspěšná byla agenda integrovaného systé-
mu ochrany památek. Důležité služby ostatním
pracovištím poskytoval fotoarchiv, fotopracoviště
a velmi dobře fungující knihovna.

Zcela zásadní závažnost k památkám i  k  ve -řej-
nosti má činnost oddělení péče o památky. Roz-
sah a podobu práce „památkářů v terénu“ ovlivnil
v roce 2003 vznik nových správních obvodů. Na
některé z příslušných odborů městských úřadů
z rozšířenou působností přišli zkušení pracovní-
ci z okresních úřadů, jinde byli přijati pracovní-
ci bez zkušeností v oboru. Zajištění účinné spo-
lupráce s 26 pověřenými úřady bylo nepochyb-
ně časově více náročné, než zaběhnutá spolu-
práce s někdejšími 12 středočeskými okresy.
V roce 2003 bylo vypracováno cca 3 400 odbor-
ných vyjádření, odborný památkový dohled byl
vykonáván cca na 275 akcích. Na úseku restau-
rování bylo dozorováno 60 restaurátorských akcí.
Pokračoval další z hlavních úkolů - zpracování
zá-sad památkové ochrany. V rámci vyřizování
archeologické agendy bylo zpracováno 385 vyjá-
dření.

V oddělení průzkumů, dokumentace a prezenta-
ce bylo provedeno cca 30 významných operativ-
ních průzkumů. Okresem Mladá Boleslav pokra-
čovala práce na soupisu moderní architektury.
Archeologické pracoviště provedlo 11 drobněj-
ších záchranných výzkumů. Opět ve velmi dob-
ré obsahové i grafické kvalitě byla vydána dvě
čísla Průzkumů památek a Památek středních
Čech.

V potřebném rozsahu byl zajišťován monitoring
MPR Kutná Hora, zapsané v seznamu UNESCO.
Oddělení monitoringu a preventivní ochrany pa-
mátek se dále významně podílelo na aktualizaci
seznamu ohrožených památek, který na území
středních Čech zachycuje více jak 450 položek.
V rámci prevence a dokumentace se oddělení
podílí na archivních průzkumech. V roce 2003
bylo zpracováno 18 archivních rešerší.

Významný objem práce mimo základní povin-
nosti dané pracovní náplní opět představuje po-
díl pracovníků na řešení dlouhodobého institu-
cionálního výzkumu „Systematická identifikace,
dokumentace a prezentace hodnot ohrožených
skupin památek ve středních Čechách“.

Významná byla publikační činnost odborných
pracovníků, a to nejen ve výše uvedených od-
borných periodikách.

Odborní pracovníci se v rámci zvyšování kvali-
fikace zúčastnili, a to vesměs aktivně, řady od-
borných seminářů. Lze uvést seminář Dějiny sta-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 23

veb v Nečtinách, konferenci stavebně historic-
kého průzkumu v Nových Hradech, seminář vě-
novaný vesnickým a technickým stavbám ve Vy-
sokém Mýtě, seminář o lidové architektuře v Že-
lezném Brodě, konferenci o středověké archeo-
logii v Kláštorisku, seminář historického urba-
nismu nebo semináře STOP.

Jan Žižka,
územní konzervátor

Oddělení evidence a informací (EI) - 215085
Hlavními činnostmi oddělení evidence a infor-
mací (EI) jsou odborná evidence kulturních pa-
mátek ve středních Čechách, vedení regionální-
ho seznamu kulturních památek, odborná inven-
tarizace a průzkum nemovitých a movitých pa-
mátek včetně nemovitých a movitých věcí, které
svými vlastnostmi mohou být předmětem zájmu
státní památkové péče, výběr věcí k prohlášení
za kulturní památky, zpracovávání návrhů na jejich
prohlášení Ministerstvem kultury ČR; shromaž-
ďování, třídění a poskytování informací, které se
vztahují k evidenci památek a péči o ně.
Vyčleněné pracoviště oddělení EI je zapojeno
v integrovaném systému ochrany památek (ISO)
při evidenci a odborném posuzování případů ne-
zákonné manipulace s předměty kulturní hod-
noty, spolupracuje při pátrání po pohřešovaných
předmětech kulturní hodnoty a při identifikaci
vypátraných, nalezených a zadržených předmětů
kulturní hodnoty. Oddělení EI je také pověřeno
vyřizováním agendy osvědčení k prodeji a vývo-
zu předmětů kulturní hodnoty.

Součástí oddělení EI je pracoviště fotodokumen-
tace, fotoarchiv a odborná knihovna.

Evidence nemovitých památek

Hlavním úkolem od zřizovatele je pokračování
obnovy identifikace (reidentifikace) nemovitých
kulturních památek.

V roce 2003 byla prováděna v terénu reidentifi-
kace cca 290 památek v okresech Beroun, Klad-
no, Kolín, Kutná Hora, Mělník, Mladá Boleslav,
Praha-východ, Rakovník. Od zahájení akce bylo
v terénu reidentifikováno přes 1000 památek.

Souběžně s terénními pracemi pokračovala revi-
ze digitalizovaných dat rejstříku státního sezna-
mu nemovitých památek a byla provázána
s revidovanými a digitalizovanými daty jmenných
seznamů z generální aktualizace nemovitých pa-
mátek. Databáze usnadňuje operativní vyhodno-
cování právního stavu evidence.

Dále byla digitalizována data nemovitých pamá-
tek z okresu Praha-východ a Beroun (569 zá-
znamů).

Započalo se se zpracováváním map v softwaru
Dikat-P.

Kromě dokumentace objektů prováděné v rámci
obnovy identifikace nemovitých památek jsou
aktualizovány údaje o objektech prohlašovaných
za kulturní památky. Je systematicky prováděn
průzkum a dokumentace moderní architektury
s cílem výběru k prohlášení za kulturní památky.

Byly podány návrhy na prohlášení nemovitostí
za kulturní památky:

Debrno (PZ), usedlost čp. 6

Dobříš (PB), dům čp. 227

Kostelec nad Labem (ME), dům čp. 314

Losiny (KH), usedlost čp. 2

Losiny (KH), usedlost čp. 3

Lysá nad Labem - Litol (NB), vila cukrovaru čp.
147/50

Mnichovo Hradiště (MB), dům čp. 229

Mšeno (ME), městské lázně čp. 371

Nymburk (NB), Löwitova vila čp. 1427

Poděbrady (NB), bývalá radiostanice čp. 530/III

Roztoky u Prahy (PZ), železniční nádraží

Sitné (ME), usedlost čp. 1

Skalsko (MB), vila čp. 110

Starý Knín (PB), mlýn čp. 327

Dále zpracovány a připraveny k podání:

Hýskov (BE), kostel Narození Panny Marie

Chvatěruby (ME), litinový kříž na hřbitově

Křivoklát (RA), náhrobek dr. Kratochvíla od J. Pleč-
nika

Mělník (ME), Masarykův kulturní dům

Velim (KO), areál evangelického kostela

Zásmuky (KO), kaple P. Marie „V Lípách“

V oddělení EI se vypracovává návrh Plánu zásad
ochrany historického jádra v městské památko-
vé zóně Brandýs nad Labem - Stará Boleslav
a zpracovalo se 61 objektů.

Oddělení EI se, jakož i v minulých letech, podí-
lelo na počítačovém zpracování agendy havarij-
ního střešního fondu a spolupracovalo na po-
souzení žádostí o příspěvek (Mgr. Vácha).



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV24

Na činnosti Středočeské archeologické komise se
podílel vedoucí oddělení, který se zúčastnil 8 za-
sedání.

Regionální hodnotitelská komise projednávala na
6 zasedáních (5 řádných a 1 mimořádném) 44
návrhů na prohlášení nemovitých památek a 1
návrh souboru kostelního mobiliáře.

Evidence movitých památek

V roce 2003 bylo nově zpracováno 90 evidenč-
ních listů a 310 doplňkových listů s fotodoku-
mentací.
Byly rozpracovány návrhy z 6 lokalit na pro-
hlášení věci za kulturní památky.

Hýskov (BE), kostel Narození Panny Marie -
mobiliář (5 položek)

Libice nad Cidlinou (NB), evangelický kostel -
mobiliář (10 položek)

Lošany (KO), kostel sv. Jiří - mobiliář
(13 položek)

Podveky (KH), kostel sv. Bartoloměje - 2 oltáře
a kazatelna

Příbram -  Březové Hory (PB) , kostel
sv. Vojtěcha - mobiliář

Říčany u Prahy (PV), Olivova dětské léčebna -
mobiliář (5 položek)

Do počítačové databáze bylo přepsáno přes 400
starších evidenčních listů.

Mimořádná pozornost byla v roce 2003 věnová-
na vypořádání agendy prohlašování za kulturní
památky související se zákonem 71/1994 Sb. Ve
spolupráci s odborem ochrany movitého kultur-
ního dědictví, muzeí a galerií Ministerstva kul-
tury ČR byla probrána celá agenda a zjištěny
všechny spisy, které územně spadají do střed-
ních Čech. MK ČR k těmto spisům poskytlo ori-
ginály žádostí o osvědčení (v případě, že to ne-
bylo možné, alespoň jejich barevné xerokopie)
a doklad o způsobu uzavření spisu, tzn. rozhod-
nutí o prohlášení předmětu za kulturní památku
nebo doklad o vydání osvědčení. Tak byly zjiš-
těny kulturní památky, které byly v některých
případech prohlášeny už v roce 1995, avšak tato
informace nám nebyla známa. Celá dokumenta-
ce týkající se agendy zákona 71/1994 Sb. počí-
tačově zpracována (celkem 220 žádostí o vydání
osvědčení). NPÚ, územnímu odbornému praco-
višti v hlavním městě Praze, bylo předáno 22
spisů spadajících do jeho územní působnosti.

Pokračuje spolupráce s Mgr. Záhorkou (ústřední
pracoviště) na soupisu historických náhrobků

(Mgr. Bojarová - cca 300 položek a Mgr. Her-
manová - 161 položek).

V oblasti péče o kulturní památky jsou posky-
továny expertizní služby mimo region: Mgr. Vá-
cha provedl posouzení stavu a oprav zvonů Ja-
roměři (Náchod) a ve Velké Bíteši (Žďár nad Sá-
zavou).

Základní evidence mobiliárních fondů hradů
a zámků
V roce 2003 bylo zpracováno na zámku Kono-
piště 1322 předmětů a 1671 položek evidova-
ných v rámci knihovny, na zámku Mnichovo
Hradiště 815 evidenčních listů (v počítačově formě;
výsledek byl nepříznivě ovlivněn zhroucením tech-
niky). Zpracované předměty byly označovány in-
ventárním číslem.

Průběžně byla prováděna kompletace rukopisů
(Konopiště - 2546 ks), revize evidenčních listů a
zjišťována chybějící fotodokumentace, zpracová-
vání negativů a fotografií, zakládání do fototéky,
lepení chybějících fotografií atd.

Revize se týkala zámků Konopiště (200 evidenč-
ních listů), Veltrusy (9 375 ks negativů, 9 378 ks
evidenčních listů), Hořovice a depozitáře v Kut-
né Hoře (2 804 ks negativů, 2 400 ks evidenč-
ních listů).

Prováděno doplňování a opravy chybných údajů
na evidenčních kartách za spolupráce oddělení
SOM a správců depozitářů voršilského kláštera
v Kutné Hoře, na zámku Dobříš, Hořovice a na
hradě Kokořín. Pro oddělení SOM a pro objekty
bylo prováděno vyhledávání karet, fotografií, příp.
rukopisů a pořizování xerokopií (426 ks).

Digitalizováno 6 798 (starších) evidenčních listů.

Na základě schůzky 4. 11. 2003 na zámku Kozel
začala příprava na postupný přechod počítačové
evidence v programu CastIS.

V oblasti evidence mobiliárních fondů byla zno-
vu (již potřetí) podána přihláška na grantový pro-
jekt: „Evidence a odborné zhodnocení dochova-
ných fotografických fondů na zpřístupněných
objektech spravovaných NPÚ – ÚOP středních
Čech v Praze a jejich ochrana“ (zpracovali Mgr.
Vavřinová a Mgr. Vácha). Projekt byl přijat.

Integrovaný systém ochrany památek (ISO)
V rámci agendy dokumentace odcizených a ne-
zvěstných uměleckých děl a spolupráce s krimi-
nální policií ČR při pátrání po odcizených před-
mětech a při identifikaci nalezených předmětů
byly provedeny v průběhu roku 2003 dokumen-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 25

tační práce na počítači Power Macintosh a s ní
související práce v následujícím rozsahu:

Byly zdokumentovány nové krádeže v 37 církev-
ních objektech, na 20 objektech nemovitých pa-
mátek z vlastnictví církve, obecních úřadů
a na zámku Konopiště. Nové krádeže v církev-
ních objektech představují 197 předmětů odci-
zených z kostelů, kaplí a far. Z nemovitých pa-
mátek celkem pocházelo 14 předmětů. Ze zám-
ku Konopiště 6 předmětů. Celkový počet zdo-
kumentovaných předmětů z nových krádeží je
217. Kromě nových krádeží bylo zdokumentová-
no celkem 26 dalších uměleckých předmětů ze
starších objasněných krádeží.

Celkem bylo zaznamenáno do databáze MacArt-
Pro a pomocné databáze krádeží z nových a sta-
rých krádeží dohromady 243 odcizených před-
mětů.

Významnou činností pracoviště je identifikace
nalezených uměleckých děl, které postupuje Po-
licie ČR, a dále předmětů s osvědčením, které
internetovou cestou postupují k lustraci MK ČR
a územní odborná pracoviště NPÚ z ostatních
krajů.

Mimořádně úspěšná byla v loňském roce spolu-
práce s pracovištěm Pražské správy kriminální
Policie ČR: pracovníci policie zadrželi u starožit-
níka cca 140 sakrálních předmětů v hodnotě ně-
kolika milionů Kč, které v průběhu několika let
nakupoval na burzách a na inzeráty bez prů-
vodního platného osvědčení.

Z celkového počtu cca 150 lustrovaných před-
mětů bylo identifikováno naším pracovištěm 30
uměleckých děl, z nichž je většina kulturními pa-
mátkami. Mezi zachráněnými památkami je na-
příklad překrásné sousoší Immaculaty z kostela
sv. Víta v Kojeticích (Praha-východ) nebo sochy
dvou andělů a Immaculaty z hlavního oltáře
z kostela sv. Víta v Bosni (Mladá Boleslav), kte-
ré pocházejí z dílny J. Jelínka ze 30. let 18. stol.

Pokračovalo se v revizi mobiliáře kostelů s poři-
zováním barevné fotodokumentace a ve specifi-
kaci odcizených a nezvěstných památek. Byla pro-
vedena revize na místě celkem ve čtyřech ob-
jektech, (Davle, Štěchovice, Přistoupim a Český
Brod) ve spolupráci s oddělením restaurování. Prů-
běžně jsou přejímány informace o ztrátách na
uměleckých památkách od pracovníků, kteří pro-
vádějí reidentifikaci nebo zpracovávají návrhy na
prohlášení za kulturní památky.

Pokračovalo se také v doplňování databáze ob-
razovou dokumentací z evidenčních listů pro okre-
sy Praha-západ a Rakovník a také v těch lokali-

tách, kde se vyskytly nové krádeže nebo pokus
o vloupání.

Úhrnem bylo vloženo do databáze spolu s odci-
zenými předměty celkem 1500 uměleckých před-
mětů s celkovým počtem 2500 zpracovaných ob-
rázků. Z tohoto počtu připadá 1750 na barev-
nou fotografii, 380 na černobílou fotografii z evi-
denčních listů a z fotoarchivu a 470 na zpraco-
vanou obrazovou dokumentaci z videozáznamů.
Dále bylo připraveno k vložení do databáze cca
1200 naskenovaných obrázků převážně barevné
dokumentace.

Dále byla provedena digitální fotodokumentace
v instalaci na zámku Mnichovo Hradiště - 2600
záběrů.

Vyřizování agendy zákona č. 71/1994 Sb.:

V rámci spolupráce s Diecézním konzervátorským
centrem je přebírána obrazová dokumentace umě-
leckých předmětů ze žádostí o osvědčení pro zjiš-
tění, zda nepochází z krádeží. V roce 2003 byla
na NPÚ – ÚOP středních Čech podána jedna
žádost o vydání osvědčení, po dohodě předána
ústřednímu pracovišti.

Fotopracoviště
V roce 2003 byla prováděna fotodokumentace mo-
biliárních fondů v základní evidenci na Kono-
pišti (černobílé foto), Mnichově Hradišti (digitál-
ní foto), Hořovicích, Veltrusech a v depozitáři
Voršilky (černobílé a digitální foto); reprodukce
pro restaurování, pro výstavní účely, pro účely
ISO (krádeže) a terénní fotodokumentace.

Celkem:

reprodukce pro výstavní účely 185 ks

fotografie černobílá 3 935 záběrů
21 396 fotografií

fotografie barevná    428 záběrů

diapozitivy    160  ks

digitální foto  1932 ks

Skenování fotografií 204 ks

Pracoviště zajišťovalo průběžně nákup fotomate-
riálu, fotopřístrojů, jejich údržbu a zpracování
barevných filmů pro ostatní pracovníky.

(Nutno dodat, že fotodokumentaci provádějí
v terénu též odborní pracovníci.)

Fotoarchiv
Zpracováno fotografií a negativů (mimo fotodo-
kumentaci zámeckých mobiliářů, která je uklá-
dána samostatně):



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV26

nemovitosti  4055 fotografií, 3872 negativů

movité předměty  3215 fotografií, 3127 negativů

počítačová evidence             2 4 5 0  z á z n a m ů

Uspokojeno 158 požadavků (výpůjček, dotazů)
badatelů, studentů atd., zadáno zhotovení 377
fotografií pro identifikaci krádeží (6x více než
v roce 2001).

Knihovna
V roce 2003 pokračovala rekatalogizace knihov-
ny a katalogizace nových knih podle mezinárod-
ních pravidel AACR2. Zakatalogizováno 1419 knih.
V návaznosti na retrokatalogizaci pokračuje re-
vize.

Na intranetu NPÚ, územního odborného praco-
viště středních Čech, byl zpřístupněn on-line ka-
talog knihovny. Kromě vyhledávání katalog po-
skytuje informaci o nových přírůstcích v knihovně.
Byl zakoupen výpůjční protokol Lanius. Po uve-
dení do provozu bude badatelům umožněno kon-
trolovat si své čtenářské konto a objednávat knihy
na záznam.

Evidovaných čtenářů 81

Počet návštěvníků knihovny 850

Výpůjčky knih prezenční 1186
mimo knihovnu 526

Výpůjčky časopisů prezenční 274
mimo knihovnu 753

Celkem výpůjčky prezenční      1 4 6 0
mimo knihovnu      1 2 7 9

(Celkový počet výpůjček je proti předešlému roku nižší
z důvodu tříměsíčního onemocnění knihovnice.)

Meziknihovní výměna v rámci ČR  8 knih

Mezinárodní výměna 28 knih

Bibliograficko-informační služba 54

Zisky (nákup, darováno):

knihy      7 0 4

časopisy 41

sborníky 26

noviny  1

(Při nákupech získána celková sleva 19.398,50 Kč.)
Celkový stav fondu činí 7418 knih v celkové hod-
notě 919.056,- Kč.

Petr Vácha,

vedoucí oddělení evidence a informací

Oddělení péče o nemovité kulturní památky

Úsek péče o památky sochařství, malířství
a uměleckého řemesla (PKP/R)
Velkou pozornost tento úsek věnoval spolupráci
s příslušnými výkonnými orgány státní památ-
kové péče, především tam, kde nastoupili pra-
covníci, kteří v oboru dosud nepracovali. Pře-
vážnou část pracovní doby tvořilo zpracování od-
borných vyjádření pro výkonné orgány státní pa-
mátkové péče i pro vlastníky kulturních pamá-
tek ve všech oborech umělecké nebo umělecko-
řemeslné tvorby bez ohledu na to, zda se jedná
o samostatná díla nebo jsou součástí architektu-
ry. Neméně významnou pracovní činností byla
aktivní účast při přípravě a realizaci restaurátor-
ských akcí jako jsou vstupní jednání, posouzení
a schvalování záměrů na restaurování, sledování
akcí až po posouzení výsledku restaurování
a prověření úplnosti restaurátorských zpráv.

Po splynutí dosavadních státních příspěvkových
organizací na celém úseku státní památkové péče
v Národní památkový ústav byla na přechodné
období zachována organizační struktura našeho
územního  odborného pracoviště. Došlo však hned
k určitým změnám v metodice organizování pří-
pravy a realizace restaurátorských akcí. Nadále
není vhodné stanovit předem podrobně restau-
rátorský záměr. To je možné až po provedení
podrobného restaurátorského průzkumu, který je
neodmyslitelnou výchozí součástí každého restau-
rování. V tomto smyslu se změnila odborná vy-
jádření k přípravě restaurátorských akcí.

Stejně jako v minulých letech byla věnována mi-
mořádná pozornost restaurování kulturních pa-
mátek dotovaných z programů Ministerstva kul-
tury České republiky a Fondu obnovy památek
Středočeského kraje. Pokračovaly záchranné akce
po ničivé povodni v roce 2002, především byly
restaurátorsky ošetřeny v areálu zámku
v Liběchově téměř všechny sochy a kamenné
uměleckořemeslné práce. Naplno se rozeběhlo
restaurování monumentálních sousoší v Kutné
Hoře – Mariánský (morový) sloup a sloup Pan-
ny Marie a čtrnácti svatých pomocníků v Kácově.
V rychlém tempu pokračovalo restaurování mi-
mořádně velkého souboru historických náhrob-
níků na židovských hřbitovech, došlo k ukončení
rehabilitace hřbitova u sv. Havla v Mladé Bole-
slavi, restaurátorské ošetření tak velkého počtu
náhrobníků a náhrobků na jednom místě nemá
ve středních Čechách obdobu.

V rámci stavebně restaurátorské obnovy zámku
v Mníšku pod Brdy pokračovala iniciativní spo-
lupráce s oddělením SOM.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 27

V MPR Kutná Hora a v areálu kláštera Sedlec
(památky UNESCO) bylo iniciativně přistupová-
no k získávání informací o všech akcích, tam kde
je podle platných právních předpisů vyžadována
péče o umělecká a umělecko-řemeslná díla
v rámci stavebních oprav restaurátorským způ-
sobem. V kostele P. Marie v Sedlci byla vzoro-
vým způsobem restaurována zpovědnice; záro-
veň bylo připraveno pro Program restaurování
movitých kulturních památek restaurování zbý-
vajících tří zpovědnic z tohoto souboru.

Péče o mobiliární fond státních hradů a zámků
v operativní správě NPÚ - OÚPSČ v Praze

V průběhu roku byla opět prováděna kontrola
stavu depozitářů movitých kulturních památek a
rovněž byly sledovány podmínky předmětů vy-
stavených na objektech operativně spravovaných
památkovým ústavem.

Kontroly stavu depozitářů a instalací na objek-
tech se opíraly o obdobná kritéria, při kterých
se zejména vycházelo z hledisek zabezpečení.

Přehled restaurátorských akcí, které se uskutečnily
v roce 2003 na území Středočeského kraje:

Okres Benešov

Restaurátorské práce provedené v rámci Programu
restaurování movitých kulturních památek:

Chocerady (Benešov) – kostel Nanebevzetí Panny
Marie, F. Zelenka, soubor soch českých patronů,
kolem 1730, sv. Jan Sarkander, 3. etapa prací –
dokončení, restaurovala dr. M. Nečásková, ak.
mal., N. Březinová

Chocerady (Benešov) – kostel Nanebevzetí Panny
Marie, F. Zelenka, hlavní oltář, 1. etapa restau-
rátorských prací (architektura), restaurovala dr.
M. Nečásková, ak. mal., N. Březinová, M. Molo-
vá, ak. mal., F. Kratochvíl

Konopiště (Benešov) – zámek, pokračování restau-
rátorských prací na sochách ze souboru Svato-
jiřské sbírky, 18. a 19. stol. Tato akce je sledo-
vána ve spolupráci se Správou objektů a majet-
ku Národního památkového ústavu, územního
odborného pracoviště středních Čech v Praze.
Restaurátoři R. Klouza, ak. mal., R. Uppaluri, ak.
mal.

Další restaurátorské akce

Jemniště (Benešov) – zámek, zámecká kaple, var-
hanní nástroj, 2. třetina 18. století, zásahy ko-
lem 1890, 2. etapa restaurátorských prací, re-
staurátor Z. Valenta.

Komorní Hrádek(Benešov) – zámek, restaurátorské

práce v souvislosti s havárií ve starém zámku.
Transfery renesančních nástěnných maleb. Pro-
vedl Petr Kadlec, ak. mal.

Libouň (Votice) – rotunda sv. Václava, restauro-
vání omítek a nástěnných maleb v lodi, kolem
1500, 1. etapa prací. Restauroval M. Kadavý,
ak. mal.

Sedlec – Prčice (Sedlčany) – kostel sv. Vavřince,
barokní varhanní nástroj s doplňujícím poziti-
vem od J. Rusche, kolem 1850, 3. etapa restau-
rování nástroje - dokončení, restauroval Z. Va-
lenta.

Votice (Votice) – kostel sv. Václava, restaurátor-
ský průzkum omítek a výmalby v interiéru kos-
tela odkryl v dolní čísti kostela iluzivní a orna-
mentální výzdoby odpovídající úpravě interiéru
ve druhé třetině 18. století. Restaurátor M. Ka-
davý ak. mal.

Vlašim (Vlašim) areál zámku, Čínský pavilón, re-
staurátorský průzkum výmalby v interiéru tzv.
Čínského pavilónu, druhá třetina 19. století.
Restaurátor M. Kadavý, ak. mal.

Okres Beroun

Restaurátorské akce provedené v rámci Progra-
mu restaurování movitých kulturních památek:

Beroun (Beroun) – kostel Zvěstování P. Marie, var-
hany, pol. 18. století – 2. etapa prací, restauro-
val V. Šlajch

Další restaurátorské akce:

Beroun (Beroun)

Jednou z nejvýznamnějších restaurátorských akcí
byly restaurátorské práce spojené s celkovou opra-
vou Duslovy vily postavené v roce 1890 podle
návrhu Antonína Wiehla. Díky současnému ná-
jemci byl dostatek financí na dokončení restau-
rování všech uměleckořemeslných složek kom-
plexu architektury, tudíž bylo možné přistoupit
zčásti k restaurování původních papírových ta-
pet, k restaurování dobové výmalby i rekonstrukci
maleb podloženou nálezy ve zbývajících nerepre-
zentativních prostorách. Byly dodělány chybějící
části interiérových i exteriérových mříží,
k dokonalému uvedení v ideální původní stav
chybí jen průzkumem podložené pozlacení oz-
dobné mříže na hřebeni střechy.

Beroun (Beroun)– Duslova vila čp. 203, nástěnné
malby a papírové tapety, 1890, 2. etapa, restau-
roval D. Frank, ak. mal.

Beroun (Beroun)– Duslova vila čp. 203, zábradlí,
mříže, parapetní a střešní zahrádky, restauroval
J. Kučera, ak. mal.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV28

Beroun (Beroun)– Duslova vila čp. 203, parkety
v místnostech č. 208 a 209, restaurátor J. Fiala,
ak. soch.

Beroun (Beroun)– Duslova vila čp. 203, nástěnné
malby ostatních místností - rekonstrukce podlo-
žená restaurátorským průzkumem. Restaurátor
F. Ondráček

Beroun (Beroun) – kašna se sochou sv. Jana
Nepomuckého z roku 1729, obnova památky na
náměstí, první etapa prací (restaurovali ing. Jo-
sef Vitvar a akad. soch. Petr Vitvar).

Zaječov (Hořovice) – místní část: Svatá Dobrotivá,
augustiniánský kostel P. Marie a Sv. Dobrotivé,
boční oltáře sv. Moniky a sv. Augustina – 1. etapa,
rozebrání oltářů, ošetření proti červotoči a petri-
fikace. Restauroval J. Chejn, ak. mal.

Žebrák (Hořovice) – areál hřbitovního kostela,
litinový náhrobek Jana Nejedlého z roku 1834,
první etapa prací (restaurovali Jaroslav Landík
a Boris Měchura)

Okres Kladno

Restaurátorské akce

Smečno (Slaný) - kostel Nejsvětější Trojice, po-
kračovala oprava renesanční dřevěné oratoře nad
boční lodí, vysvěceno 1587, byly dokončeny práce
na oratoři (evangelijní strana), kompletně restau-
rován malovaný záklopový strop, zábradlí kůru.
Restaurovali P. Hanč, M. Pavlíková a L. Helfer-
tová, ak. malířky.

Smečno(Slaný) – pilíř  se sochou sv. Jiří na ná-
městí, barokní kolem roku 1700 (restaurovali akad.
soch. Michael Bílek a Jan Kubrický).

Svárov (Kladno) kostel sv. Lukáše, oltářní obraz
P. Marie, druhá třetina 18. století, restaurovali
M. Pavlíková, ak. mal. a L. Helfertová, ak. mal.

Velvary (Slaný) - hřbitovní kostel sv. Jiří, pokra-
čovaly práce na ošetření mobiliáře, ukončena
2. etapa záchranných restaurátorských prací (osa-
zení kazatelny). Restauroval J. Štork, ak. mal.

Pokračování restaurátorských prací v interiéru
kostela (dřevěné stavebně – truhlářské prvky,
nástěnné malby, vitráže a mobiliář) vzhledem
k velmi hodnotnému celku architektury a mobi-
liáře doporučujeme.

Okres Kolín

Restaurátorské práce provedené v rámci Progra-
mu restaurování movitých kulturních památek:

Zásmuky (Kolín) – kostel Stigmatizace sv. Fran-
tiška Serafinského, varhany, 40. léta 18. století,

4. etapa (zahrnovala opět převážně nástroj),
restauroval V. Kadeřábek.

Další restaurátorské práce:

Kolín (Kolín) - kostel sv. Bartoloměje, obraz sv.
Prokopa, J. Kramolín, 1799, olej na plátně včet-
ně vyřezávaného zlaceného rámu, restauroval
M. Slavík, ak. mal.

Bečváry (Kolín) – zámek, zahradní průčelí od Jana
Josefa Wircha, dokončeno 1774, štukový erb ge-
neralissima Ernsta Gideona Laudona v ose riza-
litu (restaurovali Tomáš Sušena a Jiří Kudrna
z Institutu restaurování a konzervačních technik
v Litomyšli pod vedením pedagoga školy akad.
soch. Jiřího Novotného).

Bečváry (Kolín) – zámek, zahradní průčelí, sou-
bor soch putti, dekorativních váz a velké trofeje
z dílny Ignáce Františka Platzera z doby kolem
roku 1770 (1. etapa velké restaurátorské akce re-
alizována Institutem restaurování a konzervač-
ních technik v Litomyšli pod vedením pedagoga
školy akad. soch. Jiřího Novotného).

Kolín (Kolín) – starý židovský hřbitov, další eta-
pa restaurování náhrobních stél (v roce 2003 re-
stauroval akad. soch. Josef Pospíšil, 52 náhrobků).

Kouřim (Kolín) – kostel sv. Štěpána, severní go-
tický portál ze 13. století, první etapa prací (re-
stauroval akad. soch. Jan Bradna).

Okres Kutná Hora

Restaurátorské práce provedené v rámci Progra-
mu restaurování movitých kulturních památek:

Sudějov (Kutná Hora) - kostel sv. Anny, hlavní
oltář, kompletní dokončení restaurátorských prací,
navrácení jednotlivých prvků na původní místo,
2. třetina 18. století, restaurovala H. Cíglerová
ve spolupráci s V. Hejdovou, ak. mal., a J. Štor-
kem., J. Sikytová, ak. mal.

Další restaurátorské akce:

Čáslav (Čáslav) - synagoga malířská výzdoba in-
teriéru; pokračovaly a byly ukončeny práce spo-
jené s rehabilitací malované výzdoby v závěru
síňového prostoru, kde je zdůrazněno místo pro
uložení tóry, restaurovali M. Bodanský, J. Čer-
vinka, M. Pechová, V. Špale, ak. mal.

Kácov (Kutná Hora) – sousoší Panny Marie a čtr-
nácti svatých pomocníků na náměstí, postavené
v letech 1729–30, figury vytvořili sochaři O. Doub-
ke a J. Hoffner. První etapa restaurátorských prací,
dokončena horní část obelisku s figurami (re-
stauroval akad. soch. Josef Pospíšil ve spoluprá-
ci s technologem ing. Petrem Justou).



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 29

Kutná Hora ( Kutná Hora) - dům čp. 30, Barbor-
ská ulice, malované záklopové stropy, 1. třetina
18. století, 2. etapa restaurátorských prací, re-
staurovali ak. malíři J. Alt, ml. a L. Filipský.

Ve spolupráci s architekty byla sledována pří-
prava pro restaurátorské práce u vybraných vcho-
dových dveří domů MPR Kutná Hora. Restaurá-
tor J. Molenda.

Kutná Hora – Sedlec (Kutná Hora), kostel Nane-
bevzetí Panny Marie, zpovědnice s figurálním
nástavcem kajícníků, 1730, 1. etapa restaurátor-
ských prací, restaurovali D. Vinklát - architek-
tura, J. Chejn – figurální dřevořezby.

Kutná Hora – Sedlec (Kutná Hora), kostel Nane-
bevzetí Panny Marie, v boční lodi interiéru po-
kračovaly restaurátorské práce na barokních omít-
kách, bylo provedeno zajištění uvolněných omí-
tek. Restaurovali: J. Blažke, D. Domanija.

Kutná Hora (Kutná Hora) – MPR, dům čp. 228,
původně veřejná všeobecná nemocnice, z let 1861–
68, štukový reliéf s kolegiem lékařů nad paci-
entem (restauroval akad. soch. Jiří Kašpar).

Kutná Hora (Kutná Hora) – MPR, dům čp. 228,
uměleckořemeslné novogotické kamenné prvky
na vnějším průčelí (restauroval akad. soch. Jiří
Kašpar).

Kutná Hora  (Kutná  Hora) – dům čp. 30, Barbor-
ská ulice, malované záklopové stropy, 1. třetina
18. století,  2. etapa restaurátorských prací (re-
staurovali ak. malíři  J. Alt, ml. a  L. Filipský).

Roztěž (Kutná Hora) – zámek, přestavby 1909–11,
sochařské a uměleckořemeslné prvky na průčelí
a dekorativní postavy psů před zámkem na zá-
bradlí, restaurátorsky ošetřeno při opravě budo-
vy (restauroval akad. soch. Jaroslav Jelínek).

Sudějov (Kutná Hora) – kostel sv. Anny, v rámci
programu Záchrany architektonického dědictví
provedeno restaurátorské zajištění omítek ambi-
tů v areálu včetně nástěnných maleb, 1761, 2.
etapa, restaurátoři V. Hejdová, ak. mal., J. Štork,
ak. malíř. Byly zahájeny restaurátorské práce na
mobiliáři kaplí. Restaurátor J. Štork, ak. mal.

Záboří nad Labem (Kutná Hora)– kostel sv. Proko-
pa, první etapa restaurování románského portá-
lu (restauroval akad. soch. Jan Bradna).

Žleby (Čáslav), státní hrad - zámecké divadlo, re-
staurování portálu, prospektů a bočních kulis,
okolo 1900. Tato akce je sledována ve spoluprá-
ci se Správou objektů a majetku NPÚ – ÚOP
středních Čech v Praze. Restaurovali M. Slaví-
ková, H. Bělinová, M. Bodanský.

Okres Mělník

Restaurátorské práce provedené v rámci Progra-
mu restaurování movitých kulturních památek:

Kralupy nad Vltavou (Kralupy nad Vltavou) – sloup
Panny Marie z m. č. Mikovic, barokní, rozebrán,
architektonické části dlouhodobě uloženy v ohra-
dě. Provedena evidence a zjištěn stav všech článků.
Provedena přípravná dokumentace pro obnovu
(zpracoval  Mgr. Jakub Rafl, akad. soch.).

Lužec nad Vltavou (Mělník) - kostel sv. Jiljí, oltář
sv. P. Barbory, okolo 1766, restaurování sochař-
ské a řezbářské výzdoby oltáře (2 světice, 2 an-
dělé, 2 světlonoši, 3 putti), restaurování a re-
konstrukce původní povrchové úpravy, restau-
rovaly L. Helfertová a L. Pavlíková, ak. malířky.

Libiš (Neratovice) - kostel sv. Jakuba, retabulum
s obrazem Zmrtvýchvstání Krista, okolo 1600,
restaurovala R. Hamsíková, ak. mal.

Liběchov (Mělník) - zámek (expozice Náprst-
kova muzea - Národní muzeum v Praze). N á -
stěnné malby J. Navrátila (?) v Orientálním sa-
lónku. J. Živný, ak. mal., pokračoval ve zpev-
ňování malované vrstvy; veškeré zásahy smě-
řovaly k optimalizaci vlhkostní situace. Vzhle-
dem k vyplavení pojiva z barevné vrstvy je třeba
nadále pozorně sledovat proces vysychání této
vrstvy a po stabilizaci vlhkosti ve zdivu pro-
vést její zajištění. V rámci stavebních úprav byla
vyjmuta novodobá mramorová podlaha a od-
straněn betonový věnec z vnější strany zdi. Tento
zásah uspíšil vysychání zdiva. Restaurátorské
ošetření malované výzdoby provádí ak. malíři
J. Živný ve spolupráci s I. Přibylovou a M. Houš-
ťovou.

Liběchov (Mělník) – areál zámku, zámecká za-
hrada a park, sochařská výzdoba zasažena zá-
plavami v roce 2002. Provedeno ošetření téměř
všech sochařských uměleckých prací nedavno re-
staurovaných (před zaplavením) jako jsou kla-
sicistní sochy Flóry a Pomony, vodních bohů,
socha Merkura od Františka Xavera Josefa Lina,
socha Herkula ze souboru Braunových soch. Zcela
nově byly restaurovány sochy Lva a Gryfa, kla-
sicistní (restauroval akad. mal. Tomáš Rafl
s kolektivem).

Liběchov (Mělník) – areál zámku, uměleckořemesl-
né klasicistní práce a kopie barokní sochy Persea,
podle originálu v lapidáriu v Mnichově Hradišti –
ošetření po záplavě (restauroval ing. Josef Vitvar)

Mělník (Mělník) – zámek, dvorní průčelí severní-
ho a východního křídla zámku, renesanční sgra-
fitová výzdoba a architektonické prvky v kameni



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV30

(restauroval akad. mal. Václav Špale a MgA. Jan
Brabec s kolektivem).

Mělník – Pšovka (Mělník) – socha sv. Jana Nepo-
muckého, kolem roku 1730 (restauroval akad.
soch. Kostas Rizepulos).

Spomyšl – židovský hřbitov, restaurování 12 ná-
hrobních stél (restauroval Josef Červika, DiS).

Libiš (Neratovice) - kostel sv. Jakuba, v interiéru
stavby byla systematicky sledována situace na
omítkových vrstvách. Celkové vyhodnocení sta-
vu památky je možno hodnotit jako relativně
uspokojivé, barevné vrstvy však nezbytně vyža-
dují restaurátorský zásah.

Mělník Pšovka (Mělník) - kostel sv. Vavřince, byl
v roce 2002 rovněž zaplaven, spodní voda způ-
sobila zjevné defekty na několika památkách, např.
poškodila dřevěné barokní víko kamenné křti-
telnice s figurální řezbou Křtu Krista, 2. třetina
18. století, restaurovali J. Knor a K. Knorová,
ak. mal.

Mělník (Mělník) - kostel sv. Ludmily, kazatelna,
původně kolem 1700, po 1683, restaurování do-
voluje upřesnit datování po 1650 (deponováno
v době záplav 2002 v kostele sv. Vavřince na
Pšovce). Vzhledem k uložení byla silně zasažena
vodou. Restaurátorský zásah dovolil odkrýt pů-
vodní zachovanou vrstvu, restaurovali J. Knor
a K. Knorová, ak. mal.

Dolní Beřkovice - zámecká kaple byla nově vy-
budována v rámci přestavby zámku ve 2. třetině
19. století. Malířská výzdoba vznikla na přelomu
19. a 20. století. Jde o dvě malby na omítce a tři
plátna s olejomalbami, osazené přímo na omít-
kovou vrstvu v rozsahu pláště klenby. 2. etapa
prací, technické ošetření jednotlivých pláten, kon-
zervace omítek a ošetření nástěnné malby
M. Resse, ak. mal.

Hořín (Mělník) – zámek, kamenné pokoje (1790)
byly vystaveny nadměrnému působení vlhkosti.
Stav těchto prostor, zvláště jejich umělecké vý-
zdoby, se projevil jako havarijní. Bylo přistou-
peno k celkové demontáži. Podle předloženého
projektu bylo přistoupeno k demontáži kachlo-
vých kamen (restaurátor Ivan Terš), příček
v ložnici, kamenných podlah. Byly rovněž sejmuty
a zajištěny textilní tapety v ložnici (restaurátor-
ky R. Kalabisová, D. Hodková)

Velký Borek – Skuhrov (Mělník) – barokní socha
sv. Jana Nepomuckého (restauroval akad. soch.
Kostas Rizepulos).

Zálezlice (Neratovice) - kostel sv. Mikuláše, ba-
rokní malovaná antependia byla vodou přímo

zasažena a obraz sv. Jana Nepomuckého byl pro-
tržen plavoucím předmětem. Olej na plátně, 1750,
restaurovala Dr. M. Nečásková, ak. mal.

Okres Mladá Boleslav

Restaurátorské akce provedené v rámci Progra-
mu restaurování movitých kulturních památek:

Bělá Pod Bezdězem (Mladá Boleslav) – kostel Po-
výšení sv. Kříže, hlavní oltář – 1. etapa, oltářní
architektura, obraz Korunování Panny Marie
v nástavci, zahájení restaurátorských prací vět-
šiny převážně raně barokního mobiliáře kostela,
který je silně narušený dřevokazným hmyzem,
restaurovala A. Moravcová, ak. mal.

Horky nad Jizerou ( Mladá Boleslav) - kostel sv.
Mikuláše, hlavní oltář – 5. etapa, sochy andělů
nesoucích rám obrazu, dílna M. B. Brauna, po
1725, jde o předposlední etapu restaurování, po
které bude následovat rozvaha ohledně prezen-
tace této památky, restauroval J. Chejn, ak. mal.

Další restaurátorské akce:

Bakov nad Jizerou (Mladá Boleslav) – kostel sv.
Barbory, vyjmutí a restaurování dvou klasicist-
ních křížů z průčelí vedle hlavního vstupu do
kostela (restauroval akad. soch. Otto Pospíchal).

Bělá pod Bezdězem (Mladá Boleslav) - areál au-
gustiniánského kláštera, záklopový strop
v místnosti 1. patra před kruchtou – 1. etapa, 2.
polovina 17. století, restauroval J. Chejn, ak. mal.

Benátky nad Jizerou (Mladá Boleslav) – zámecký
kostel Narození Panny Marie, rám obrazu boč-
ního oltáře sv. Jana Nepomuckého – 2. etapa,
2. čtvrtina 18. století, restaurovala D. Jenčíková.

Bezno (Mladá Boleslav) - kostel sv. Petra a Pavla, ná-
stropní malby, J. Hager 1764. přemalováno F. Mai-
šaidrem 1868, restaurovala Zdena Kavková, ak. mal.

Březovice (Mladá  Boleslav), polesí Valdštejnsko –
sochy dvou granátníků, jako připomínka vald-
štejnské setniny ve válce o Slezsko za Marie Te-
rezie (restauroval akad. soch. Martin Pokorný).

Dražice (Mladá Boleslav), kostel sv. Martina, ka-
menné šišky a kufšteinové vázy, restauroval M.
Pokorný, ak. soch.

Dražice (Mladá Boleslav), kostel sv. Martina – so-
cha sv. Martina v nice štítu hlavního průčelí,
barokní – 1. polovina 18. století, (restauroval akad.
soch. Martin Pokorný).

Mladá Boleslav (Mladá Boleslav) – židovský hřbi-
tov, stará část. restaurování 54 náhrobních stél
ze 17., 18., a první poloviny 19. století, které
tvoří tarasní zídku kolem cesty ve svahu, dru-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 31

hotné umístění náhrobků z nejstarší části hřbi-
tova zrušené při budovaní silnice (restauroval Josef
Červika, DiS).

Mladá Boleslav (Mladá Boleslav) – hřbitov u kos-
tela sv. Havla, dokončení restaurování a osazení
náhrobníků v nově vybudovaném lapidáriu, osa-
zení a úprava zachovaných náhrobníků z 19. století
na různých místech pohřebiště (restauroval akad.
soch. Martin Pokorný).

Neuperk (Mladá Boleslav) zámek, nástropní mal-
by, 2. čtvrtina 18. století, V. V. Reiner, 1. etapa:
vyčištění a zajištění ochrannými přelepy, restau-
rovala E. Skarolková, ak. mal.

Sýčina (Mladá Boleslav), kostel sv. Václava, ka-
menné prvky a omítky fasád severní věže, re-
stauroval M. Pokorný, ak. soch.

Sýčina (Mladá Boleslav) – kostel sv. Václava,  ka-
menné prvky a omítky fasád severní věže (re-
stauroval M. Pokorný, ak. soch.).

Okres Nymburk

Lysá nad Labem (Lysá nad Labem)  – areál zámku,
zámecká zahrada, alegorická socha Května od
Františka Adámka, 1735  (restauroval akad. soch.
Vojtěch Adamec).

Okres Praha – východ

Restaurátorské práce provedené v rámci Progra-
mu restaurování movitých kulturních památek:

Dřevčice (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav) –
kostel sv. Bartoloměje, lavice z lodi, kol. 1710,
1. etapa prací, restauroval J. Brož

Stará Boleslav (Brandýs nad Labem – Stará Bole-
slav) – areál kostela sv. Václava, sakristie koste-
la sv. Václava, kredenční skříň, 1774, restauro-
val P. Bezchleba

Další restaurátorské práce:

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav (Brandýs nad
Labem – Stará Boleslav) – židovský hřbitov
v Brandýse nad Labem, náhrobní stély, restau-
rování dalšího souboru historických náhrobků
v počtu 35 kusů (restauroval akad. soch. Voj-
těch Adamec a ing. Ladislav Kryl).

Kamenice (Říčany) - zámecká kaple sv. Františka
Serafinského, boční kaple, nástěnná dekorativní
malba s postavami andílků, restaurovala Vaica
Hejdová, ak. mal.

Podolanka (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav) –
renesanční brána usedlosti čp. 11, restaurování
dekorativních sgrafit (restaurovali akad. soch.
Miloslav Šonka a akad. mal. Jitka Šonková).

Velké Popovice (Říčany) - kostel Panny Marie Sněž-
né, nově odkrytá malba v tympanonu a ostění
gotického portálu na jižní stěně kostela, restau-
roval P. Bareš, ak. mal.

Okres Praha - západ

Restaurátorské akce:

Hostivice (Černošice) – kostel sv. Jakuba Většího,
kazatelna, 3. čtvrtina 18. stol., 1. etapa, záchranné
práce na kazatelně napadené dřevokaznou hou-
bou.

Mníšek pod Brdy (Černošice) – zámek, krbový sa-
lonek (strop okolo 1800), stěny (1912) restauro-
vala R. Hamsíková (strop), D. Zeman (stěny).

Mníšek pod Brdy (Černošice) – kachlová kamna
tzv. s Ganymedem, po 1800, 1. etapa prací
(restaurování kachlů), V. Šlechtová.

Mníšek pod Brdy (Černošice) – zámek kachlová
kamna, 3 kachlová kamna, druhá třetina 19. stole-
tí, restaurovala E. Symonová.

Mníšek pod Brdy (Černošice) – zámek, dekorativní
výmalba obytného křídla, 1912, restauroval
F. Ondráček.

Mníšek pod Brdy (Černošice) – zámek, dekorativní
výmalba reprezentačního křídla, 1912, restauro-
vali A. Novák, ak. mal. R. Najdena , ak.mal.,
D. Zeman.

Roztoky (Černošice) – zámecký areál, barokní so-
cha sv. Jana Nepomuckého, restaurování po za-
plavení v roce 2002 (restaurovali Markéta Hav-
línová, BcA Petr Glaser a ing. Petr Justa).

Okres Příbram

Březnice (Březnice) - kostela sv. Ignáce a Františ-
ka, dřevořezby sv. Floriána a sv. Jana Nepomuc-
kého, okolo 1700, restauroval V. Stádník

Březnice (Březnice) - kostela sv. Ignáce a Františka,
oltář tzv. Dušičkový s obrazem Ukřižovaného Kris-
ta, okolo 1750, restaurovali (architektura) Václav
Stádník, (oltářní obraz) Pavel Kobylka, ak. mal.

Březnice  (Příbram) – sochařská výzdoba mostu
přes říčku Vlčavu – Kalvárie, Panna Marie Bo-
lestná, sv. Dismas od Jana Hammera z Čimelic
(barokní) a socha sv. Jana Nepomuckého z roku
1812 (restauroval akad. soch. Jiří Kašpar).

Dobříš (Dobříš) – zámecká zahrada, restaurátor-
ské práce prováděné v souvislosti s obnovou fon-
tány Napájení Heliových koní – barokní mříž
z roku 1760 a socha u bazénu (Tritón) – 1. eta-
pa prací (restaurovali Mgr. Marcel Hron, akad.
soch. a Mgr. Daniel Talavera, akad. soch.).



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV32

Okres Rakovník

Skřivaň - kostel sv. Štěpána, okna z celého kos-
tela s ozdobnými středy, po 1920, 1. etapa, re-
stauroval J. Černohorský.

Josef Burget, vedoucí úseku
Marie Kuldová, Eva Stará

Úsek péče o památky architektury, stavitelství
a urbanismu  (PKP/A) - 215083
Hlavní náplní odborné práce oddělení bylo po-
chopitelně zajišťování všech povinností, vyplý-
vajících ze zákona č. 20/1987 Sb. v platném znění,
zejména pak z § 14 tohoto zákona. Významná
pozornost byla při tom věnována kvalitě zpra-
cování odborných vyjádření a odbornému památ-
kovému dohledu.

Řadu let běžící Programy Ministerstva kultury
v roce 2003 poměrně výrazně posílil Fond ob-
novy památek Středočeského kraje, za jehož pod-
pory se podařilo realizovat nebo rozšířit řadu akcí.

Velký rozsah agendy byl nadále v městských
památkových rezervacích a zónách a v některých
památkových ochranných pásmech. V rozsahu
agendy stojí pochopitelně nadále v čele MPR Kutná
Hora, výrazný je i rozsah agendy v MPZ Brandýs
nad Labem -Stará Boleslav,  nebo v Mladé Bolesla-
vi. Z ochranných pásem je to především pásmo
kolem parku a zámku v Průhonicích. V závěru
roku ovlivnilo rozsah agendy vyhlášení nových
městských památkových zón.

Jistě se podařilo realizovat řadu významných akcí.
Jejich výčet může být pochopitelně jisté míry sub-
jektivní. Připomeňme alespoň některé příklady
zdařilých akcí - obnovu fasád zámku v Bečvárech,
celkovou obnovu zámku v Brandýse nad Labem,
stavebně restaurátorskou obnovu fasád špýcharu
při čp. 4 v Dědibabech, náročné statické zajištění
části zámku Komorní Hrádek, obnovu kostela
Nanebevzetí P. Marie a fasádu fary v Sedlci,
obnovu fasád kostela v Solci, fasády ovčína
v Křepenicích.

Z akcí, které znamenají záchranu památky, lze
jistě uvést například zahájení obnovy mlatu
v  Kostelci nad Černými Lesy, pokračování obnovy
krovu a střech sýpky v Nebovidech, nebo dokonče -
ní obnovy krovu a střechy sýpky ve Zvířeticích.

V následujícím textu je stručně uveden přehled
hlavních akcí, na kterých byl v roce 2003 pro-
váděn odborný památkový dohled. Za každou
opravou se skrývá náročná práce příslušného
odborného pracovníka, od projednávání, konzul-
tací, průzkumů, odborného vyjádření až po zmí-

něný památkový dohled. Následuje celkový po-
čet odborných vyjádření v okresech. Samostatně
je uveden přehled průzkumů, prováděných pa-
mátkáři, vykonávajícími agendu podle § 14 zá-
kona.

Z formálního hlediska, vzhledem k rozdělení
agendy, se jeví žádoucí v rámci okresů rozdělit
akce do příslušných správních obvodů.

Odborní garanti:

(na správní obvody rozepsáno pouze při rozdělení
agendy)

Okres Benešov – Ing. M. Glosová, správní obvod
Sedlčany (část), Ing. arch. Martinovský.

Okres Beroun – Mgr. E. Juříková, Ing. arch.
A. Smetanová (od 13 10. 2003)

Okres Kladno – správní obvod Kladno, Ing. arch.
E. Volfová, správní obvod Slaný Ing. arch.
V. Martinovský

Okres Kolín – správní obvod Kolín Bc. J. Horá-
ková, s. ú. Zásmuky Ing. arch K. Kibic, správní
obvod Č. Brod Mgr. L. Vondráčková, správní
obvod Říčany (část) PhDr. et JUDr. P. Kroupa

Okres Kutná Hora – správní obvod Kutná Hora –
MPR A. Pospíšil, Ing. arch. K. Kibic, správní obvod
Čáslav Ing. arch. K. Kibic

Okres Mělník – Mgr. D. Hladíková

Okres Mladá Boleslav – Ing. arch. E. Vyletová

Okres Nymburk – správní obvod Lysá nad La-
bem Mgr. L. Vondráčková, správní obvod Nym-
burk Ing. arch. E. Vyletová, správní obvod
Poděbrady Ing. arch.K. Kibic

Okres Praha –  východ PhDr. et JUDr. P. Kroupa

Okres Praha –  západ, Mgr. D. Hladíková, Mgr.
E. Juříková

Okres Příbram – Ing. arch. Martinovský

Okres Rakovník – Ing. arch. E. Volfová

Lidová architektura – Mgr. Jana Berková vše kro-
mě okresu Nymburk, správního obvodu Mladá
Boleslav - Ing. arch. J. Pešta

Technické památky – Ing. arch. J. Pešta

Historické zahrady a parky – Ing. R. Bočková

Plošná ochrana – Ing. M. Glosová, Ing. arch.
J. Pešta

Archeologická agenda – Ing. B. Králová

Havarijní střešní program – Ing. B. Králová



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 33

Přehled akcí, na kterých byl vykonáván odborný
památkový dohled

Okres Benešov

Správní obvod Benešov

– Benešov, kostel sv. Anny, oprava krovů a střech
nad oratořemi. Benešov, zvonice v areálu zanik-
lého kláštera minoritů, oprava omítky, okenic
a schodiště

–  Benešov, gymnázium čp. 470, obnova části fa-
sád

–  Český Šternberk, hrad, výměna břidlicové kryti-
ny na střeše Dolního zámku, oprava římsy

– Divišov, bývalá synagoga, oprava interiéru

– Jemniště, areál zámku, oprava střech konírny a
zahájení opravy střechy míčovny

–  Komorní Hrádek, zámek, náročné statické zajiš-
tění kleneb, stropů a zdiva východního a sever-
ního křídla starého zámku, související restaurá-
torské práce. Dokončení celkové obnovy míst-
nosti č. 23 v Novém zámku včetně restaurátor-
ských prací

–  Křečovice, kostel sv. Lukáše, obnova severní fa-
sády

–  Lštění, kostel sv. Klimenta, oprava fasády věže

–  Maršovice, výklenková kaple, celková obnova,
rekonstrukce podle fotodokumentace

–  Měchnov, kostel sv. Martina, oprava krovu
a obnova krytiny střechy věže

–  Neveklov, kaplička P. Marie, zahájení opravy

–  Ouběnice, kostel sv. Markéty, oprava krovu
a stropu nad předsíní

– Popovice, tvrz, pokračování celkové obnovy krovu
s krytinou, restaurátorské zajištění části ostění
(PZAD)

–  Popovice, kostel sv. Jakuba, oprava šindelové
střechy věže a věžičky nad předsíní, obnova fa-
sád věže

–  Postupice, kostel sv. Martina, oprava fasády

–  Tožice, kostel sv. Martina, obnova krovu a krytiny
věže, oprava omítek věže

–  Tvoršovice, zámek, dokončení celkové obnovy,
pokračování obnovy hospodářské budovy čp. 27

–  Týnec nad Sázavou, areál hradu, pokračování
oprav domů čp. 47 a 59

– Vranov, kostel sv. Václava, oprava fasád věže
a lodi

–  Zbořený Kostelec, zřícenina hradu, dílčí proble-
maticky prováděné opravy zdiva

Správní obvod Vlašim

–  Čechtice, zámek, celková obnova a úpravy zámku

–  Čechtice, hospodářská budova u zámku, oprava
exteriéru a interiérů

–  Domašín, kostel sv. Jakuba, oprava fasády

–  Kamberk, tvrz, obnova stodoly

–  Louňovice pod Blaníkem, zámek, pokračování sta-
tického zajištění jižního křídla

– Načeradec, kostel sv. Petra a Pavla oprava omítek,
zvonice, v areálu kostela - zahájení opravy fa-
sád včetně restaurátorského zajištěn středověkých
omítek

–  Růžkovy Lhotice, zámek, oprava krytiny a ko-
mínů

–  Vlašim, areál zámku, dokončení obnovy jiho-
západního křídla – oprava fasády, včetně výplní
otvorů, opravy interiérových omítek a podlah
(PZAD). Pokračování obnovy křídla čp. 4, opra-
vy stropů, omítek a oken. Dále provedena ob-
nova dlažby malého nádvoří

–  Vlašim, areál zámku, bývalý pivovar, obnova
střechy obytného křídla, oprava krovu bašty

–  Vlašim, areál zámku, Domašínská brána, cel-
ková obnova fasád a interiérů

–  Vlašim, kostel sv. Jiljí, oprava fasád

–  Vlašim, děkanství, výstavba farního domu

–  Vrchotovy Janovice, zámek, pokračování reha-
bilitace parku

Správní obvod Votice

–  Arnoštovice, kostel sv. Šimona a Judy, obnova
šindelových střech sakristie a předsíně

–  Křešice, hospodářský dvůr, celková obnova

–  Libouň, zámek, dokončení statického zajištění
kleneb střední části přízemí, pokračován zajiště-
ní stropů v patře, opravy omítek, odvodnění

–  Odlochovice, zámek – hospodářský dvůr, po-
kračování stavebních úprav pro sociální účely

–  Šlapánov, kostel sv. Petra a Pavla, obnova omítek
fasád lodi a presbytáře

–  Vlčkovice, ovčín, statické zajištění, odvodnění
a obnova vnitřních omítek

– Votice, kostel sv. Václava, oprava schodiště, oken,
zahájení obnovy interiéru, oprava ohradních zdí
(PZAD)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV34

–  Vrchotovy Janovice, areál zámku, mřížová vrata
v předdvoří, obnova brány v západní části
parku

–  Vrchotovy Janovice, kostel sv. Martina, rekon-
strukce střechy věže podle historické dokumen-
tace

Pro okres vypracováno celkem cca 420 odbor-
ných vyjádření.

Okres Beroun
Správní obvod Beroun

–  Beroun, Duslova vila, celková obnova novore-
nesanční vily včetně restaurování interiérů

–  Beroun, náměstí, obnova povrchů po povodni

–  Hudlice, rodný dům J. Jungmanna čp. 43, ob-
nova čelního štítu

–  Liteň – kostel sv. Petra a Pavla, oprava krovu

– Lužce – zámek, obnova krovu a krytiny

–  Nižbor, zámek, kostel Povýšení sv. Kříže, ob-
nova fasády, obnova oken hlavního křídla zám-
ku (PZAD)

–  Sv. Jan pod Skalou, klášter, oprava krovu a ob-
nova krytiny na západním křídle

–  Sv. Jan pod Skalou, obnova a stavební úpravy
čp. 2

Správní obvod Hořovice

–  Hořovice, márnice u sv. Jiljí, obnova fasád

–  Hostomice, dům čp. 64, 65, oprava krovu a kry-
tiny

–  Olešná, dům čp. 8, konzervace roubených stěn,
oprava krovu a obnova šindelové krytiny

– Osov, dům čp. 52, obnova fasád

–  Zaječov - Sv. Dobrotivá, obnova severní fasády
kostela Zvěstování P. Marie včetně statického
zajištění a restaurování kamenických detailů
(PZAD)

Pro okres vypracováno cca 320 odborných vyjá-
dření.

Okres Kladno
Správní obvod Kladno

–  Buštěhrad, zámek, zahájeno nejnutnější zajiště-
ní

–  Buštěhrad, areál zaniklého hradu, opravy ohrad-
ních a opěrných zdí

–  Dřetovice, kostel sv. Václava, oprava krovu a
plechové krytiny věže

–  Kladno, vila Amálka, oprava fasád

–  Kladno, gymnázium, oprava části krovu

–  Saky, usedlost čp.7, problematická obnova fa-
sád

–  Třebíz, usedlost čp. 1, obytné stavení, přelože-
ní střechy

Správní obvod Slaný

–  Hobšovice, kostel sv. Václava, dokončení opra-
vy fasád

–  Kmetiněves, kostel sv. Václava, statika věže,
opravy krovu, přezdění části zdiva, obnova scho-
diště do věže

–  Neprobylice, tvrz, přípravné práce statického
zajištění

–  Pchery, čp. 7, obnova nádvorní fasády

–  Slaný, děkanství, statika sklepů a jižního průčelí

–  Smečno, kostel Nejsv. Trojice, pokračování opravy
krovu, obnova krytiny, obnova levé oratoře

–  Slaný – Ovčáry, kostel, základní zajišťovací práce,
oprava podlahy a schodiště na kůr

–  Velvary, kostel sv. Jiří, pokračování opravy krovu

–  Velvary – Malovary, kostel Všech Svatých, ob-
nova úseku ohradní zdi

–  Vyšínek, sýpka ve dvoře, částečná oprava kro-
vu, zajištění a štukatérská oprava portálu s erbem

–  Zlonice, fara, pokračování opravy fasád

–  Zvoleněves, kostel sv. Václava, pokračování ob-
novy fasád

Pro okres vypracováno cca 240 odborných vyjá-
dření.

Okres Kolín
Správní obvod Český Brod

–  Hradešín, kostel sv. Jiří, oprava části krovu nad
bývalou rotundou

–  Přistoupim, fara, oprava střechy a obvodových
stěn sýpky

–  Tuchoraz, sýpka, zajištění koruny zdiva

–  Tuklaty, kostel sv. Jana Křtitele, obnova omítek
s architektonickým členěním na západní a se-
verní fasádě

Správní obvod Kolín

–  Bečváry, zámek, dokončení opravy krovů a ob-
novy krytiny, obnova a oprava fasád, obnova



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 35

okenních výplní,restaurátorské práce – sochař-
ská výzdoba (PZAD)

–  Církvice, zámek, opravy interiérů

–  Drahobudice, kostel N. Trojice, statické zajiště-
ní, obnova části fasád (PZDA)

–  Kolín, zámek, východní křídlo, oprava krovu,
obnova krytiny, opravy interiérů v severovýchodní
části (PR)

–  Kolín, dům čp. 7, oprava krovu, obnova kryti-
ny, opravy interiérů

–  Kolín, dům čp. 53, celková oprava a stavební
úpravy

–  Kolín – Zálabí, kostel sv. Víta, obnova části
ohradní zdi

–  Křečhoř, kostel Božího Těla, obnova fasád věže

–  Lošany, tvrz, oprava střechy

–  Nebovidy, sýpka - bývalá tvrz, obnova krovu a
střechy na části jižního a západního křídla (HSP)

–  Ratboř, zahájení obnovy a úprav „Mandelíkovy vily“

–  Skvrňov, kostel sv. Havla, přeložení krytiny
z glazovaných prejzů

–  Zásmuky, františkánský klášter obnova krytiny,
odvlhčení (PZDA)

–  Zásmuky, zámek, pokračování opravy fasád před-
zámčí, oprava fasád

–  Zibohlavy, kostel sv. Martina, restaurování ka-
menných architektonických článků na opěrných
pilířích (HSP)

Správní obvod Říčany (část)

–  Kostelec nad Černými Lesy, pivovar čp. 17, za-
hájení obnovy budovy mlatu

–  Kostelec nad Černými Lesy, kostel sv. Andělů
Strážných, oprava konstrukce bedněné klenby,
včetně omítky a výmalby

Pro okres vypracováno cca 265 odborných vyjá-
dření.

Okres Kutná Hora
Správní obvod obce Čáslav

–  Bratčice, kostel sv. Václava, celková obnova fa-
sád lodi a presbytáře

–  Čáslav, kostel sv. Alžběty, obnova krytiny

–  Čáslav, Otakarova bašta, zřízení přístupového
schodiště

–  Čáslav, synagoga, pokračování celkové obnovy,
restaurování výmalby interiéru

–  Čáslav, Dusíkovo divadlo, obnova pálené krytiny

–  Čáslav, poliklinika čp. 128, oprava části fasád

–  Čáslav, dům čp. 211 s hradební baštou, po-
kračování celkové obnovy

–  Hraběšín, zámek s dvorem, obnova střech

–  Kozohlody, kostel Všech Svatých, obnova inte-
riéru

–  Třebešice, zámek, pokračování obnovy interiérů

–  Zbyslav, kostel Nejsv. Trojice, obnova šindelo-
vé krytiny věží

–  Zbýšov, kostel sv. Jana Křtitele, dokončení ob-
novy fasád

Správní obvod Kutná Hora

–  Bylany, usedlost čp. 25, hospodářské stavení,
celková oprava krovu a přeložení krytiny

–  Církvice, kostel sv. Vavřince, výměna krytiny
z bobrovek nad částí lodi a boční kaplí

–  Dobřeň, kostel sv. Václava, oprava šindelové
krytiny

–  Hlízov, zámek, oprava krovu a konstrukce vě-
žičky, obnova krytiny z bobrovek, opravy inte-
riérů

–  Horka nad Sázavou, zámek, dokončení obnovy
fasád, oprava bran

–  Kácov, zámek, obnova části krovu a střechy po
požáru

–  Kutná Hora, kostel P. Marie na Náměti, věž,
oprava krovu a obnova břidličné krytiny

–  Kutná Hora, arciděkanství, oprava opěrných zdí

–  Kutná Hora, dům v České ul., čp. 2, obnova
fasády.

–  Kutná Hora, dům čp. 15, obnova břidličné krytiny

–  Kutná Hora, Hrádek - čp. 28, oprava ohradní
zdi s branou

–  Kutná Hora, dům čp. 30, dokončení celkové
obnovy domu včetně restaurování stropů

–  Kutná Hora, dům čp. 64, oprava štukového čle-
nění fasády

–  Kutná Hora, dům čp. 122, obnova krytiny bob-
rovek

–  Kutná Hora, dům čp. 209, oprava fasády

–  Kutná Hora, dům čp. 228, celková obnova fa-
sády včetně restaurování kamenných článků

–  Kutná Hora, dům čp. 266, oprava fasády



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV36

–  Kutná Hora, dům čp. 271, oprava fasády

–  Kutná Hora, dům čp 333, oprava fasády

–  Kutná Hora, dům čp. 369, oprava fasády

–  Kutná Hora, dům čp.496, oprava fasády

–  Kutná Hora, dům čp.521, obnova břidličné krytiny

–  Kutná Hora, dům čp. 583, výměna krytiny

–  Kutná Hora, dům čp. 589/590, oprava dvorní
fasády

–  Kutná Hora, domy čp.172,369 a 520, restauro-
vání vrat a dveří

–  Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Ma-
rie, statické zajištění a oprava krovu části tran-
septu, sanktusní věže a chóru, restaurování
severní fasády hlavní lodi a přilehlých částí tran-
septu včetně restaurování oken, pokračování
restaurování interiéru severního dvoulodí

–  Kutná Hora – Sedlec, fara, restaurování a cel-
ková obnova části fasád

–  Kutná Hora, pokračování opravy akvaduktu přes
Bylanku

–  Křesetice, zámek, výměna krytiny, obnova fa-
sády, opravy stropů

–  Malešov, tvrz, obnova báně střechy věže, úpravy
fasád

– Malín, kostel sv. Štěpána, oprava šindelové kry-
tiny a zvonici, obnova krytiny na střeše kostnice

–  Nové Dvory, bývalý dominikánský klášter, cel-
ková obnova ohradní zdi s branou včetně re-
staurování.

–  Přítoky, tvrz, obnova fasády

–  Rataje nad Sázavou, úpravy domu čp. 41

–  Roztěž, celková obnova zámku, včetně fasád a r e -
staurátorských prací

–  Sudějov, poutní kostel sv. Anny, oprava krovů
kaplí se statickým zajištěním a obnovou šinde-
lové krytiny a krytiny z bobrovek, obnova pod-
lahy presbytáře (PZAD)

–  Suchdol, kostel sv. Markéty, obnova interiéru

–  Úmonín, zámek, pokračování obnovy fasád
a interiérů

–  Vidice, kostel sv. Mikuláše, oprava střechy, ob-
nova fasády kostela a brány

–  Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, zahájení
restaurování portálu a přilehlých částí průčelí,
realizace souvisejícího statického zajištění jižní
stěny

–  Zbraslavice, zámek, pokračování opravy fasád

–  Zbraslavice, škola čp. 149, oprava střechy, ob-
nova fasády

–  Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení sv. Kříže,
obnova interiéru

Pro okres vypracováno cca 330 odborných vyjá-
dření.

Okres Mělník
Správní obvod Kralupy nad Vltavou

–  Dědibaby, usedlost čp. 4, špýchar, celková ob-
nova fasád včetně restaurování zbytků malované
výzdoby

–  Debrno, usedlost čp. 1, obytný dům, obnova
pálené krytiny

–  Kralupy nad Vltavou, oprava mostu

– Minice, kostel sv. Jakuba, oprava opěrných pi-
lířů presbytáře

–  Minice, fara, oprava brány s úsekem ohradní zdi

Správní obvod Mělník

–  Horní Beřkovice, zámek, statické zajištění kap-
le, oprava omítek, repase otvorů a restaurátor-
ské zajištění maleb v kapli, statické zajištění se-
verovýchodního nároží zámku po povodni

–  Hořín, zámek, zahájení opravy kamenných po-
kojů, restaurátorské zajištění maleb a štuků

–  Hořín, obnova kapliček po povodni, statické
zajištění, architektonické členění

–  Mělník, zámek, restaurátorská obnova, jižní
a východní fasády nádvoří, obnova nádvorní fa-
sády jižního křídla, obnova fasád vstupního kří-
dla se souvisejícími restaurátorskými pracemi,
včetně vápenných nátěrů

–  Mělník – Pšovka, kostel sv. Vavřince, oprava
dlažeb a omítek po povodni, odvodnění, dílčí
oprava krovu, restaurování sedile

–  Mělnická Vrutice, usedlost čp. 11, výměnek, opra-
va krovu a přeložení krytiny

–  Truskavna, chalupa čp. 3, oprava roubených stěn
a části stropů

–  Vliněves, obnova ohradní zdi hřbitova

–  Vrbno, kostel sv. Kříže, obnova dlažby po po-
vodni

–  Vrbno, oprava výklenkové kapličky



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 37

Správní obvod Neratovice

–  Libiš, zvonice u kostela sv. Jakuba, oprava bed-
něných stěn a šindelové krytiny

–  Obříství, usedlost čp. 12 , památník B. Smeta-
ny, celková oprava po povodni

–  Obříství, usedlost čp. 83, celková oprava rou-
bené komory – stěn, stropních trámů a krovu

–  Obříství – Na Štěpáně, vila čp. 44, zahájení
obnovy fasád

Pro okres vypracováno cca 210 odborných vyjá-
dření.

Okres Mladá Boleslav
Správní obvod Mladá Boleslav

–  Bělá pod Bezdězem, klášter augustiniánů, opra-
va trámových stropů s restaurováním výzdoby

–  Bělá pod Bezdězem, Česká brána, obnova stře-
chy, restaurátorské zajištění omítek v interiéru

–  Bělá pod Bezdězem, dům čp. 86, zahájení opra-
vy – oprava roubených stěn a sklepa

–  Benátky nad Jizerou, pošta čp. 41, dokončení
opravy fasád

–  Benátky nad Jizerou, zámek, oprava schodiště

–  Bezno, kostel sv. Petra a Pavla, restaurování
maleb na klenbách, výmalba stěn (PZAD)

–  Březno, zámek, oprava krovu a obnova krytiny
nad jižním křídlem (PZAD)

–  Dražice, kostel sv. Kateřiny, oprava krovu a kry-
tiny střechy presbytáře

–  Kosmonosy, zámek, postupná oprava oken

–  Kosmonosy, vila čp. 410, obnova fasády

–  Košátky, zámek, věžová brána do hospodářského
dvora, obnova krovu a střechy, statické zajiště-
ní, obnova omítek, restaurování kamenné římsy,
obnova zdiva a statické zajištění části přilehlé
stáje (PZAD)

–  Krnsko, kostel sv. Jiří, zajištění podmalby v nice
západního štítu

–  Michalovice, zřícenina hradu, pokračování kon-
zervace zdiva

–  Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí P. Marie,
pokračování celkové obnovy interiéru

–  Mladá Boleslav, areál kostela sv. Havla, obnova
brány, navrácení náhrobků

–  Mladá Boleslav – Neuberk, zámek, oprava kro-
vu a stropů s malbami

–  Víska, usedlost čp. 5, oprava stropu a roubené
stěny domu

–  Víska, usedlost čp. 8, obnova břidličné krytiny

–  Semčice, kostel sv. Prokopa, obnova střechy
márnice

–  Skalsko, zámek, obnova nádvorních fasád včetně
oken

–  Skalsko, vila čp. 110, obnova okenních výplní
a střechy

–  Strenice, kostel sv. Bartoloměje, oprava scho-
diště

–  Strenice – Velké Horky, tvrz, obnova fasády
s restaurováním sgrafita, pokračování obnovy in-
teriérů

–  Sýčina, kostel sv. Václava, severní věž, obnova
fasád s restaurováním omítek a erbů

–  Valdštejnsko, obnova přístřešků soch granátní-
ků navazující na jejich restaurování

– Všeborsko, kostel Nejsvětější Trojice, pokračo-
vání celkové opravy krovu s obnovou římsy
a krytiny

–  Zdětín, kostel Všech svatých, statické zajištění
a obnova fasád věže

–  Zvířetice, sýpka, dokončení opravy krovu, ob-
novy krytiny a hlavní římsy

Správní obvod Mnichovo Hradiště

–  Klášter Hradiště, zastřešení archeologicky od-
krytých zbytků závěru klášterního kostela nad
kostnicí (PZAD)

–  Malobratřice, čp. 18 - špýchar, obnova nádvor-
ní stěny s pavlačí

–  Mnichovo Hradiště, čp. 7, postupná oprava sto-
doly

–  Mnichovo Hradiště, konírna čp. 38, statické za-
jištění

–  Mnichovo Hradiště, dům čp. 154, zahájení opravy
fasád

–  Mužský, usedlost čp. 8 – stodola, přezdění ští-
tu, obnova západní perny, oprava krovu s obno-
vou šindelové krytiny

–  Solec, kostel Nanebevzetí P. Marie, restaurá-
torská obnova omítek presbytáře

Pro okres vypracováno cca 300 odborných vyjá-
dření.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV38

Okres Nymburk
Správní obvod Lysá nad Labem

–  Lysá nad Labem, kostel sv. Jana Křtitele, opra-
va krovu a obnova břidličné krytiny (PZAD)

–  Lysá nad Labem, cihelna, oprava střechy

Správní obvod Nymburk

–  Bošín, dům čp. 38, oprava zadní stěny

–  Dymokury, zámek, zahájení obnovy fasád v ná-
dvoří

–  Křinec, kostel sv. Jiří, pokračování obnovy fa-
sád (PZAD)

–  Nymburk, radnice, zahájení celkové obnovy

–  Nymburk, kostel sv. Jiljí, oprava dlažby

Správní obvod Poděbrady

–  Kněžice, kostel sv. Petra a Pavla, drobné opravy

–  Libice nad Cidlinou, kostel sv. Vojtěcha, oprava
vstupu

–  Libice nad Cidlinou, fara, oprava interiérů

–  Poděbrady, stará radnice čp. 41, statické zajiš-
tění kleneb sklepa, oprava krovu, oprava secesní
věžičky, postupná oprava konstrukce věže

–  Poděbrady, zámek, postupná tesařská oprava
barokního krovu a stropů, úprava části suterénu
spojená s restaurováním omítek

–  Záhornice, kostel sv. Matouše, drobné opravy

Pro okres vypracováno cca 220 odborných vyjá-
dření.

Okres Praha – východ
Správní obvod Brandýs nad Labem

–  Brandýs nad Labem, zámek, oprava krovu, stro-
pů a obnova krytiny severního křídla (PZAD),
zahájení celkové obnovy hlavní věže včetně or-
namentálně skládané glazované krytiny, rekon-
strukční obnova západní brány, pokračování cel-
kové obnovy interiérů v prvním patře jižního
křídla včetně restaurování

–  Brandýs nad Labem, kostel Obrácení sv. Pavla,
celková obnova sanktusníku nad presbytářem

–  Dřevčice, kostel sv. postupná oprava krovu a ob-
nova krytiny

–  Klecany, zámek, zahájení celkové obnovy

–  Klecany, fara, celková obnova pláště

–  Kostelní Hlavno, kostel sv. Petra, oprava kryti-
ny

–  Měšice, zámek, oprava oplechování věže.

–  Odolena Voda, kostel sv. Klimenta, obnova pří-
stupového schodiště (PZAD)

–  Podolánka, záchrana a obnova brány včetně re-
staurování sgrafit

–  Stará Boleslav, dům čp. 100, oprava krytiny

–  Škvorec, zámek, oprava mostu

–  Škvorec, nový zámek, obnova bývalého ovčína

Správní obvod Říčany

– Popovičky, kostel sv.  Bartoloměje, oprava krovu
báně věže, obnova krytiny a fasády věže

Pro okres vypracováno cca 200 odborných vyjá-
dření.

Okres Praha–západ
Správní obvod Černošice

–  Červený Újezd – Hájek, klášter, statické zajiště-
ní, oprava krovu a střechy glorietu v zahradě

–  Davle – Sázava, usedlost čp. 2, statické zajiště-
ní obytného a hospodářského stavení po povod-
ni

–  Dobrovíz, VPR, usedlost čp. 15, obnova brány,
oprava ohradních zdí

–  Hostivice, kostel sv. Jakuba, oprava fasády věže

–  Mníšek pod Brdy, zámek, oprava věží, interiéry
východního křídlo

–  Mníšek pod Brdy - Skalka, odvlhčení severní
stěny budovy kláštera, příprava opravy interiéru
kaple sv. Maří Magdaleny

–  Okoř, hrad, zajištění zbytků ostění oken a omítek
bývalé kaple v přízemí hlavní věže

–  Průhonice, zámek, oprava krovu a obnova kry-
tiny tzv. Malého zámku

–  Roztoky, zámek, průzkumy omítek po povodni
a zahájení jejich oprav a restaurování

–  Tuchoměřice, bývalá jezuitská rezidence, static-
ké zajištění, oprava fasád (PZAD)

– Tuchoměřice, kostel sv. Víta, oprava části krovu
nad lodí

Pro okres bylo zpracováno cca 350 odborných
vyjádření.

Okres Příbram
Správní obvod Dobříš

–  Borotice, areál kostela Nanebevzetí P. Marie,
obnova ohradní zdi



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 39

–  Dobříš, zámek, obnova fontány Napájení Heli-
ových koní, napájecí systém a vstupní část (PZAD)

–  Obořiště, kostel sv. Josefa, oprava jižní fasády,
značně problematická akce, nutná zásadní ko-
rekce provedení, statické zajištění věže (PZAD)

–  Obořiště, konvent, oprava krovu obnova krytiny

–  Prostřední Lhota, sýpka ve dvoře, statické zajiš-
tění, oprava tesařských konstrukcí, obnova kry-
tiny a fasád

–  Svaté Pole, kostel sv. Alžběty, statické zajištění

–  Živohošť, kostel sv. Fabiána a Sebestiána, ob-
nova sanktusníku

Správní obvod Příbram

–  Březnice, konvent, pokračování obnovy fasád,
východní fasáda, dlažba v rajském dvoře

–  Březnice, čp. 2, obnova fasády, opravy krovu

–  Hluboš, zámek, pokračování obnovy interiérů

–  Jince, kostel, zahájení opravy krovu

–  Tochovice, zámek, postupná oprava krovu

–  Tochovice, kostel sv. Martina, oprava krovu lodi,
statické zajištění věže, fasády věže

–  Velká Hraštice, kostel, oprava stropu

Správní obvod Sedlčany (část)

–  Kamýk, čp. 2, oprava části krovu

–  Křepenice, areál tvrze, obnova fasád renesanč-
ního domu, tzv. ovčína, obnova brány dvora
(PZAD)

–  Krásná Hora, kostel sv. Mikuláše, oprava kryti-
ny a římsy

–  Petrovice, kostel sv. Cyrila a Metoděje, celková
oprava kůru

–  Sedlčany, fara, oprava hlavního průčelí

–  Vysoký Chlumec, hrad, stavební úpravy a cel-
ková obnova budovy z věží v dolním hradě

Pro okres vypracováno cca 250 odborných vyjá-
dření.

Okres Rakovník
Správní obvod Rakovník

–  Břežany, kostel sv. Markéty, oprava krovu nad
lodí

–  Čistá, kostel sv. Václava, oprava krovu nad lodí
kostela

–  Kozojedy, dvůr Dřevíč, oprava krovu stodoly
a přeložení krytiny

–  Krty, kostel sv. Vojtěcha, oprava krovu věže,
a obnova severní fasády lodi a presbytáře

–  Mšec, kostel sv. Kateřiny, pokračování opravy
krovu

–  Mutějovice, kostel sv. Prokopa, oprava střechy
věže s obnovou plechové krytiny

–  Petrovice, fara, odvodnění a částečná oprava zdiva
budov areálu

–  Rakovník, kostel Nejsv. Trojice, zvonice, od-
vodnění

–  Rakovník, pošta čp. 121, dokončení obnovy fasád

–  Rakovník, čp. 81, statické zajištění

–  Skřivaň, kostel sv. Štěpána, pokračování restau-
rování renesančních oken

–  Slabce, zámek, obnova západní a jižní fasády
zámku (PZAD)

–  Slabce, zámek, pokračování obnovy parku

–  Velká Chmelištná, kostel sv. Bartoloměje, po-
kračování opravy krovu

–  Všesulov, kostel sv. Martina, dokončení opravy
krovu, osazení táhel, oprava vysazení římsy a výmě-
na pálené krytiny s obnovou volských ok (PZAD)

Pro okres vypracováno cca 180 odborných vyjá-
dření.

Významnější průzkumy při přípravě
a v průběhu oprav

Okres Benešov

– Načeradec, zvonice, průzkum fasády

–  Šlapánov, kostel, oprava fasád

Okres Beroun

–  Svatá Dobrotivá, konventní kostel, průzkum se-
verní fasády lodi

–  Svatý Jan pod Skalou, čp. 2, dokumentace kro-
vu a stropu

Okres Kladno

–  Smečno, kostel, průzkum podstřeší

–  Zvoleněves, kostel, průzkum fasád

Okres Kolín

–  Kolín, dům čp. 54

Okres Kutná Hora

–  Bratčice, kostel, průzkum fasád

–  Kutná Hora - Sedlec, konventní kostel, průzkum
fasád



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV40

–  Kutná Hora – Sedlec, fara, průzkum fasád

Okres Mladá Boleslav

–  Košátky, zámek, fasády vstupní věže předzámčí

– Luštěnice, zámek, průzkum fasád

–  Solec, kostel, průzkum fasád

–  Sýčina, věž kostela, průzkum fasád

Okres Nymburk

–  Křinec, kostel, pokračování průzkumu fasád

Okres Praha – východ

–  Brandýs nad Labem, zámek, průzkum při opra-
vě interiérů

Okres Praha – západ

– Mníšek pod Brdy, zámek, předběžný průzkum
fasád

Okres Příbram

–  Křepenice, tvrz, průzkum fasád tzv. ovčína a brá-
ny dvora

–  Obořiště, kostel, průzkum jižní fasády

–  Vysoký Chlumec, hrad, průzkum fasád a interi-
érů budovy a věže v dolním hradě

–  Zduchovice, zámek, předběžný průzkum fasád

Okres Rakovník

– Slabce, zámek, průzkum fasád

Plošná ochrana

– Příprava podkladů pro digitální mapy devíti
nově vyhlášených městských památkových zón

– Projednávání návrhů nových vesnických zón
s příslušnými samosprávami

– Zpracování návrhu na vesnickou památkovou
zónu Vrbno (okres Mělník)

– Zpracování návrhů památkového ochranného
pásma kolem zámku v Domousnici (okres Mla-
dá Boleslav) a kolem památek v obci Zápy –Strán-
ka (okres Praha – východ)

Zpracování plánů zásad památkové ochrany:

–  Brandýs nad Labem, MPZ, 165 hodnotících listů
(M. Glosová, H. M. Hermannová)

–  Kutná Hora, MPR, (J. Mrázek, K. Kibic)

–  Mnichovo Hradiště, MPZ, 180 hodnotících listů
(J. Pešta)

Jan Žižka

Oddělení průzkumů, dokumentace
a prezentace (PDP) - 215081

Struktura činnosti oddělení průzkumu, dokumen-
tace a prezentace (dále PDP) zůstala v podstatě
nezměněna ve srovnání s rokem 2002. Činnost
oddělení se dělí do čtyř oblastí. První předsta-
vuje výzkumy, průzkumy a dokumentování pa-
mátek na základě dlouhodobého plánu a aktuál-
ních potřeb, které vyplývají zejména z probíha-
jících oprav, rekonstrukcí atp. Cílem je přede-
vším zachycení vypovídací hodnoty památek tam,
kde hrozí její úbytek nebo zánik. Výsledky jsou
zpracovávány formou nálezových a jiných zpráv.
Vzhledem k objektivně danému rozsahu staveb-
ních prací v regionu, ke stavu památkového fondu
obecně a vzhledem k relativně nízkému počtu
odborných pracovníků jsou preferovány spíše
operativní, záchranné akce dílčího rozsahu, za-
tímco kompletní stavebně historické průzkumy,
na jejichž provedení je více času, jsou – pokud
to dovolují finanční prostředky a stav odborných
kapacit – zadávány u externích dodavatelů. Pře-
sto jsou výsledky a produktivita výzkumné, prů-
zkumné a dokumentační činnosti negativně ovliv-
ňovány velkým objemem potřebné práce, jemuž
neodpovídá současná odborná kapacita. Část od-
borné práce vykonávají s velmi dobrými výsled-
ky průběžně zaškolovaní studenti. Pracoviště má
odbornou archivářku, která zejména provádí ar-
chivní rešerše v souvislosti s průzkumy nemo-
vitých památek. Je třeba stále zdůrazňovat, že
dokumentování památek představuje dlouhodo-
bě nedoceňovanou součást památkové péče, přes-
tože je jedním ze základních kamenů a výcho-
disek činnosti a smyslu celého oboru. Příčinou
problémů v oblasti průzkumů památek však není
pouze nedostatek pracovních míst určených pro
tuto činnost, ale v neposlední řadě také nedo-
statek odborníků, kteří se ucházejí o zaměstnání
v památkové péči.

S průzkumnou a dokumentační činností úzce
souvisí činnost archeologického pracoviště, které
při oddělení PDP vzniklo na jaře 2000. Jeho hlav-
ním dlouhodobým úkolem je vytváření a aktua-
lizování soupisu nemovitých archeologických pa-
mátek v regionu a jejich dokumentace. Toto úsilí
má zejména přispívat k památkové ochraně ar-
cheologických lokalit zapsaných i nezapsaných ve
státním seznamu a k optimálnímu výkonu agendy
archeologické památkové péče, na níž oddělení
PDP spolupracuje s oddělením PKP. Pracoviště
má povolení provádět archeologické výzkumy
podle ustanovení § 21, odst. 2 zákona č. 20/1987
Sb.  Rovněž vede agendu související s Programem



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 41

podpory záchranných archeologických výzkumů
MK ČR ve Středočeském kraji.

Dalším úkolem oddělení PDP je vydavatelská čin-
nost, konkrétně vydávání dvou odborných peri-
odik (Průzkumy památek a  Památky středních Čech)
s případnými přílohami (včetně výročních zpráv)
a autorské publikace a pohlednice pro památko-
vé objekty ve správě NPÚ – ÚOPSČ (ostatní tis-
koviny si operativně zajišťují jednotlivé památ-
kové objekty). Na tuto oblast navazuje průběžné
vypracovávání anotací odborné literatury pro obě
periodika, včetně související agendy, distribuce
periodik s odběratelskou agendou, komisní pro-
dej některých publikací a jejich výměna, agenda
povinných výtisků, vedení archivu publikační
a propagační činnosti, široká spolupráce na pří-
pravě propagačních materiálů atp. (viz kapitola
Publikační činnost) Dále řada dalších organizač-
ních činností, včetně pořádání tematických od-
borných exkurzí pracovníků ústavu a setkání
s pracovníky výkonných orgánů památkové péče.

Poslední oblastí je budování, správa a provoz ar-
chivu stavebně historických průzkumů, zaměře-
ní, restaurátorských zpráv a další odborné do-
kumentace.

Významný objem práce představuje účast pra-
covníků oddělení na řešení dlouhodobého (1999–
2004) institucionálního výzkumu „Systematická
identifikace, dokumentace a prezentace hodnot
ohrožených skupin památek ve středních Čechách“
(úkoly „Menší panská sídla, zámečky a tvrze“
a „Torzálně dochované památky“), jehož úkolem
je především různými metodami dokumentovat
dnešní stav těch památek, jejichž vypovídací hod-
nota ubývá nebo je bezprostředně ohrožena (viz
příslušný oddíl VZ).

Někteří pracovníci podle potřeby také vykoná-
vají konzultační a poradenskou činnost pro ostatní
pracoviště NPÚ, vlastníky památek a orgány pa-
mátkové péče v rámci svých odborných specia-
lizací. V neposlední řadě se také aktivně účastní
odborných seminářů, konferencí a specializova-
ných přednášek, případně provádějí přednáš-
kovou činnost pro začínající pracovníky oboru
a v rámci prezentace výsledků své odborné práce.

V uplynulém roce představovala většinu práce
opět již poměrně ustálená operativní dokumen-
tace stavebních památek. Vesměs jde o identifi-
kační (omítky, výmalby, okna, dveře, podlahy,
stropy) a doplňkový průzkum, doměřování sute-
rénů a nálezů, kreslení schémat krovů, komplexní
fotodokumentaci. Převážně šlo o průzkumy ce-
lých vyklizených objektů (či areálů), vesměs před

započetím obnovovacích prací, oproti průzkumům
částí staveb. Průzkumy celých objektů se uka-
zují stále více problematické u těch z nich, které
nemají standardní SHP nebo srovnatelný rozbor
a dokumentaci alespoň základního stavebního
vývoje. Těsněji se rozvíjela spolupráce s některými
památkovými architekty. Proběhla schůzka pra-
covníků oddělení PDP a PKP, jejímž cílem byla
optimalizace průzkumových prací oddělení PDP
a zkvalitnění spolupráce, pokud jde o včasnou
a dostatečně intenzivní výměnu informací a dění
v terénu. Spolupráce mezi uvedenými oddělení-
mi se v neposlední řadě projevuje ve vzájem-
ných konzultacích při přípravě odborných vyjá-
dření. Jen málo produktivní byly naproti tomu
pokusy o systematické získávání nových, pro jiné
investory zpracovávaných elaborátů, průzkumů
a dokumentací.

Dokumentovány byly zejména tyto památky:

– Beroun – Duslova vila čp. 203, stavba arch. A.
Wiehla,

– Brandýs nad Labem (okres Praha–východ)  –  dům
čp.  177,

– Brandýs nad Labem (okres Praha–východ), m. č.
Vrábí – čp. 1008/6, původní zemědělská used-
lost,

– Klecany (okres Praha–východ) – romantické stavby
v oboře u hájovny,

– Kolín – dům (parc. č. 184/4), historizující jed-
nopodlažní dům před demolicí,

– Kouřim (okres Kolín) – dům čp. 115, barokní
dům na kouřimském náměstí

– Kouřim, m. č. Molitorov (okres Kolín) – hospo-
dářská křídla v areálu zámku,

– Kutná Hora – dům čp.  136,

– Kutná Hora – dům čp.  139,

– Kutná Hora – dům čp.  191,

– Kutná Hora – dům čp.  366,

– Kutná Hora – dům čp.  381,

–  Kutná Hora – dům čp.  392,

–  Kutná Hora – dům čp. 428,

–  Kutná Hora, m. č. Sedlec – klášterní kostel Pan-
ny Marie, dílčí dokumentace dlažeb,

–  Mělník – zámek, jihovýchodní křídlo,

–  Mělník, m.č. Chloumek – viniční usedlost Ba-
šovka čp. 9,

–  Mělník – bývalý Fenclův lis čp. 160,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV42

–  Mladá Boleslav, m. č. Neuberk – zámek,

–  Nižbor (okres Beroun) – jižní průčelí zámku
čp. 254–260,

–  Nižbor (okres Beroun) – krov západního křídla
zámku čp. 254–260,

–  Nymburk – domek zvaný Katovna čp. 264

–  Nymburk – dům čp. 19,

–  Nymburk – bývalá radnice čp. 163,

–  Roztěž (okres Kutná Hora) – zámek,

–  Roztoky (okres Praha – západ) – podlaha severní
místnosti přízemí v zámku čp. 1,

–  Skalsko (okres Mladá Boleslav) – dvorní průčelí
zámku čp.  1,

– Slaný – Hemerkův statek čp.  390,

– Zápy (okres Brandýs nad Labem) – dům čp.167,

– Zdiby (okres Brandýs nad Labem) –  sýpka
v hospodářském dvoru u zámku čp. 1.

Průzkum památek moderní architektury

Průzkum památek moderní architektury pokra-
čoval v roce 2003 dokumentací staveb v okrese
Mladá Boleslav. Vedle města Mladé Boleslavi, kde
jsou významné zejména meziválečné konstrukti-
vistické budovy architekta Jiřího Krohy, se prů-
zkum týkal například Benátek nad Jizerou, Kos-
monos či Mnichova Hradiště. Dále byl průběžně
zpracováván rejstřík odkazů na jednotlivé mezi-
válečné stavby v dobových časopisech, které jsou
při časté absenci archivních pramenů mnohdy
jediným zdrojem informací o méně známých stav-
bách či architektech.

Pracoviště archeologie – 215084

V průběhu roku 2003 provedlo archeologické pra-
coviště drobné záchranné akce a dozor nad sta-
vebními a rekonstrukčními pracemi na zámcích
Mníšek pod Brdy, Komorní Hrádek, Konopiště,
Veltrusy, Žleby, hradech Karlštejn, Křivoklát,
Michalovice, ve městě Bělé pod Bezdězem a u ko-
stela v Záboří nad Labem. V rámci příprav pod-
kladů pro rekonstrukci kouřimského opevnění byl
zkoumán úsek parkánu při severní části hlavní
hradby. Během roku také pokračovalo zpracová-
ní výzkumu v Kouřimi včetně poslední sezóny.

Dále pokračovala práce na vytváření počítačové
databáze odborné literatury se zaměřením na ar-
cheologii ve středních Čechách a databáze ar-
cheologických památek v tomto regionu, obojí jako
součást projektu Obnovy identifikace nemovité-
ho památkového fondu (reidentifikace).

Druhým rokem pracoviště zajišťovalo distribuci
finančních prostředků poskytnutých MK ČR
v rámci „Programu podpory záchranných arche-
ologických výzkumů“. Celková částka 1 600 000
Kč byla rozdělena mezi pět oprávněných orga-
nizací, část využilo samotné archeologické pra-
coviště NPÚ a 121 000 Kč bylo převedeno do
rezervního fondu Ministerstva kultury z důvodu
neuskutečnění archeologického výzkumu v plá-
novaném rozsahu (viz tabulka v části V. – Pro-
gramy MK ČR určené na podporu kulturního
dědictví).

 Vladislav Razím, vedoucí oddělení,
Richard Biegel, Vít Jesenský,

Zdeněk Neustupný, Jan Veselý

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany
památek (MP) - 215087

Oddělení se zabývá v rámci odborné části ústa-
vu samostatnou činností, která je však provázá-
na i na další pracoviště. Předpokládá tedy dosti
úzkou a stálou spolupráci s ostatními složkami
a trvalou výměnu informací.

Konkrétně se jedná o dvě základní oblasti. Prv-
ní z nich je zajištění monitoringu památek
UNESCO v určeném území. Druhou z hlavních
částí práce oddělení je široká činnost, shrnutá
pod názvem preventivní ochrana památek. Mimo
tyto hlavní úkoly vykonává oddělení ještě ope-
rativní činnost podle aktuálních potřeb.

Odborná archivářská práce je umožněna perso-
nálním obsazením v oddělení. Slouží při plnění
vlastních úkolů a je ve velkém rozsahu využívána
také pro odbornou práci dalších složek ústavu.

Podrobný archivní výzkum v tomto období byl
zpracován zejména pro následující objekty a lo-
kality :

Bečváry (okr. Kolín), zámek — rozšíření průzkumu

Chřenovice (u Ledče nad Sázavou), hrad — excerp-
ce z edic

Kolín, klášter dominikánů a domy v Zámecké ulici
— základní archivní rešerše, především z nejstarší
městské knihy ze 14.-15. století

Kozohlody (okr. Kutná Hora), kostel Všech svatých
— základní průzkum pramenů a plánů

Kutná Hora – Hlouška, dům čp. 343 — úplná ar-
chivní rešerše (téměř dokončeno)

Kutná Hora – Sedlec, dům čp. 221 — úplná ar-
chivní rešerše (téměř dokončeno)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 43

Kutná Hora, park – bývalý hřbitov Na Náměti —
úplná archivní rešerše

Kutná Hora, park pod Vlašským dvorem — úplná
archivní rešerše

Kutná Hora, park U tří pávů (zahrada u čp. 376)
— rozšíření průzkumu

Mělník, viniční usedlost čp. 1719 — úplná archiv-
ní rešerše (téměř dokončeno)

Okoř (okr. Praha – západ), dolní hrad — úplná ar-
chivní rešerše

Přibyslavice (okr. Kutná Hora), kostel sv. Václava
— základní archivní rešerše

Rataje nad Sázavou (okr. Kutná Hora), hrad Pirkštejn
— úplná archivní rešerše

tzv. Šífovka – plavební kanál u Kutné Hory ze
16. století — archivní rešerše a článek do sbor-
níku Památky středních Čech

Excerpce z edic: zmínky o stavební činnosti pro
určené objekty (pokračování dřívějšího průzku-
mu)

Průzkumy dále probíhající:

Chroustov (okr. Nymburk), kostel Nanebevzetí
P. Marie — úplná archivní rešerše

Kostelec nad Černými Lesy (okr. Kolín), mlat v areálu
cukrovaru — úplná archivní rešerše

Kutná Hora – Karlov, bývalý špitál (Tellerův cuk-
rovar) — úplná archivní rešerše

Kutná Hora, ulice Šultysova — dějiny, ikonogra-
fie, plány

K dalším významným úkolům oddělení v roce
2003 náleží časově a odborně náročná spoluprá-
ce na přípravě celkové rehabilitace areálu zám-
ku ve Veltrusích, která je jedním z prioritních
úkolů ústavu. Podobně je to účast na dílčích úko-
lech, jedním z nich byl například podíl na cel-
kové opravě oken Starého paláce hradu Kokoří-
na. Zde je určitá souvislost se současně prová-
děnou prací na grantovém úkolu Dokumentace
historických oken.

Jiří Mrázek, vedoucí oddělení

Útvar správy objektů a majetku
Útvar správy objektů a majetku (ÚSOM) se v roce
2003 zabýval správou majetku České republiky,
k němuž měl Národní památkový ústav přísluš-
nost hospodařit ve Středočeském kraji a vybra-
ným majetkem v Praze.

Tuto činnost zajišťoval prostřednictvím jednotli-
vých správ památkových objektů a specializova-

ně zaměřených odborných oddělení a dílen. Se-
kretariát útvaru se pak zabýval řízením, koordi-
nací a kontrolou této činnosti.

Útvar správy objektů a majetku prošel v roce
2003, jako i minulých letech, několika drobněj-
šími organizačními a personálními změnami. Stej-
ně tak došlo ke změnám ve vymezení majetku,
k němuž mělo územní pracoviště příslušnost hos-
podařit. V následujících bodech shrňme nejdů-
ležitější události a skutečnosti roku 2003.

– Dlouholetý problém s uložením mobiliárních
fondů, především svozového charakteru, se naše
územní pracoviště snaží vyřešit již dlouhá léta.
V polovině roku 2003 se však podařilo pro tyto
účely zakoupit areál Hlouška čp. 141 v Kutné
Hoře. Doufáme, že tento krok se stane zlomo-
vým bodem v řešení této problematiky. Areál je
pochopitelně nutno pro svůj účel náležitě upra-
vit a vybavit, což představuje další nelehký úkol
pro další léta.

– Začátkem loňské sezóny se taktéž podařilo zno-
vu otevřít rehabilitovanou instalaci muzea sv. Jiří
na Konopišti a  novou instalaci dětské hračky na
zámku v Hořovicích, která navázala na zavede-
nou a na čas přerušenou tradici.

– NPÚ-ÚOP středních Čech nadále pokračoval
v celkové obnově areálu státního zámku v Mníšku
pod Brdy, který byl na sklonku roku 2000 deli-
mitován od Ministerstva vnitra ČR, a to z finan-
čních zdrojů programu 334070 Náhrada objektů
vydaných v restitucích. Areál zámku bude zpří-
stupněn veřejnosti v červenci roku 2004.

– Z následků srpnových povodní roku 2002, které
zasáhly čtyři objekty v naší správě, se podařilo
vymanit tři objekty. Bohužel důsledky povodně
v  areálu zámku Veltrusy jsou takového charak-
teru, že jejich odstraňování potrvá desetiletí. Ně-
které škody se plně projevují až v současnosti.
Jedná se například o dopad na porosty, kde do-
posud bylo nutno odstranit tisíce vzrostlých a
odumírajících nebo padlých stromů. V návaznosti
na rozsah škod jsme se v roce 2003 soustředili
alespoň na konzervaci stávajícího stavu tak, aby
nedocházelo k dalším škodám, a na průzkumy
nutné k projekční přípravě celkové obnovy are-
álu. V roce 2004 by měla být schválena celková
koncepce využití a obnovy areálu a následně za-
hájeny projekční a prováděcí práce. V roce 2003
bylo financování zajištěno účelovou dotací
Ministerstva kultury ČR a plněním pojišťovny.
Pro rok 2004 jsou však zatím dostupné pouze
prostředky z pojistného plnění, které však jsou
použitelné výhradně na stavby. Celkové náklady
na obnovu se odhadují ve stovkách milionů ko-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV44

run. Pojistné plnění přestavuje pouze zlomek této
částky.

– Na státním hradě Karlštejn i nadále probíhalo
statické zajišťování dřevěných konstrukcí (strop-
ních konstrukcí) hradu. V roce 2003 byla zahá-
jena etapa zajištění Velké věže, která bude do-
končena v následujícím roce. Poslední etapu před-
stavuje Mariánská věž, kde je realizace předpo-
kládána na rok 2004 až 2005. V následujících
letech bude ještě nutno provést začišťovací re-
staurátorské práce. Tento časový odstup vyplývá
z technologických postupů.

– I přes opětovnou výměnu vedoucího Oddělení
specializované propagace – rezervační oddělení
(RO) se na počátku roku podařil přechod na nový
software rezervačního centra, který dále umožní
rozvíjet jeho služby klientům na odpovídající úrov-
ni. První vlaštovkou je on-line přístup stálých
klientů přímo do databáze s možností rezervace
24 hodin denně.

– NPÚ-ÚOP středních Čech zajišťuje i nadále
provoz kláštera v Sázavě, a to na základě vzá-
jemné dohody mezi NPÚ-ÚOP středních Čech
a restituentkou podstatné části areálu. Dohoda
umožňuje provoz areálu v režii NPÚ-ÚOP střed-
ních Čech do 31. 10. 2004. Vzhledem k poža-
davkům církví a řeholních řádů na vydání zbý-
vající částí areálu, není další působnost ústavu
v areálu dosud vyjasněna.

– V průběhu roku 2003 se nepodařilo trvale per-
sonálně obsadit uvolněné místo vedoucího refe-
rátu staveb a vedoucího oddělení klimatologie.
Tento stav je charakteristický pro mnohá odbor-
ná i provozní pracovní místa v celém územním
pracovišti. Hlavním důvodem je razantní platové
podhodnocení těchto pracovníků v porovnání jak
se soukromým sektorem, tak rovněž, a to je za-
rážející, se státním sektorem. Problémem zde není
zákonem dané zařazování pracovníků či neochota
vedení územního pracoviště, ale zřizovatelem dané
limity pro čerpání finančních prostředků na platy
zaměstnanců. Tyto limity nedosahují ani výše
nárokových složek zaměstnanců územního pra-
coviště.

– Obdobně neudržitelný stav trvá v oblasti údržby
a obnovy nemovitého majetku, kde vnitřní de-
ficit územního pracoviště v zanedbané údržbě
a nerealizované obnově představuje takřka 750
milionů Kč.

V návaznosti na rozhodnutí ministra kultury o
sloučení všech organizací státní památkové péče
v Národní památkový ústav (NPÚ) se Útvar správy
objektů a majetku transformoval v Úsek provoz-

ního náměstka územního odborného pracoviště
středních Čech v Praze, Národního památkové-
ho ústavu, a nadále bude vykonávat obdobné čin-
nosti, které jsou blíže specifikovány Hlavním or-
ganizačním řádem NPÚ a dílčím Organizačním
řádem územního odborného pracoviště středních
Čech v Praze, který nabyl účinnosti 1. 1. 2004.
V návaznosti na toto opatření dojde v průběhu
roku 2004 ke sjednocení systému správ památ-
kových objektů a spojení specializovaně zamě-
řených odborných oddělení a dílen do třech od-
borů, které budou zajišťovat činnost ve třech seg-
mentech: péče o mobiliární fondy, péče o nemo-
vitý majetek a provoz.

             O l d ř i c h  V a c e k ,
   provozní náměstek

Sekretariát ÚSOM - 215060

Sekretariát útvaru správy objektů a majetku
v uplynulém roce 2003 spolehlivě zabezpečoval
administrativní servis pro ostatní oddělení útva-
ru a pro památkové objekty. Od počátku roku
2003 velmi stoupla administrativní činnost, a to
díky vzniku Národního památkového ústavu.

Administrativní činnost je základní náplní práce
sekretariátu ÚSOM. Je obsazen jen jedním pra-
covníkem a je přímo podřízen náměstkovi ÚSOM.
Plní tedy jím zadané úkoly a svou činností se
podílí na plnění a sledování úkolů zadané zřizo-
vatelem. Kromě své běžné agendy sekretariát
ÚSOM pokračoval i v roce 2003 v práci na dů-
slednější evidenci a zakládání smluv a výběro-
vých řízení. Smluvní agenda vzrostla o 100 %
oproti roku 2002, a to hlavně díky ničivým po-
vodním v roce 2001. Naším nejvíce postiženým
objektem je státní zámek Veltrusy, na kterém
v loňském roce stále probíhaly práce na odstra-
ňování škod, a v současné době je v rozpracování
celková rehabilitace, včetně celého areálu.

Sekretariát ÚSOM se i nadále zabývá částí pře-
vzaté agendy z oddělení specializované propa-
gace – rezervačního oddělení (RO), a to prode-
jem obchodního zboží. Po dvou letech se koneč-
ně podařilo tuto agendu oprostit od chybných
účetních evidencí, které vznikly za působnosti bý-
valého vedoucího RO.

Sekretariát ÚSOM se též podílí na kontrolní čin-
nosti. Od září 2003 prováděl ve spolupráci s pro-
vozně technickým oddělením kontrolu PHM pl-
nění vydané směrnice o evidenci PHM a knih
přání a stížností na objektech NPÚ – ÚOP střed-
ních Čech v Praze. Dále spolupracoval s oddělením
ochrany objektů a majetku na přípravách pro-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 45

školování zaměstnanců NPÚ-ÚOP středních Čech,
týkající se BOZP a výšek.

Dalším úkolem sekretariátu ÚSOM byly inven-
tarizace DDM, DM, pokladních hotovostí a ce-
nin, které byly zahájeny v říjnu 2003.

Sekretariát ÚSOM se nachází v blízkosti sekre-
tariátu ředitele, se kterým velmi těsně spolupra-
cuje a v době nepřítomnosti jeho zaměstnanců
jej též plnohodnotně zastupuje.

Marcela Marešová,
 vedoucí sekretariátu útvaru správy objektů

a majetku

Oddělení restaurátorských a konzervátorských
dílen – 215041, 215051

Jednotlivé akce

SZ Březnice – byla provedena kompletní rekon-
zervace zbrojního fondu na místě a na základě
poznaného stavu v dílnách Ďáblice proveden zá-
sadní konzervační zásah na chladných zbraních
z bývalého archivu. Současně byl nově adjusto-
ván „Svatební průvod“ v renesanční jídelně se
všemi ochrannými zásahy, které stávající prostor
dovoloval.

SZ Hořovice – realizace výstavy her a hraček k 28. 4.

SH Karlštejn – provedeno zajištění a konzervace
neorenesančních skříněk v jídelně. Restauráto-
rovi předána agenda dlouhodobého sledování
deskových obrazů v kapli sv. Kříže včetně drob-
ných případných zásahů s tím, že zpráva je po-
dávána 1x ročně ministerské komisi. Tím je do-
hled nad stavem kaple přenesen na jednu oso-
bu, restaurátor ak. mal. Culek zajišťoval a sys-
tematicky sledoval stav inkrustací a plastické vý-
zdoby, zajišťoval drobné opravy a vytvořil histo-
rický průřez stavu kaple jak samotným fyzickým
ohledáním, tak kompletní rešerší restaurátorských
dokumentací.

SH Kokořín – každoroční rekonzervace zbraní
a ostatních exponátů z kovů v dílnách v Kutné
Hoře, jejich uložení a následné zavěšení před
návštěvnickou sezónou. K červnu byla otevřena
obřadní síň v novém paláci, kde výzdoba kopie-
mi byla zajištěna dílnami v Kutné Hoře.

SZ Konopiště – provedena předsezonní očista lustrů
a zbrojního fondu v expozici, pokračováno ve
výrobě plotu dle dochovaných prvků pro ohra-
zení před vstupem do spodní brány, oprava bal-
dachýnu nad nikou v prvním nádvoří a dále po-
kračováno v konzervaci zbrojního fondu z půdy.

Hlavní akcí byla příprava exponátů, výstavních
prvků a instalace muzea sv. Jiří k 1. 7.

SH Křivoklát – provedeno restaurování dvou kvě-
tinových zátiší z galerie a kompletní očista kap-
le po pracích spojených s obnovou severozápad-
ního okna. Současně byl Lignofixem huben ak-
tivní červotoč.

SZ Mnichovo Hradiště – realizován převoz kom-
pletního uložení nábytkových a zbytků obrazo-
vých mobiliárních fondů v budově bývalé ko-
nírny s očistou a ošetřením proti plísni a dřevo-
kaznému hmyzu.

SZ Mníšek pod Brdy – připraven mobiliář z pů-
vodního mníšeckého fondu ze svozů na Hořovi-
cích. V zámku provedeny práce na rehabilitaci
dřevěného obložení, dveří a dveřních obložek
včetně výroby chybějících dveřních křídel a kra-
bicových zámků s důrazem na budoucí expozici
pro rok 2004. V předstihu byl opraven částečně
vestavěný nábytek a část nábytku z jiných svozů.

SZ Veltrusy – kompletní přesun expozice a svo-
zového nábytku do konírny SZ Mnichovo Hra-
diště

SZ Žleby – provedena každoroční konzervace
zbrojního fondu v expozici. Současně dle mož-
ností v oblastech výskytu červotoče aplikována
injektáž Lignofixem a provedena aplikace Mo-
lantinem proti výskytu molů v expozici.

Jan Frídl,
vedoucí oddělení restaurátorských

a konzervátorských dílen

Oddělení restaurování a expozic - 215061

Oddělení restaurování a expozic pečuje o mobi-
liární fondy a památky na objektech, které jsou
ve správě NPÚ, územního odborného pracoviště
středních Čech v Praze. Dodavatelským způso-
bem jsou zajišťovány restaurátorské průzkumy a
vlastní restaurování. Ve spolupráci s restaurátor-
skými dílnami ústavu jsou realizovány instalační
úpravy nebo nové expozice.

Do ročního plánu 2003 byly vytipovávány pa-
mátky v havarijním nebo velmi špatném stavu,
nebo restaurování probíhalo v návaznosti na sta-
vební akce a pro potřeby expozic. Jednoznačnou
prioritou zůstaly povodní poškozené Veltrusy a stát-
ní zámek Mníšek pod Brdy, připravovaný k zpřístup-
nění. Dále se práce se orientovaly výhradně na
dokončení již rozpracovaných akcí, převážně na
restaurování nemovitých památek.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV46

Karlštejn

V rámci restaurátorského dohledu a soustavné
péče o nástěnnou výzdobu a deskové obrazy Mis-
tra Theodorika provedl ak. mal. M. Tomek drobné
lokální restaurátorské zásahy. Ve druhém čtvrt-
letí převzal tento odborný dohled pracovník na-
šich restaurátorských dílen ak. mal. Jindřich Culek.
Ak. mal. P. Bareš a J. Brodský zpracovali re-
staurátorský průzkum fragmentů maleb trium-
fálního oblouku, umístěného v lapidáriu a tří erbů
ve špaletách oken Audienční síně Císařského
paláce. Sklářským ateliérem Vitraj (J. Černohor-
ský) byla realizována I. etapa restaurování vitra-
jového prosklení ve všech místnostech prvního
a druhého patra Císařského paláce – Dvořenín-
ská síň, Rytířský sál, Sál předků, Hodovní síň,
Ložnice, na schodišti a v Děkanství. Po dokon-
čení kamenosochařských úprav ostění oken
v kapličce sv. Kateřiny ak. soch. M. Pokorným
a ošetření venkovní mříže bylo restaurátorem J.
Černohorským bylo osazeno vitrajové prosklení.
Dne 12. 6. 2003 došlo k činu, který nemá ob-
dobu – hrubým násilím byla proražena vrata první
i druhé karlštejnské hradní brány. Tato havárie
byla okamžitě vyřešena provizorní opravou re-
staurátorem J. Mückem, který následně restau-
roval jak trámovou konstrukci novodobých vrat
první brány, tak také plechem pobitá vrata dru-
hé brány, pocházející z Mockerovy přestavby hradu.

Konopiště

Pokračovala další etapa restaurování polychromo-
vaných dřevořezeb svatojiřské sbírky Františka
Ferdinanda d´Este. V rámci Programu restauro-
vání movitých památek byly restaurovány čtyři
dřevořezby sv. Jiří, s příspěvkem MK ČR ve výši
150.000 Kč (ak. mal. R. Klouza a R. Uppaluri).

Kokořín

Byla realizována kompletní oprava jednoduchých
vitrajových oken I. a II. patra Starého paláce z
po-čátku 20. století, osazených v kamenném ostě-
ní. Vitrajové prosklení všech oken bylo restau-
rováno bez výměny olověné osnovy, mírné de-
formace byly vyrovnány rovnoměrným tlakem, vý-
razně vyboulené vitraje prohřátím. Okenní rámy
a křídla byly truhlářsky opraveny a konzervová-
ny. Poškozená hmota dřevěných prvků byla
v místech největších defektů vysazena odpoví-
dajícím materiálem s použitím truhlářských spojů
bez uplatnění kovu.

Veltrusy

Veškerá činnost na objektu se soustředila na od-
straňování následků povodně z roku 2002. Zá-

plavy a následně vzlínající vlhkost silně poško-
dily malířskou výzdobu všech expozičních míst-
ností v přízemí. Dlouhotrvající enormně vysoké
teploty v letních měsících 2003 při vysoké vlh-
kosti ve hmotě zdiva dramaticky zhoršily stav
všech maleb. Povrch všech vrstev ztrácel sou-
držnost, začal se drolit a odpadávat. Také omít-
ka s freskovou malbou v sala terreně (18. stol.)
se začala uvolňovat a odpadávat ve velkých plo-
chách. Vytvářely se hluboké dutiny. Intonako
i s malbou se odtrhávalo v krustičkách v síle 2-
3 mm. Stav poškozených maleb byl pravidelně
sledován restaurátorkou ak. mal. R. Hamsíkovou
a havarijní stav byl odstraněn. Bylo provedeno
upevnění v místech, kde se narušená omítková
vrstva uvolňovala od jádra a hrozilo její odpad-
nutí. Zajištění rizikových míst – fixáží, hloubko-
vým injektováním a tmelením – bylo restaurá-
torkou provedeno také na výzdobě dvou mušlo-
vých salonků.

Ak. sochaři V. Adamec a M. Pokorný zahájili
restaurátorské práce na dvouramenném monu-
mentálním schodišti hlavní zámecké budovy. Byl
proveden kompletní restaurátorský průzkum a I.
etapa restaurování, která zastavila degradaci po-
vrchů a stabilizovala statiku pískovcových sou-
soší psovodů a koněvodů, od barokního sochaře
Františka Antonína Kuena z let 1716–19.
Z kamenosochařských děl byla dále restaurová-
na socha boha Marta, umístěná v zámeckém par-
ku, a socha sv. Jana Nepomuckého z prostoru
před zámkem.
Stav pavilonu Marie Terezie byl havarijní. Po pro-
vedeném průzkumy realizoval tým restaurátorů
pod vedením ing. P. Justy konzervaci veškerých
kamenných prvků, která zastavila korozní jevy,
rozrušující kámen do hloubky.
V první etapě restaurování silně degradovaných
malovaných hedvábných a papírových tapet z pě-
ti interiérů I. patra hlavní budovy byla po fixaci
povrchů provedena kompletní demontáž a reali-
zován chemicko technologický průzkum.
Ak. mal. A. Novák a R. Najdenova zpracovali
průzkumy omítek a maleb v přízemí a prvním
patře hlavní budovy, průzkumy výmaleb severo-
západního křídla a orientační průzkum hlavní
brány, přilehlých dvou domků a oranžérie. Ak.
mal. T. Rafl realizoval průzkum štukové výzdo-
by I. patra hlavní budovy se zajištěním havarij-
ních míst.
Jednoznačnou prioritou pro restaurování movi-
tých památek se stalo restaurování mobiliáře, po-
škozeného přímým zásahem vody v přízemních
depozitářích a kanceláři zámku. Byly vypracová-
ny restaurátorské záměry a k restaurování pře-
dáno 12 ks nejvíce poškozených mobilií.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 47

Mníšek pod Brdy
Přípravy ke zpřístupnění I. zámeckého patra po-
kračovaly restaurováním dekoračních výmaleb
v interiérech jižního křídla. Byla restaurována kla-
sicizující výmalba sálu č. 306, výmalba pracovny
a prostoru v přilehlé jihozápadní věži. Práci pro-
váděli restaurátoři L. Zeman a J. Ondráček. Štu-
kovou výzdobou Krbového salonku restaurovala
ak. mal. R. Hamsíková. Malby galantního salon-
ku byly rehabilitovány restaurátory ak. mal. A.
Novákem a R. Najdenovou. Kachlová kamna ve
velké jídelně restaurovala Eva Simonová. Pro vy-
bavení zámeckých interiéru pokračovalo také re-
staurování obrazového fondu – jedenácti závěs-
ných obrazů. Ak. soch Turským byla realizová-
na I. etapa restaurování sochařské výzdoby ná-
dvoří: kašna, portál, dva erby.

Křivoklát
V březnu 2003 byla zahájena II. etapa rekon-
strukce severního okna hradní kaple – tj. vlastní
osazení kružby i ostatních kamenických prvků a
vitrají. Zakázku kamenosochařského díla zajiš-
ťovala Gema art, spol. s r. o., s odpovědným res-
taurátorem ak. soch. J. Novotným. Při osazování
kopie hrotitého oblouku kružby došlo k zásadnímu
pochybení. Nadbytečná hmota kamene byla od-
říznuta v místě nasazení na vertikální prvky, ve-
stavěné okno tak neodpovídalo původnímu ori-
ginálu a znemožňovalo by také osazení vitrají bez
jejich výrazné a zkreslující úpravy. Práce byly
zastaveny a v průběhu měsíce září okno demon-
továno. Při následném osazení kružby nebyl způ-
sob řešení konzultován s památkovým dohledem
a nebyly respektovány připomínky zástupce in-
vestora, který požadoval výměnu znehodnocených
kamenických prvků jeptišek a nikoliv jejich pou-
hou opravu. Zakázku investor nepřevzal, okno
bylo znovu demontováno a opět provizorně za-
skleno. Restaurování vitrají prováděl J. Černo-
horský ve sklářském ateliéru Vitraj. Kromě vlastní
instalace prosklení na místo, které je vázáno na
dokončení kamenosochařské části díla, byly práce
zakončeny v termínu i odpovídající kvalitě.

Točník
Mg. A. J. Brabec restauroval sgrafitovou výzdo-
bu na bráně u Purkrabského paláce a fragmenty
sgrafitové výzdoby věže. Hloubkovou konsolida-
cí a sčepováním klenebního kamene odstranil
havarijní stav, který se projevil na kamenném
ostění vchodu do suterénu královského paláce
ze západní strany.

Hořovice
E. Symonová realizovala I. etapu restaurování
kachlových kamen v Modrém salonu a L. Ze-

man restaurování poškozeného stucco lustro na
schodišťové podestě.

Sázava
U torza gotického trojlodí kostela sv. Prokopa
dochází v masivní míře k odlupování a drolení
nučické arkózy. Havarijní stav této památky je
odstraňován po etapách v rámci Programu zá-
chrany architektonického dědictví. V roce 2003
byly konzervačním restaurátorským zásahem za-
staveny korozní jevy na 2. pilíři a přilehlém kle-
nebním oblouku. Degradovaný kámen byl očiš-
těn, zpevněn, defekty byly vytmeleny, retušová-
ny a celý povrch hydrofobizován. Práce zajišťo-
vala Gema art group, a. s. pod vedením Ing. P.
Justy.

Žleby
V rámci příprav zpřístupnění I. patra západního
zámeckého křídla bylo v Zeleném předpokoji
dokončeno restaurování tlačených papírových ta-
pet. Výrazných počinem v tomto roce se stalo
restaurování kompletního fondu kulis žlebského
zámeckého divadla. Finanční prostředky na re-
staurování rozsáhlého souboru byly získány pro-
střednictvím CORA (Centrum pro záchranu a re-
staurování architektury) od Packard Humanities
Institute (1.445. 000 Kč) a restaurování provede-
no týmem restaurátorů pod vedením H. Bělino-
vé. Byly zahájeny práce na restaurování divadel-
ních kostýmů.

Expozice:
Kokořín – Brožíkův sál byl upraven tak, aby mohl
sloužit jako svatební a výstavní síň. Prezentace
kokořínského hradu je doplněna kopiemi grafic-
kých listů, zobrazujících další známé české hra-
dy a zříceniny v podobě z počátku a poloviny 19.
století.

Hořovice – 1. května 2003 byla v jihovýchodním
křídle hořovického zámku otevřena pro veřejnost
nová expozice s názvem Hry a hračky malých aris-
tokratů. Exponáty z časového období od 17. až
do poloviny 20. století jsou instalovány ve třech
místnostech a přilehlé chodbě. Jsou rozčleněny
podle typu zábavy, kterou dětem nabízely. Ved-
le precizně zpracovaných miniatur, odrážejících
nádheru světa salónů, zaujímá plnohodnotné místo
obyčejná hra a hračka, která jitřila fantazii, bys-
třila intelekt a zdokonalovala zručnost malých
aristokratů stejně jako dnešních dětí, kterým je
tato výstava určena především.

Konopišt ě  –  Konopišťský zámek byl sídlem ná-
sledníka rakouského trůnu, proto se expoziční
záměry řadu let programově vracely k podobě,
kterou objektu vtiskl arcivévoda František Fer-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV48

dinand d´Este. Posledním velkým projektem se
stala instalace Svatojiřské sbírky. Podle stupně
ohroženosti jednotlivých děl byl soubor, uložený
v zámeckých depozitářích, postupně restaurován
za finančního přispění MK ČR v rámci Progra-
mu restaurování movitých památek. Od roku 1997
bylo zrestaurováno 71 ks polychromovaných plas-
tik a závěsných obrazů s tématem svatého Jiří.
Naším instalačním záměrem bylo vystavit restau-
rovaný sbírkový fond v co největší celistvosti,
a hlavně v expoziční podobě, v jaké svou mi-
mořádnou sbírku prezentoval v Muzeu sv. Jiří
na Konopišti následník rakouského trůnu, arci-
vévoda František Ferdinand d´Este. Pro reinsta-
laci muzea sv. Jiří byly cenným vodítkem foto-
grafie a torzo původní plánové dokumentace,
dochované v zámeckém archivu. Nezachycují
výstavní prostor ze všech stran a úhlů, nicméně
tehdejší instalační řešení je z nich zřejmé.
V expozici je v současné době vystaveno 808 ks
rozmanitých uměleckých předmětů s vyobrazením
svatého rytíře z období od 15. do začátku 20.
století. Muzeum sv. Jiří na státním zámku Ko-
nopišti bylo opět zpřístupněno veřejnosti 30. červ-
na 2003.

Karlštejn – Pro expozici Audienční síně bylo z fi-
nančních prostředků MK ČR z programu ISO
zakoupeno trůnní křeslo s baldachýnem v novo-
gotickém stylu.

Texty pro průvodce – Hračky a hry malých aris-
tokratů, Muzeum sv. Jiří

Realizované programy restaurování památek:

–  Program restaurování movitých kulturních pa-
mátek pro rok 2003:

Konopiště - 4 dřevořezby Svatojiřské sbírky.

Finanční příspěvek MK ČR ve výši 150.000 Kč,
náklady celkem 195.000 Kč

–  Program záchrany architektonického dědictví ČR
v roce 2003:

Sázava - restaurování torza gotického trojlodí.

Finanční příspěvek MK ČR ve výši 300.000 Kč,
náklady celkem 434.962,50 Kč

Program ISO – Výkup předmětu kulturní hodnoty
mimořádného významu v roce 2003

Z finančních prostředků programu ISO bylo po-
skytnuto 40.000 Kč na zakoupení trůnního křesla
s baldachýnem v novogotickém stylu pro expo-
zici Audienční síně na státním hradě Karlštejn.

Rada MK ČR – Záplavová sbírka

Příspěvek na restaurování veltruského monu-
mentálního schodiště se sochařskou výzdobou:
510.000 Kč

Finanční dar

Prostřednictvím CORA (Centrum pro záchranu
a restaurování architektury) byl od Packard Hu-
manities Institute získán finanční dar ve výši
1. 445.000 Kč na restaurování souboru divadel-
ních kulis žlebského divadla.

Získané finanční příspěvky na restaurování a ex-
pozice v roce 2003 celkem:

(kromě dotací a finanční částky z pojišťovny na
hrazení povodňových škod ve Veltrusích) 2.445.000
Kč

Zpracované programy restaurování památek
pro rok 2004:
– Program restaurování movitých kulturní pa-
mátek: státní zámek Konopiště, zpracován restau-
rátorský záměr na restaurování 8 ks dřevořezeb
s námětem sv. Jiří

– Program záchrany architektonického dědictví
ČR: Sázava – kostel sv. Prokopa, zpracován zá-
měr na sanaci a restaurování 3. pilíře a přilehlé-
ho oblouku torza gotického trojlodí

Soutěž
European Union Prize for Cultural Heritage –
Europa Nostra Awards 2003

Do soutěžní kategorie Collection of Works of Art
byl zpracován a přihlášen projekt :

St. George´s collection of archduke Franz Fer-
dinand d´Este the successor to the throne.

Dagmar Martincová,
vedoucí oddělení restaurování a expozic

Oddělení správy majetku – 215062

Oddělení správy majetku, které vede centrální
evidenci mobiliárních fondů památkových objektů,
k nimž ústav vykonává právo hospodaření, v roce
2003 provedlo inventarizace mobiliárního fondu
na následujících objektech:

SH Kokořín – řádná inventarizace – 788 inventár-
ních čísel a zároveň byla provedena revize kni-
hovního fondu

ÚD Voršilky – Kutná Hora – řádná inventarizace
mobiliárního fondu – 18812 inventárních čísel



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 49

SZ Konopiště – mimořádná inventarizace mobi-
lárního fondu – 40973 inventárních čísel

SZ Hořovice – inventarizace a soupis předmětů
umístěných v nově zbudované expozici hraček

SZ Veltrusy – řádná inventarizace mobiliárního
fondu v – 9379 inventárních čísel, revize kni-
hovního fondu

SZ Sázava – mimořádná inventarizace včetně de-
ponovaného mobiliárního fondu Dobříš

SZ Konopiště – revize knihovního fondu znače-
ného jako KO 3 + KO 5

SZ Mnichovo Hradiště – do elektronické podoby
byl zpracován kulturní mobiliář, znamená to přepis
a kontrolu tzv. černé knihy

Dále oddělení SM vystavuje Smlouvy a reverzy
k zápůjčkám či restaurování předmětů, a to i do
dílen NPÚ – ÚOP. Každý pohyb předmětu je
kontrolován a sledován, jak mezi objekty a díl-
nami, tak mimo organizaci. Sleduje se také plat-
nost smluv o výpůjčce.

Byla provedena kontrola nápravných opatření
vyplývajících z provedených inventarizací.

Věra Tenčlová,
vedoucí oddělení správy majetku

Oddělení ochrany objektů majetku – 215063

Vzhledem k charakteru a smyslu oddělení ochrany
objektů a majetku není možné zveřejnit plnění
úkolů souvisejících s ochranou majetku, aniž by
byla ohrožena bezpečnost spravovaných objektů.
Z tohoto důvodu zde nebude již zmíněn ani fi-
nanční náklad na budování zabezpečovacích systé -
mů, jejich druh či použití. Zmíním se pouze o n ě -
kterých organizačních postupech.

Oddělení ochrany průběžně spolupracuje na pre-
ventivním řešení krizových situací s útvary Po-
licie ČR. Dále stanovuje nové principy zásad
ochrany majetku, podílí se na vývoji i využití
některých nových zabezpečovacích technologií.

Vedoucí oddělení po přípravě návrhu bezpečnostní
koncepce pro NPÚ realizuje a iniciuje vznik bez-
pečnostního oddělení při NPÚ.

Jiří Dolejš,
vedoucí oddělení

Referát zahrad a parků – 215064

Stejně jako v minulých letech probíhaly v za-
hradách a parcích při objektech ve správě NPÚ
– ÚOP středních Čech pouze údržbové práce
v souladu s rozpočty jednotlivých objektů.

Ke kácení proschlých, poškozených nebo nebez-
pečných stromů byla vydána závazná stanoviska
KÚ Středočeského kraje pro parky v Březnici,
Konopišti a Sázavě. V Sázavě šlo o část severní
zahrady, pronajaté řádu sv. Bazila, kde byly práce
provedeny včetně likvidace drobných náletových
dřevin ještě před nástupem vegetace. V Březnici
a Konopišti bude kácení provedeno v mimove-
getačním období 2003/2004.

V Růžové zahradě na Konopišti bylo dosázeno
z celkového počtu 5000 cca 1700 nových růží
namísto těch, které vymrzly přes zimu v důsledku
extrémně špatného počasí.

V  Hořovicích byly z větší části vyřezány náleto-
vé a plevelné dřeviny na valu směrem do sídliš-
tě, nálety podél ohradní zdi budou vyřezány
v zimním období 2003/2004. Nové výsadby
v parku budou řešeny v roce 2004.

V  Mníšku pod Brdy byly silně zmlazeny buxu-
sové živé ploty podél vstupu do zámku, zahrada
na jižní straně pročištěna a zbavena náletů stej-
ně jako svah na východní straně zámku. Kon-
zultována byla projektová dokumentace ing. Šon-
ského na úpravu zahrady, která je ovšem reali-
zovatelná až po dokončení hlavních stavebních
úprav zámku.

Ve  Žlebech probíhala další část postupné úpravy
porostů, likvidace náletů a obnova luk v parku
podle projektu údržby. Kromě toho bylo nutno
zajistit likvidaci padlých stromů v důsledku po-
vodně v roce 2002 a vyvezení pařezů vyvráce-
ných stromů. Před zámkem bylo vysazeno pět
mladých borovic náhradou za borovice vyvráce-
né vichřicí v roce 2002. V jarním období firma
Agile, která zajišťovala odtěžení nánosů bahna
a písku z řeky v nadjezí na podzim 2002, do-
končila úpravu a osetí poškozeného levého bře-
hu Doubravky trávou. Pokračovalo také každo-
roční ošetřování a přihnojování rododendrono-
vých porostů podél řeky (firma ing. Stočesové
z Čáslavi).

Veltrusy se celý rok potýkaly s následky loňské
srpnové povodně – první tři měsíce firma LESS
Bohdaneč těžila přes 2000 vyvrácených stromů.
Několik nejsilnějších padlých topolů z daňčí obory
bylo použito na část nové obří židle výtvarnice
Magdaleny Jetelové. Židle byla instalována na-
místo původní, kterou odnesla velká voda. Byla
odhalena při slavnostním otevření galerie Medy
Mládkové v Sovových mlýnech na Kampě 8. září
2003. Souběžně s těžbou padlých stromů zaměst-
nanci firmy Lesy hl. m. Prahy čistili cca 1,5 km
koryta Mlýnského potoka u Červeného mlýna od



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV50

nánosů písku, bahna a naplavenin, aby mohla
odtékat voda, stojící v některých místech stále
až v parku, z porostu na břehu potoka vyváželi
až dvoumetrové vrstvy písku. Od dubna do konce
června opět nastoupili příslušníci armády ČR
a vyklízeli naplavený nepořádek z porostů. Při-
tom ještě vypomohli se zálivkou 73 lip, nově vy-
sázených v části okružní aleje namísto nemoc-
ných jírovců (výsadby provedla firma pana Je-
línka z Veltrus). Další zalévání v parném létě
a suchém podzimu už bylo na našich zahradní-
cích. Jestli lípy přežily, zjistíme až na jaře 2004.
Během léta začaly zasychat další desítky stromů
v místech, kde dlouho stála voda, a tím došlo
k udušení kořenů (pruh pod silnicí v daňčí oboře)
a v severní části parku podél Mlýnského poto-
ka, kde kromě vysoké hladiny spodní vody byly
navíc stromy vysoko zanesené pískem. Kácení
uschlých stromů proběhlo v říjnu a listopadu,
dřevo bylo zobchodováno prostřednictvím firmy
LESS. Bohužel je již dnes jasné, že usychají dal-
ší stromy, které budou vyznačeny v průběhu ve-
getace roku 2004 a vykáceny v následujícím zim-
ním období. A aby toho dřeva nebylo málo, rok
a den po povodni se přehnala jižní částí parku
čtvrthodinová vichřice a napáchala škody téměř
jako voda. Zpřerážené, vyvrácené a zulámané stro-
my ležely v pruhu od autocampu přes oboru až
k platanové louce Na červeném. Spolu s uschlými
stromy bylo vytěženo přes 3700 m3  dřeva (kula-
tina i palivo), jeho odvoz, konečný úklid a roz-
štěpkování větví se protáhne zřejmě na větší část
roku 2004. K postupné celkové obnově areálu
NKP Veltrusy by mělo dojít v následujících le-
tech na základě ideové studie rehabilitace, vy-
pracované akad. arch. ing. Martinem Stránským
a ing. Martou Stránskou. Studie byla vybrána
komisí z návrhů šesti architektů a bude dále roz-
pracována a upravována v souvislosti s vyjádřením
NPÚ-ÚP. Zatím probíhá hydrogeologický průzkum
a inventarizace dřevin, následovat bude vypra-
cování agroklimatické charakteristiky lokality
a monitoring mikroklimatu včetně zjišťování spadu
emisí v parku.

Z odborných akcí je nezanedbatelná účast
zahradnic z Veltrus a Konopiště a zahradníka
z Hořovic na každoročním semináři aranžování
květin v historických interiérech, který se ten-
tokrát konal na konci srpna na zámku v Telči.
Účastníci absolvují přednášky a praktické ukáz-
ky, sami pak vlastními aranžmá pod odborným
dohledem vyzdobí celý zámek. Vazby zde zůstá-
vají přes následující víkend.

Olga Kettnerová,
referát zahrad a parků

Oddělení specializované propagace -
rezervační oddělení – 215065

Činnost oddělení specializované propagace – re-
zervačního oddělení byla obdobně jako v minulém
roce zaměřena dvěma hlavními směry. Prvním
bylo zajišťování hromadných prohlídek pro pa-
mátkové objekty a druhým přímá propagace pa-
mátkových objektů ve správě NPÚ – ÚOP střed-
ních Čech v Praze.

Provoz oddělení byl i v tomto roce poznamenán
personálními změnami. Základními úkoly vedoucí
oddělení bylo proto opětovné stabilizování per-
sonální situace, dále pak dořešení nedostatků
softwaru pro rezervační systém a příprava no-
vých propagačních materiálů.

Rezervační činnost

Počátkem sezóny 2003 začalo RO využívat
k příjmu, potvrzování a registrování objednávek
rezervací nového softwarového systému Colos-
seum. Během zavádění tohoto systému do pro-
vozu se objevily určité nedostatky, které měly
negativní dopad na chod oddělení především bě-
hem hlavní návštěvnické sezóny. Z tohoto dů-
vodu bylo s programátorskou firmou, která sys-
tém Colosseum vyvinula, smluvně dojednáno od-
stranění těchto problémů. K tomuto odstranění
by mělo dojít před začátkem návštěvnické sezó-
ny 2004, kdy by systém měl již být plně funkč-
ní a splňovat všechny nároky rezervačního od-
dělení i jednotlivých památkových objektů.

Výnosy rezervací v roce 2003 oproti předchozím
sezónám poněkud poklesly, jak je patrné v ná-
sledující tabulce

Porovnání výnosů rezervací v posledních čtyřech
letech:

2000 1.298.107 Kč

2001 2.010.863 Kč

2002 1.284.324 Kč

2003 1.100.111 Kč

Propagace

Specializovaná propagace památkových objektů
ve správě NPÚ, ÚOP středních Čech v Praze byla
i v roce 2003 realizována třemi základními způ-
soby: 1. účastí na veletrzích cestovního ruchu,
2. prostřednictvím časopisecké inzerce, 3. vydá-
váním a distribucí vlastních propagačních mate-
riálů.

Pracovníci oddělení se v roce 2003 opět zúčast-
nili mezinárodního brněnského veletrhu turistic-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 51

kých možností v regionech – REGIONTOUR, kde
prezentovali činnost našeho ústavu jak odborné,
tak i laické veřejnosti. Další akcí, jíž se pracov-
níci RO účastnili, byla společná výstava měst,
obcí, mikroregionů a podnikatelů Středočeského
kraje – Střední Čechy, konaná v Lysé nad Labem.

Prezentace formou tiskové inzerce byla zaměře-
na jak na širokou veřejnost (Zlaté stránky, mě-
síčník Česká kultura), tak na veřejnost odbor-
nou, především z oblasti cestovního ruchu, školství
a dalších oborů, jejichž zástupci by mohli využí-
vat služeb rezervačního oddělení (COT, Zlaté listy,
Učitelské listy, katalog kongresové turistiky Místo
setkání apod.). Prezentace pro potencionální za-
hraniční klienty proběhla prostřednictvím inzer-
ce v průvodcích European City Guide a Fair
Guide.

Oddělení specializované propagace vydalo v roce
2003 vlastní nové propagační materiály ve formě
barevných brožur formátu 10,5 x 21 cm o roz-
sahu 40 stran. Náklad vydání byl 8000 výtisků
(4000 kusů v české mutaci a po 2000 kusů
v mutaci anglické a německé). S využitím těch-
to brožur se počítá především na veletrzích ces-
tovního ruchu, dále pak na jednotlivých památ-
kových objektech a přímo v sídle oddělení spe-
cializované propagace.

Provozně technické oddělení – 215068
Provozní oddělení má několik stěžejních náplní.
Jednak pečuje o obě budovy centra územního
odborného pracoviště středních Čech v Praze
v ulici Sabinova 5 v Praze 3, vykonává technic-
ký servis pro ostatní oddělení a památkové ob-
jekty a v neposlední řadě se stará o objekty bez
trvalé správy. Jedná se o státní zámek v Radíči
a o školící a rekreační zařízení v Kokořínském
dole. I přes množství úkolů je personálně obsa-
zeno pouze dvěma pracovníky - vedoucím od-
dělení a pracovníkem servisu sítí a výpočetní tech-
niky. Konec služby vojáka civilní služby
v listopadu 2003 přinesl opět personální problém
obsazení místa údržby budov v Sabinově ulici.

Rok 2003 znamenal nárůst agendy z důvodu slou-
čení všech státních památkových ústavů v Národní
památkový ústav. Tento stav přinesl spoustu pro-
blémů i administrativního charakteru, které byly
postupně odstraňovány během celého roku. Pro-
bíhaly veškeré změny smluv, registrace vozové-
ho parku a mnoho jiných.

Oddělení dokončilo veškeré podklady pro po-
jistnou událost vzniklou povodněmi na SZ Vel-
trusy. Pojistné plnění bylo vyplaceno v dubnu

2003. Celkem bylo zaznamenáno 12 škodních
událostí, které ve většině případů přecházejí do
roku 2004, kdy bude docházet k uzavírání jed-
notlivých událostí.

Oddělení v dubnu předalo restituentovi zbylou
část zámku v Radíči na základě rozhodnutí po-
zemkového úřadu.

Servis sítí a výpočetní techniky se po celý rok
věnoval jak běžnému servisu, tak samozřejmě
přechodu na centrální informační servis a jednot-
nou prezentaci Národního památkového ústavu.
Zkvalitnilo se rovněž připojení k internetu
(2 Mb/s).

Budovám v Sabinově ulici je věnována velká péče.
V přední (uliční) budově byl dokončen kamero-
vý systém ochrany, bylo provedeno malování celé
budovy. Na zadní (dvorní) budovu byla zpraco-
vána architektonická studie s využitím všech pater
včetně podkrovních prostor. Rekonstrukce bu-
dovy bude zahájena úpravou podkroví a střechy
(havarijní stav krytiny), pokud to dovolí finanč-
ní prostředky již tak omezeného rozpočtu stře-
diska.

Luděk Frencl,
vedoucí provozně technického oddělení

Státní zámek Březnice - 211100

Návštěvnický provoz

V roce 2003 navštívilo státní zámek Březnici
24.700 návštěvníků, z toho 540 cizinců. V roce
2003 byl zámek Březnice zpřístupněn v plném
rozsahu. Zůstaly zachovány všechny prohlídkové
trasy, včetně zámecké kaple P. Marie a Galerie
L. Kuby, i možnost jízdy kočárem v areálu zá-
meckého parku. Byla opět otevřena Kavárna
u bylinné zahrádky. Nově byla otevřena sezónní
výstava pohádkových bytostí v zámeckém skle-
pení.

Kulturní akce

Od dubna do prosince probíhaly koncerty cyklu
Březnických hudebních večerů, další koncertní
a dramatické pořady, výstavy. Zůstala zachová-
na dobrá spolupráce s Městským kulturním za-
řízením v Březnici při pořádání koncertního cyklu
Březnických hudebních večerů a výstav. V roce
2003 proběhlo na zámku Březnice 16 kulturních
akcí, které navštívilo cca 3900 návštěvníků. Správa
zámku Březnice ve spolupráci s Městským úřa-
dem v Březnici a Farním úřadem v Březnici na-
bízela možnost uzavírání občanského i církevní-
ho sňatku v prostorách březnického zámku.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV52

Stavební činnost a údržba

Bylo započato s opravou vnějšího schodiště zá-
padního křídla objektu zámku Březnice, včetně
osazení nových kamenných prvků a výroby ko-
vaných venkovních luceren. Proběhla oprava
omítek a nátěrů vnitřní strany hradeb s baštami,
vnějších arkád a omítek zámecké kaple. Opět byla
podána žádost na MK ČR o zařazení do projek-
tu záchrany architektonického dědictví ohledně
opravy vnější strany hradeb s baštami.

Restaurování a expozice

Proběhla instalace restaurovaných renesančních
kolorovaných kreseb z roku 1580 „Slavnostní
průvod na počest svatby Jana z Kolovrat s Kateři-
nou z Baispergu“ od Zikmunda Elsassera do vnitř-
ních prostor zámku Březnice.

Parky a zahrady

Byla dokončena likvidace následků povodně
z roku 2002 – oprava cest, úprava vyplavených
břehů u řeky Vlčavy a byla provedena výsadba
nových okrasných dřevin – stromů a keřů.

Robert Barták,
vedoucí správy památkového objektu

Státní zámek Hořovice – 211400
Návštěvnický provoz

Zámek Hořovice byl pro návštěvníky přístupný
v průběhu sezóny 2003 v měsících duben až ří-
jen každý den mimo pondělí a dni následující
po státním svátku. V dubnu a říjnu bylo ote-
vřeno pouze o víkendech a svátcích, ve všed-
ních dnech byly odbavovány jen objednané sku-
piny návštěvníků. Zámek navštívilo 25 300 ná-
vštěvníků. Podstatnou část návštěvnosti tvořili čeští
návštěvníci, hlavně rodiny s dětmi, dále pak školní
mládež. Zahraniční turisté byli obslouženi výkla-
dem v jazyce německém, anglickém a nizozem-
ském. Průvodci obsloužili 2 250 skupin návštěv-
níků na čtyřech prohlídkových trasách. V pro-
deji obchodního zboží byl zachován osvědčený
systém z minulých let, kdy v pokladně přemís-
těné do prostornější místnosti, bezprostředně sou-
sedící s kanceláří správy zámku, byla návštěvní-
kům neustále k dispozici pracovnice správy zám-
ku. Objem prodeje zboží činil 165 000 Kč, což
je o 10 % více než v předešlé sezóně. Stav zá-
sob OZ se díky pořízení nových propagačních
materiálů (brožurka o výstavě hraček a pohled-
nice) zvýšil o 10 %.

Z ediční činnosti ústavu byla vydána brožura „Hry
a hračky malých aristokratů“ autorky PhDr. Dag-

mar Martincové a pohlednice k této výstavě. Také
byly vydány tzv. reprinty úspěšných druhů po-
hlednic s vyobrazeními zámku Hořovice.

Rozdělení stálých expozic na dva návštěvnické
okruhy bylo rozšířeno o nový návštěvnický okruh.
První okruh zahrnoval zámecké interiéry
s reprezentačními prostory prvního patra. Dru-
hý okruh obsahoval výstavu automatofonů s galerií
umělecké litiny Podbrdska. Nový okruh s názvem
„Hry a hračky malých aristokratů“ byl slavnostně
za účasti představitelů NPÚ otevřen 30. dubna
2003. Nová expozice si hned našla řadu návštěv-
níků a stala se po zámeckém okruhu druhou nej-
navštěvovanější trasou zámku, a to především
dětskými návštěvníky. Expozice tedy naplnila svůj
zamýšlený smysl.

Kulturní akce

Ve výstavních prostorách přízemí v tzv. „Galerii
Josefa Slavíka“ proběhly úspěšně dvě výstavy.
V Hlavním sále a zámecké kapli proběhla série
absolventských koncertů žáků základních umě-
leckých škol v Hořovicích a v Berouně. I v le-
tošním roce pokračovala série koncertů hudeb-
ního festivalu Slavíkovy Hořovice, pořádané Měst-
ským kulturním centrem Hořovice.

Stavební činnost a údržba

Stavební práce v objektu prováděly na základě
výběrového řízení dvě stavební firmy: Libera
a Lanostav. Místo technického dozoru zastávala
Alena Blechová, architektem objektu byl ing. arch.
Jan Adámek. Dobrá spolupráce probíhala i s pa-
mátkovým dozorem ing. arch. Šťovíčkovou.

Hlavní stavební činnost byla soustředěna na po-
kračování oprav východního křídla, zejména na
provedení nových stropních konstrukcí, opravu
vnitřních omítek, položení původní dlažby a opra-
vu a uzavření okenních otvorů. V chodbě se-
verního křídla proběhl restaurátorský průzkum
nástěnných maleb jako podklad pro statický prů-
zkum arkýře a stropu chodby. Projekt vypraco-
val statik ing. arch. Fuchs. Při průzkumu bylo
objeveno nové ložisko dřevokazné houby a sta-
tické poruchy ve stropních konstrukcích salónů
přiléhajících k zámecké kapli. Na základě hava-
rijního výměru stavebního úřadu proběhla první
etapa výměny krovů severní věže a sanace dře-
vokazné houby. Po provedení restaurátorského
průzkumu bylo nutné přistoupit k sanaci pře-
vážné části stropů ve třetím podlaží severní věže
v bývalém bytě kastelána. Byla provedena nutná
údržba a výměna poškozených prvků střešní kry-
tiny na všech střechách. V místě přechodu hos-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 53

podářského dvora do parku byla osazena nová
dřevěná vrata, která oddělují hospodářskou
a okrasnou část areálu. Zpevnění a nové povr-
chové úpravy se dočkala vstupní litinová brána
hospodářského dvora. V průběhu celého roku do-
cházelo k postupnému vyklízení dvora, odvozu
stavební sutě a zahradnického materiálu.

Restaurování a expozice

Hlavní restaurátorsko-instalační akcí byla insta-
lace třech salónů prvního patra západního křídla
a přilehlé chodby, kde vznikla unikátní expozice
Her a hraček malých aristokratů. Výstava byla vy-
tvořena za součinnosti pracovníků správy zám-
ku s PhDr. Dagmarou Martincovu, PhDr. Janem
Frídlem a pracovníků dílen ÚOP středních Čech
v Ďáblicích a Kutné Hoře. Základ tvoří původní
putovní výstava opětovně převezená do Hořovic
z Voršilského kláštera v Kutné Hoře. Ta byla pod-
statně rozšířena a doplněna například o soubory
deskových her a stavebnic z depozitářů středo-
českých památkových objektů. Celá řada těchto
sbírkových fondů je prezentována veřejnosti vů-
bec poprvé.

Ze sbírek Muzea Českého krasu v Berouně byla
doplněna výstava Umělecké litiny dalšími ukáz-
kami produkce Komárovských železáren. Tyto ex-
ponáty byly pro tyto účely nově zrestaurovány
z prostředků MČK v Berouně.

Expozice Hudba bez hudebníků z majetku Ná-
rodního muzea – Českého muzea hudby byla
v závěru sezóny ochuzena o harfenetu, která se
konečně dočkala restaurátorského zásahu, otáz-
kou zůstává její návrat do Hořovic.

Parky a zahrady

Činnost v zámeckém parku se omezila z důvodu
nedostatku finančních prostředků hlavně na zá-
kladní provozní údržbu dle schváleného projek-
tu. Zejména kácení náletových dřevin, sekání luk,
úprava cest apod. Přesto se obětavostí a pracov-
ním nasazením zaměstnanců zámeckého parku
podařilo vyčistit od náletových dřevin severní te-
rasu. Zde postupně dojde k obnově původních
parkových cest a tato část parku poskytne ná-
vštěvníkům nové zajímavé pohledy na hlavní zá-
meckou budovu. Důležitým činem bylo také uvol-
nění obvodové zdi ze strany parku od náleto-
vých dřevin a větví, přesahujících do vozovky
a chodníků. Po zkušenostech z minulého roku
byla ve větší míře v prostoru parteru umístěna
mobilní zeleň. Jižní nádvoří se dočkalo nových
litinových laviček.

Státní hrad Karlštejn – 211600

Návštěvnický provoz
Hrad Karlštejn byl v roce 2003 zpřístupněn
pro veřejnost od 1. ledna do 5. ledna, dále od
1. března do 23. listopadu a dále od 26. prosin-
ce do 31. prosince 2003. II. návštěvní okruh
od 1. července do 23. listopadu 2003. Hrad
navštívilo 246 218 osob. Tržba za vstupné činila
v roce 2003 Kč 32 055 225, z toho prodej na
platební karty ve výši Kč 1 441 535. Kladný hos-
podářský výsledek byl oproti plánovanému pře-
kročen o 2 mil. Kč.

V roce 2003 bylo na hradě Karlštejn zaměstná-
no celkem 14,6 stálých zaměstnanců na pracov-
ní smlouvu, z toho nejprve jeden stálý průvodce
a později tři stálí průvodci. 61 sezonních pra-
covníků na dohodu o pracovní činnosti a 3 za-
městnanci na smlouvu o dílo.

Kulturní akce

Vystupování pražských pozounérů – ukázky do-
bové hudby každé procházející skupině návštěv-
níků v červenci, srpnu a částečně v září

Koncert skupiny „CHAIRE“

Vánoční koncert skupiny „CHAIRE“

Karlštejnské vinobraní v září s rekordní návštěv-
ností

Koncert hudby Hradní stráže Pražského hradu

Mše svaté – březen, srpen, prosinec – karlštejn-
ská kapitula

Přednášková činnost se speciálními prohlídkami

Pomaturitní studium památkové péče při NPÚ
ÚP  Praha

Studium památkové péče pro vysokoškoláky při
NPÚ ÚP  Praha

Studenti VŠUP Praha

Pracovníci oddělení starých sbírek NG Praha

Stavební činnost a údržba

V roce 2003 byla realizována větší část 3. etapy
rekonstrukce statiky dřevěných stropů a podlah
ve Velké věži, ve třetím až pátém patře nad kaplí
sv. Kříže. Podle projektu „Oprava stropů Velké
věže“ je unikátní konstrukcí tzv. povalový strop
nad klenbou kaple sv. Kříže. Jde o soustavu 70
kusů přesně opracovaných modřínových trámů
o celkové hmotnosti 42 tun. Povalový strop svou
funkcí zajistí nejen požadovanou nosnost třetího
podlaží, ale bude plnit i požadavek protipožární
ochrany Velké věže. Dále bylo provedeno zesí-

Libor Knížek,
vedoucí správy památkového objektu



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV54

lení nosné konstrukce stropu nad 4. patrem. Nej-
komplikovanějším úkolem byla doprava a výměna
vaznic (modřínové trámy průřezu 240/330 mm,
délka 12 m).

Stavební práce probíhají za přísných bezpečnost-
ních opatření.

Stavební náklady v roce 2003 činily 13,6 milio-
nů korun, z toho účelová dotace z PZAD MK
ČR byla ve výši 8,2 milionů korun.

Restaurování a expozice

(viz str. 46)

Komerční činnost

V roce 2003 byly uzavřeny nájemní smlouvy
k zajištění obchodní činnosti: ražba historických
mincí, prodej drahých kamenů, občerstvení pro
návštěvníky a obsluha veřejných WC.

Tržba za nebytový nájem na základě uzavřených
smluv o pronájmu nebytových prostor činila za
rok 2003: 379 tisíc Kč. Tržba za nebytový nájem
krátkodobý: 342 tisíc Kč.

Tržba z fotografování a dokumentace: 70 tisíc Kč.
Tržba za rezervační služby: 1 747 530 Kč. Tržba
ze svatebních obřadů činila 340 tisíc Kč. Prodej
obchodního a komisního zboží probíhal
v prodejním stánku na nádvoří hradu a v přízemí
Mariánské věže, v tzv. Července. V nabídce byl
široký sortiment publikací, knih, brožur, pohlednic,
upomínkových a uměleckých předmětů.

Celková tržba z prodeje obchodního zboží činila
v roce 2003 Kč 2 080 259, z toho prodej na pla-
tební karty ve výši 222 110 Kč.

Jaromír Kubů,
vedoucí správy památkového objektu

Státní hrad Kokořín – 211700

Návštěvnický provoz

V roce 2003 navštívilo hrad Kokořín 60 805 ná-
vštěvníků.

Bylo vybráno za vstupné 1 616 360 Kč.

V prostorách hradní pokladny mají návštěvníci
možnost si zakoupit brožury, pohlednice, upo-
mínkové předměty, dárky. V roce 2003 bylo utr-
ženo za prodej obchodního zboží 242 985 Kč.

Dne 7. 6. 2003 proběhlo natáčení filmu v pro-
storách hradního nádvoří. Tato spolupráce pro-
běhla s obchodní firmou ETICK FILMS s. r. o.
Nájem činil 31 500 Kč.

Na Kokoříně probíhají svatební obřady. V roce
2003 bylo uskutečněno 35 svatebních obřadů –
celkem vybráno do hradní pokladny 52 500 Kč.

Kulturní akce

–  Divadelní představení

–  Na konci školního roku byli slavnostně vyřa-
zeni studenti Zahradnické školy z Kaniny za účasti
rodičů a přátel.V této souvislosti byl interiér hradu
vyzdoben květinovým aranžmá. Květiny nadále
zdobily hradní interiér po dny následující. Výlo-
hy na výzdobu hradila škola.

–  16. 6. proběhla akce s dětmi ZŠ Vysoká –
O kokořínský poklad (vědomostní soutěž o po-
klad Kokořínského hradu, poklad věnovala správa
hradu, jednalo se o opékání buřtíků).

–  25. 6. proběhla tisková konference s novináři
středních Čech ve spolupráci z Centrálou ces-
tovního ruchu.

–  19. 10. na Kokoříně se sešli kasteláni se zá-
stupci MK.

–  Správa hradu pravidelně přispívala články do
deníku Mělnicko a časopisů.

Stavební činnost a údržba

– Revize hromosvodů, elektroinstalace, EZS, ha-
sicích přístrojů.

–  Provedení pokrývačských, klempířských, tesař-
ských prací na Malém paláci.

–  Vzhledem k vysoké poptávce k uzavření sňatků
na hradě byla zrenovována bývalá Husova síň
na síň svatební. Byly zde provedeny zednické
práce, renovace vlysové podlahy, nová elektro-
instalace, klimatizační jednotka. Vybavení obřadní
síně zajistilo oddělení expozic.
–  Drobné údržbové práce k zajištění provozu.

Restaurování a expozice

V září proběhlo restaurování vitrajového zaskle-
ní oken Starého paláce a konzervace dřevěných
prvků.

Odborný dohled nad restaurátorskými pracemi
– Ing. arch. Mrázek, PhDr. Martincová

Marie Smutná,
vedoucí správy památkového objektu



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 55

Státní zámek Konopiště – 211900

Návštěvnický provoz

okruh      návštěvnost     návštěvnost poznámka
  2003  2002

I. salony jižního křídla + střelnice  83 448  77 614 otevřeno 1. 4.–30. 11.

II. salony severního křídla  85 212  85 415 otevřeno 1. 4.–30. 11.

III. okruh   6  4 9 0   6  8 6 1 otevřeno od 1. 4.

střelnice   1  5 3 3   4  2 9 4 v roce 2003 součást 1. okruhu

skleníky Růžové zahrady   7  8 0 3   7  6 4 1 otevřeno 1. 4.–30. 9.

muzeum sv. Jiří   1  0 4 2     7 6 6 otevřeno 1. 7.–30. 9.

výstava 110 let cesty
Františka Ferdinanda d´Este kolem světa    2  1 9 8 otevřeno 1. 4.–30. 9.

celkem (jen 1.–3. okruh, s průvodci) 175 150 169 890

celkem 187 726 182 591

Kulturní akce

– 31. 3. Zahájení návštěvnické sezóny 2003
s vernisáží výstavy ke 110. výročí cesty Františ-
ka Ferdinanda kolem světa a koncertem Štěpána
Raka

– 1. 6. Den dětí na Konopišti – soutěž pro děti
do 15 let s hledáním symbolů a doplňováním
tajenky

– 30. 6. Vernisáž expozice Muzeum sv. Jiří
s loutkovým představením divadla ŠUS a slav-
nostní mší za Františka Ferdinanda a Žofii Chot-
kovou, celebroval hlavní knihovník Strahovské-
ho kláštera P. Šidlovský

– 22. 6. Koncert Konopišťské nokturno, účinko-
val Sbor benešovských učitelek

– 9. a 10. 7. Ve spolupráci s Gymnáziem Bene-
šov uspořádány koncerty holandského dechové-
ho orchestru v Růžové zahradě

– 2. 1. Svatohubertská mše s provedením Sva-
tohubertské mše pro 3 lesní lovecké rohy in
b moll

–  21. 12. Benešovské roráty, mši celebroval opat
Strahovského kláštera, p. Pojezdný

Stavební činnost a údžba

– Dokončení statického zajištění části stropů III.
patra jižního křídla zámku (dřevomorka)

– Rekonstrukce depozitáře II. na půdě jižního
křídla zámku, stavební část (bez klimatizace)

– Oprava schodů u Platilovy cesty

– Oprava kanalizace mezi domem čp. 5 Na hrá-
zi a rybníčkem, který byl převeden do majetku
NPÚ do Města Benešov

–  Ostatní údržbové práce podle potřeby – běžné
opravy, krytina, výmalba provozních místností,
údržba čističek apod.

Restaurování a expozice

– Restaurátorské práce byly zaměřeny na restau-
rování exponátů pro nově instalovanou sbírku sv.
Jiří v bývalé oranžerii, celkem 195 tis. Kč. Bě-
hem roku byly konzervovány trofeje a zbraně
(RKD NPÚ ÚOP Praha).

– Expozice 1., 2., 3. okruhu, střelnice a skleníků
zůstaly nezměněny, nově byla otevřena sezonní
výstava ke 110. výročí cesty Františka Ferdinan-
da d´Este kolem světa (libreto: Dr. Jiří Chramo-
sta, instalace: Ing. arch. Josef Dvorský) a stálá
expozice sv. Jiří v bývalé oranžerii (Dr. Dagmar
Martincová, Dr. Jan Frídl, instalace: RKD NPÚ
ÚOP Praha). Jedná se o ojedinělou monotema-
tickou sbírku, která nemá v Evropě obdobu.

Parky a zahrady

– Prováděny běžné údržbové práce v parku a
sklenících, čištění jezírka v Růžové zahradě, pro-
řezávky apod.

Celou sezonu poznamenal nedostatek finančních
prostředků, a to provozních, zejména na platy
průvodců. Z toho důvodu byla vyhlášena stáv-
ková pohotovost.

Marie Krejčová,
vedoucí správy památkového objektu



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV56

Státní zámek Mníšek pod Brdy - 212000

Návštěvnický provoz

Z důvodu probíhající celkové rekonstrukce byl
SZ Mníšek pod Brdy v roce 2003, stejně jako
v roce předchozím, pro veřejnost uzavřen. Ofi-
ciálně se veřejnosti brány zámku otevřou v so-
botu 3. července 2004.

Kulturní akce

V roce 2003 navštívilo SZ Mníšek pod Brdy
v rámci jednorázových kulturních akcí 2000 ná-
vštěvníků. Oproti minulému roku bylo možno
nabídku pořadů výrazně obohatit, a to přede-
vším díky dokončení rekonstrukce vhodných pro-
stor v západním křídle. Zámek se tak mohl za-
pojit do kulturního života v oblasti a zacílit pro-
pagaci i na budoucí návštěvníky.

Během roku pak vyšla řada článků jak v odborných
časopisech, tak v denících jako MF Dnes, Právo
a dalších. Také bylo odvysíláno několik pořadů
pro Český rozhlas.

Od února 2003 spolupracuje správa zámku při
pořádání některých akcí s místním spolkem „Ro-
rejs“ a s městským kulturním střediskem. Na rok
2004 plánujeme rozšíření spolupráce především
s městským kulturním střediskem při pořádání
koncertů dobové a vážné hudby.

Stavební činnost a údržba

Stavební obnova jižního a východního křídla
zámku:

Na jaře roku 2003 byla dokončena obnova se-
verního a západního křídla zámku. V březnu pak
celková rekonstrukce pokračovala křídlem jižním
a východním, na které bylo vypsáno i samostat-
né výběrové řízení. Obnova se zde týkala pře-
devším statického zajištění zbývajících dvou věží
zámku, včetně obnovy krovu a plechového krytí
střech. Dále pak restaurování hodin a hodinové-
ho stroje, podlahových částí prvního patra, části
správy zámku a rekonstrukce a adaptace I. a II.
suterénu objektu. V průběhu roku byly též roz-
šířeny a doplněny některé části EZS a EPS, podle
potřeb správy zámku a podle časového harmo-
nogramu dokončování jednotlivých částí zámku.

Další akce

-  V roce 2003 byla dokončena úprava prostor
správy zámku.

-  Dokončeno restaurování expozičních místností
v jižním a východním křídle, především pak vý-

zdoby dveřních supraport a restaurování figu-
rálních scén.

-  Proběhly další úpravy porostů v parku a par-
kové části při vstupu do areálu zámku. Práce
v parku jsou limitovány především potřebou za-
jistit firmám podílejícím se na obnově zámku
zázemí a možnost příjezdu ke stavbě.

-  Započalo se s restaurováním kamenosochař-
ských prvků na nádvoří zámku (kašny, erby).

Projekční činnost

V průběhu měsíců květen až srpen byly vypra-
covány a odevzdány zbývající projekty obnovy,
a to především projekty rekonstrukce fasád, za-
hrady, ohradní zdi zámku a zahradních staveb.
Celkový objem prací v roce 2003 činil 8 mil. Kč.
Podstatná část byla hrazena z prostředků ISPRO-
FIN.

Zámek Dobříš
Provozovatelem expozice na dobříšském zámku
je majitel objektu – Ing. Jerome Colloredo-Manns-
feld. Národní památkový ústav – územní odbor-
né pracoviště středních Čech v Praze spolupra-
cuje se správou zámku Dobříš v případě konání
komerčních akcí, kde vykonává NPÚ funkci do-
zoru nad historickým mobiliářem, který je i na-
dále v jeho správě. Mezi nejčastěji pořádané ko-
merční akce v prostorách expozice zámku Dob-
říš patří svatební obřady, filmování a galavečery.

NPÚ - ÚOP středních Čech taktéž vykonává právo
hospodaření k objektu čp. 603, který se nachází
v zámeckém parku na Dobříši a je obsazen ná-
jemníky. Probíhá zde každoroční drobná údržba.

Petr Digrin,
vedoucí správy památkového objektu

Státní hrady Křivoklátska - 212204

Návštěvnický provoz

Křivoklát

Počet návštěvníků celkem       1 0 5  2 2 4
z toho na samostatných kulturních
akcích  25 965

Státní hrad Krakovec

Počet návštěvníků celkem  11 218
z toho na samostatných kulturních akcích   770

Točník a Žebrák

Počet návštěvníků celkem  38 551
z toho na samostatných kulturních akcích 8 659



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 57

Hamousův statek Zbečno

Počet návštěvníků celkem   4  7 8 6
z toho na samostatných kulturních akcích 1 725

Celkem na objektech SHK

počet návštěvníků       1 6 0  2 0 3
z toho na samostatných kulturních akcích  37 543

Kulturní akce

Křivoklát

6 společensko-kulturních akcí

42 koncertů

41 divadelních vystoupení

5 tanečních a jiných vystoupení

7 výstav

3x byla sloužena Mše svatá v hradní kapli o Ve-
likonocích a Adventu

Odborné semináře

- seminář společnosti STOP zaměřený na klenby

- seminář pro lékaře psychiatry, pořádaný spo-
lečností Janssen Cilag

- týdenní fotografický seminář Igora Malijevského

Filmování

během roku byl hrad 3x pronajat k natáčení fil-
mů. Jednalo se sekvence do televizního seriálu
BBC „Karel II“, velkofilmu „Bratři Grimmové“
a hraného dokumentu pro německou televizi re-
alizovaného agenturou K+K art.

Svatby

v obřadní síni a v několika výjimečných přípa-
dech i v jiných prostorách hradu se uskutečnilo
196 svatebních obřadů

Kulturní akce:

Hamousův statek Zbečno

2 společensko-kulturní akce
8 divadelních představení
2 koncerty

Státní hrad Krakovec

3 společenské a kulturní akce
7 koncertů
3 divadelní představení
2 večery poezie a hudby

Státní hrady Točník a Žebrák

10 společensko-kulturních akcí
1 poutní mše
1 naučně populární večírek
1 benefiční akce

Filmování:

od dubna do začátku července byl hrad Točník
pronajat pro účely natáčení filmu BBC „Karel II.“

Celkem na objektech SHK

samostatných kulturních programů 144

odborné semináře   3

Stavební činnost a údržba
Křivoklát

(odborný památkový dohled ing. arch. Ondřej
Šefců, SÚPP, technický a stavební dozor ing. Ota-
kar Hrdlička)

Stavební práce
– celková oprava hradní studny, zejména zděné
a dřevěné části altánu s rumpálem, úprava elek-
trického čerpacího zařízení (LANOSTAV s. r. o.,
Praha, zednické práce ALVA s. r. o., Příbram),
– celková oprava střední části předloženého scho-
diště a podesty před domem čp. 132 (ALVA
s. r. o., Příbram),
– instalace nového boileru, čp. 133, dolní ná-
dvoří,
– oprava části fasády na objektu pokladny

Ostatní plánované stavební akce se pro nedo-
statek finančních prostředků neuskutečnily.

Projektová příprava
– prováděcí projektová dokumentace – Hrad Kři-
voklát, jižní parkán – statické zajištění a oprava
soutky a hejtmanského domu, I. etapa - statické
zajištění, projektant Ing. Jiří Starý. Na základě
stanoviska ústředního pracoviště NPÚ byl pro-
jekt rozšířen o další průzkumy a bude dokončen
v roce 2004

– prováděcí projektová dokumentace – Oprava
střechy, krovu a půdy jižního křídla horního hra-
du, projektant Ing. Otakar Hrdlička. Na základě
stanoviska ústředního pracoviště NPÚ byl pro-
jekt pozastaven a v roce 2004 bude projednáno
jeho další rozšíření nebo doplnění o variantní
řešení statického zajištění.

– jednostupňový projekt – Oprava venkovního
schodiště, projektant SPRINK Ing. Macourek.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV58

Hamousův statek Zbečno

(odborný památkový dohled Mgr. Jana Berková,
technický a stavební dozor Ing. Otakar Hrdlička)

Stavební práce

pro různé subjektivní problémy se nepodařilo včas
projednat a uzavřít smlouvu o dílo se zhotovite-
lem V. etapy obnovy Hamousova statku. Proto
byl pouze dodán surový kmen a provedeno jeho
ruční otesání do tvaru trámu určeného pro vý-
měnu v jižním průčelí objektu. Zajistila firma ARS
TIGNARIA, s. r. o.

Krakovec

(odborný památkový dohled Ing. arch. Eva Vol-
fová, technický a stavební dozor Ing. Otakar Hr-
dlička, technická pomoc projektanta Ing. Víta Mlá-
zovského)

Stavební práce

III. etapou pokračovala stavba nového mostu, po
dokončení tesařské přípravy konstrukce byla tato
převezena na Krakovec a na připravené kamen-
né patky byla vztyčena a smontována (firma ARS
TIGNARIA, s. r. o., Praha

Točník a Žebrák

(odborný památkový dohled Ing. arch. Ondřej
Šefců SÚPP, technická pomoc projektanta Ing.
Vít Mlázovský, technický a stavební dozor Eva
Majerová)

Stavební práce

Oprava dešťové kanalizace u bývalého pivovaru
v Točníku

Odvodnění nádvoří na hradě Točníku

Restaurování a expozice

Křivoklát

(odborný garant expozic PhDr. Květa Křížová)

Restaurování

Okno hradní kaple v její severní stěně, kamen-
né prvky (Gema art, Praha) a vitraje (J. Černo-
horský, Praha) – práce pokračovaly, ale pro zá-
važné chyby realizátora kamenických prací byly
zastaveny.

Ostatní plánované restaurátorské práce byly pro
nedostatek finančních prostředků odloženy.

Krakovec

Restaurování

stavba nového mostu vyvolala nutnost restaurá-
torského ošetření zdiva pod branou, odsolení
a kamenickou opravu nárožní armatury (Robert
Moudrý, Třebíč)

Ostatní činnost

Točník a Žebrák

Ve spolupráci s o. s. Nudle provedena úprava
chovného zařízení pro medvědy.

Pokračovala úprava další části třešňovky na již-
ním svahu pod hradem Točníkem s chovem hos-
podářských zvířat, likvidace nežádoucí vegetace,
vybudování ohrady a chovného zařízení.

Ivan Kasalický,
vedoucí správy památkových objektů

SH Křivoklátska

Státní zámek Mnichovo Hradiště – 212600

Návštěvnický provoz – porovnání návštěvnosti objektu v letech 1993 -2003

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Duben 7378 1018 7727 7480 7659 7573 7524 7987 1244 1013 1028

Květen 2685 2728 2947 2165 2559 3006 2059 2821 3343 3111 4316

Červen 3343 4205 3205 3433 3138 3646 3213 2813 3377 3273 4396

Červenec 4243 4044 3887 5201 4289 4360 4102 5484 5467 4923 5959

Srpen 3650 3612 3612 3962 3971 4076 3947 4093 4932 5152 4561

Září 1348 2321 1938 2117 1653 1715 1671 1951 2235 2348 2848

Říjen 7817 7613 7754 1116 7510 7831 7532 1037 1061 1111 7878

Celkem 16464 18541 17070 18474 16779 18207 16048 19186 21659 20931 23986



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 59

Kulturní akce
– 5. 4.–31. 10. Výstava u pokladny zámku „Tip
na výlet“ fotografie plastik
- 21. 5. – 7. 9. Barokní slavnosti

Propagace
Celková propagace ve výši 64 000,- Kč
Dokončení kompletní fotodokumentace zámec-
kého divadla fotografem L. Stiburkem

Stavební činnost a údržba
- čp. 152 úřednický dům – oprava ubytovny
(80 tis. Kč)

- kostel, kaple, úřednický dům: nátěr šindelo-
vých střech (440 tis. Kč)

- oprava střech proti zatékání v celém areálu
(200 tis. Kč)

- výměna ležaté kanalizace u dvou žump při
čp. 149 (30 tis. Kč)

-  oprava hromosvodů na základě revize (40 tis. Kč)

- vyklizení sklepních prostor čp.148

- první etapa kamerového systému

Mobiliář
Pokračování v pořizování základní evidence ne-
zpracovaných sbírkových předmětů kartami MH
v programu MOF Mgr. V. Vavřinovou, Ing. S.
Švábovou a panem Čerňanským a pořizování di-
gitálních fotografií jednotlivých předmětů paní
Formánkovou a Floriánovou.

V tomto roce bylo zpracováno cca 1000 před-
mětů, chybí zpracovat cca 3000 předmětů.

Zpracované předměty prošly revizí dat Mgr. Vavři-
nové, Ing. Švábové a fotografek pí. Formánkové
a Floriánové.

Bylo zahájeno pořizování digitálních fotografií již
zpracovaného mobiliárního fondu v expozicích
panem Romanem Didim a bylo zpracováno cca
1000 předmětů. Připravuje se digitální fotogra-
fování celého sbírkového fondu a podklady pro
další zpracovávání základní evidence.

V září byl přivezen a dočasně uložen mobiliář
ze zámku Veltrusy do konírny čp. 149.

Park a zahrada
- Prováděna pouze údržba

- Za zámkem byla důkladně vyčištěna bývalá sta-
vební ohrada a provedena likvidace náletů na
zámecké zdi a sestřih přerostlých buksusů a tisů.
Práce provedeny zaměstnanci.

Radovan Chmel,
vedoucí správy památkového objektu

Klášter Sázava – 212700
Prvním úspěšně splněným cílem správy kláštera
v Sázavě v roce 2003 bylo obnovit standardní
návštěvnický provoz po tragické nehodě a úmrtí
dlouholeté kastelánky objektu paní Aleny Lat-
tenbergové v prosinci roku 2002. Druhým cílem,
který se rovněž podařilo splnit, bylo zkvalitňo-
vání činností týkajících se provozu objektu i za
situace, kdy budoucí využití objektu zůstává,
s ohledem na nevyjasněné záměry restituenta,
nadále nejasné.

Návštěvnický provoz
V roce 2003 se podařilo zastavit výrazný pokles
návštěvnosti, ke kterému došlo v roce 2002. Tento
pokles byl způsoben pozdním zahájením sezóny
v roce 2002 a minimální propagací objektu, obojí
právě v souvislosti s nejasností záměrů restituenty.

V období od dubna do října 2003 navštívilo ob-
jekt 12380 osob, tržba ze vstupného včetně re-
zervačních příplatků činila 267.408 Kč. Vzhledem
k minimálním finančním prostředkům na propa-
gaci a reklamu byla návštěvnost podpořena roz-
počet nezatěžujícími instrumenty: inovacemi a ak-
tuálními novinkami na webových stránkách Pražské
informační služby, Památek ČR i vlastních webo-
vých stránkách NPÚ-ÚOP středních Čech. Dále
byly publikovány celostránkové i drobnější člán-
ky v Mladé frontě DNES, Lidových novinách, Ve-
černíku Praha a v regionálních periodikách. Pro
individuální cizozemské návštěvníky zařazené do
skupin s českým výkladem byly nově graficky i
formálně upraveny cizojazyčné texty.

Kulturní akce
Ve spolupráci s jinými subjekty města Sázavy
proběhly v prostorách areálu kláštera v letních
a podzimních měsících veřejností příznivě hod-
nocené kulturní, společenské i vzdělávací akce.

V kostele sv. Prokopa se celoročně konají řím-
skokatolické a řeckokatolické bohoslužby zajišťo-
vané Řádem sv. Bazila Velikého. V roce 2003 se
do sázavského kláštera uskutečnila řada poutí.

V letních měsících se ve spolupráci s Měst-
ským úřadem v Sázavě uskutečnily svatební ob-
řady na severní zahradě kláštera.

Stavební činnost a údržba

V souvislosti s nevyjasněnou perspektivou pů-
sobení NPÚ-ÚOP středních Čech jako vlastníka
NKP Sázava ve výhledově blízké budoucnosti
správa kláštera zabezpečovala z omezených při-
dělených investičních prostředků pouze pravidel-
nou údržbu a opravy, a dále standardní péči



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV60

o exteriéry včetně údržby travnatých ploch a kvě-
tin v areálu objektu a květinovou výzdobu v in-
teriérech.

Restaurování a expozice

V rámci programu Záchrany architektonického
dědictví úspěšně pokračovaly konzervační práce
na třetím pilíři torza gotického trojlodí kostela
sv. Prokopa.

Zdeněk Hašek
Jaroslava Matoušová

Státní zámek Veltrusy – 212900
Areál zámku Veltrusy byl tak jako v předchozím
roce z větší části veřejnosti nepřístupný a hlavní
pozornost ve všech oblastech se opět především
soustředila na odstraňování následků povodní.

Návštěvnický provoz

Podařilo se připravit výstavu Povodně 2002, která
byla zpřístupněna veřejnosti od července do září
v prostorách Rudolfova sálu v severovýchodním
křídle a jednoduchou formou informovala návštěv-
níky prostřednictvím fotodokumentace, historických
materiálů a předmětů o chování toku Vltavy
v historii s důrazem na katastrofální následky po-
vodně v srpnu 2002. Výstavu navštívilo 3 tisíce osob.

Kulturní akce
V důsledku provizorních podmínek v prostorách
běžně užívaných pro pořádání kulturních akcí,
ale při vědomí zájmu široké veřejnosti o oblíbe-
né adventní koncerty, se podařilo realizovat ná-
sledující:

– 6. 12. Lyra da Camera (A. Vivaldi, G. P. Tele-
mann, G. F. Händel, J. D. Zelenka, J. J. Ryba
ad.)

– 20. 12. Vánoční rozjímání (koncert Štěpána Raka
a Alfréda Strejčka)

S druhým adventním koncertem se uskutečnila
i výstava vánočního perníku.

Stavební činnost a údržba
Předpokladem zásadní stavební činnosti – oprav
objektů poškozených povodní se ukázalo být zpra-
cování koncepce budoucího využití areálu jako
celku. Z toho důvodu bylo osloveno šest reno-
movaných architektů, kteří zpracovali a prezen-
tovali ideovou studii obnovy a využití zámku Vel-
trusy. Komise složená ze zástupců NPÚ – ústřed-
ního pracoviště, územního odborného pracoviště
a města Veltrusy vybrala studii manželů Marty a
Martina Stránských a pověřila je zpracováním
koncepce. V souladu s tímto postupem byly proto

prováděny především průzkumné a projektové
práce. Realizovaly se pouze akce zajišťující sta-
tiku objektů (Laudonův pavilon, severozápadní
křídlo, sušárna ovoce).

Restaurování a expozice
Restaurátorské práce se soustředily jednak na
ošetření solitérů, případně objektů a celků (Pa-
vilón Marie Terezie, socha boha Marta, sv. Jan
Nepomucký, plastiky reprezentativního schodiš-
tě), jednak na ošetření maleb v přízemí zámku.
V souvislosti s přípravou obnovy hlavní budovy
došlo k zásadním zásahům do interiérů panské-
ho patra. Postupně byly sejmuty látkové a papí-
rové tapety a odvezeny restaurátory k odbornému
ošetření. Zároveň byl odinstalován mobiliář
z expozičních prostor a spolu s větší částí mo-
biliáře umístěného v severozápadním a severo-
východním křídle převezen do vhodných prostor
zámku Mnichova Hradiště na dobu nezbytně nut-
nou pro vytvoření vhodných podmínek na vlast-
ním objektu či jiném místě k tomu určeném. Re-
staurátorsky byly zajištěny štukové výzdoby
v reprezentačních místnostech. V takto odstro-
jené budově byl nainstalován systém měření tep-
loty a vlhkosti a výsledky by měly pomoci vy-
tvořit odpovídající podmínky navráceným expo-
nátům. Dle potřeby a možností se rovněž upra-
voval a rozšiřoval zabezpečovací systém objektu.

Park, zahrada
Na jaře a v létě dokončila AČR záchranné práce
v severní části parku – odstranění naplavenin a
přesun naplaveného písku. V porostech lužního
lesa pokračovalo odstraňování polomů a vývra-
tů, bohužel 14. srpna přišla vichřice, která dílo
zkázy v parku dokonala. Ve větrných vírech bylo
vyvráceno nebo polámáno zhruba dalších 2 000
stromů. Na podzim pak začala plánovaná pro-
bírka suchých dřevin. Na sklonku roku bylo za-
hájeno dočišťování a štěpkování tam, kde těžba
dřeva skončila. Tato část parku tak bude již při-
pravena na úpravy, které vzejdou z koncepce
obnovy areálu. Pokračovalo navážení materiálu
k zavezení laguny za hrází, kterou Povodí Vlta-
vy již téměř dokončilo a probíhají povrchové úpra-
vy. Od léta byly zpřístupněny dvě trasy v parku,
a sice od hlavní brány k zámku a od autokem-
pu k Červenému mlýnu. Provoz zahradnictví se
soustředil na úpravu nádvoří a bezprostředního
okolí zámku a udržovací práce v zahradnictví
a parku (úklid a pálení větví) vzhledem k pod-
mínkám pro běžnou činnost a velmi provizorní-
mu zázemí.

Eva Hájková,
vedoucí správy památkového objektu



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 61

Státní zámek Žleby - 213300

Návštěvnický provoz

V roce 2004 navštívilo zámek Žleby 51.468 ná-
vštěvníků, většinou tuzemských. Jako obvykle byla
nejvyšší návštěvnost v měsících květnu a červnu
(školní zájezdy) a červenci a srpnu (převážně ro-
diny s dětmi, ze zahraničních návštěvníků pře-
vládaly zájezdy rusky mluvících turistů).
Průvodcovská služba byla zajištěna ve „velké se-
zoně“ studenty středních a vysokých škol v zá-
kladních světových jazycích (angličtině, němčině
a francouzštině), rusky mluvící průvodce se bo-
hužel zajistit nepodařilo. V okrajových měsících
byla tradičně realizována spolupráce se školami
cestovního ruchu v Čáslavi, Krnově, Pardubicích,
Žďáru nad Sázavou a Mostě. V mnohých přípa-
dech však byla úroveň prezentace objektu – oproti
minulým letům – na velmi nízké úrovni (pro ne-
zájem studentů, kteří jen absolvovali předepsa-
nou povinnou praxi). Z důvodu omezených f i -
nančních prostředků nebylo možné jejich zájem
motivovat alespoň platbami za odpracované so-
boty a neděle, jak tuto situaci řešili v jiných kra-
jích, se kterými školy mají dohodu o spolupráci.

Kulturní akce

Tradiční výstavy Sdružení výtvarníků ČR ve skle-
peních zámku probíhaly od května do října. Vy-
stavovány byly obrazy a keramika od dvaceti členů
z celé republiky. V červnu byl uspořádán (ve spo-
lupráci s Eurotelem) velmi úspěšný dětský den
pro děti zaměstnanců firmy, kterého se zúčast-
nilo téměř 3 000 osob. Byla realizována celose-
zónní spolupráce se zooparkem v oboře Žleby,
kdy oba subjekty navzájem doplňují své progra-
my a umožňují tak návštěvníkům strávit téměř
celý den v obci. Ve spolupráci se Sokolem Žle-
by byla uspořádána večerní prohlídka s pohád-
kou a strašidly pro dětské členy místní organi-
zace.

Stavební činnost a údržba

Byla dokončena obnova scény a scénické maši-
nerie zámeckého divadla a byly dokončeny sta-
vební úpravy, ke kterým se v rámci grantu za-
vázal NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze. Na-
víc byl z prostředků NPÚ a za vydatné pomoci
dílen v Kutné Hoře vybudován depozitář pro ulo-
žení prospektů a kulis.
V jarních měsících fa Obnova památek dokon-
čila nádvorní zídky a byly započaty práce na ob-
nově zhavarované vstupní bašty. V zimních mě-
sících byla položena dlažba a provedeny koneč-
né výmalby chodby v přízemí, kde je umístěno
provozní zázemí.

Byly započaty práce na zhavarovaných zídkách
přístupové cesty a odklízecí práce na odtrženém
parkánu jižního křídla. Hlavní cesta k zámku
musela být provizorně uzavřena. NPÚ – ÚOP
středních Čech v Praze uvolnil nemalé prostřed-
ky na statické průzkumy a vypracování projektů
obnovy těchto částí.

Před začátkem sezóny bylo nutné opravit drob-
ná poškození vzniklá provozem (meziokenní pa-
rapety, drobné opravy omítek, uvolněnou dlaž-
bu, zámky apod.)

Restaurování a expozice

Dílny v Kutné Hoře provedly drobné restaurá-
torské práce na doplňcích technického vybavení
divadla a lustru, v dílnách Národního muzea byla
zhotovena replika opony a byly zrestaurovány dva
komplety divadelních kostýmů z prostředků na-
dace The Packard Humanities Institute.
Na jeviště divadla byla instalována základní scéna,
která bude součástí nové prohlídkové trasy. Díl-
ny NPÚ provedly jako každoročně pečlivou očistu
zbrojního fondu za čtyřdenní účasti stážistek ze
Střední uměleckoprůmyslové školy v Turnově. Již
druhým rokem byla provedena rovněž preven-
tivní ochrana před napadením mobiliáře škůdci
- především moly. Tento zásah, prováděný dva-
krát za rok, se velmi osvědčil a finanční nákla-
dy na jeho provedení jsou nesrovnatelně nižší
než likvidace odbornými komerčními firmami.

Parky a zahrady

V jarních měsících byla provedena výsadba 5 ks
vzrostlých borovic za vichřicí vyvrácené staleté
borovice v předzámčí. Výsadbu provedla odbor-
ná fa Starkl v ceně cca 70.000 Kč. Vybrány byly
stromy mezi 3,2–4 m. Údržba byla kvůli velmi
horkému a suchému počasí velmi náročná jak
fyzicky, tak finančně.
Proběhla konečná úprava parkových luk v sou-
vislosti s čištěním splavu v roce 2002 (provedla
fa Atole). Podle koncepce ing. Hiekeho byla ce-
loročně prováděna odborná údržba rhododendro-
nové výsadby.
Kromě pravidelné údržby parkových ploch (se-
kání trávy čištění od náletů aj.) byly započaty
práce na čištění pravého břehu řeky Doubravy
jako prevence před povodněmi a spolu s ČVUT
- stavební fakultou, firmou Zahrady a parky
a NPÚ – ÚOP středních Čech v Praze – bylo
započato jednání o obnově říčního poldru, který
by měl zmírnit dopad povodní na zámecký park.
Byly provedeny probírky v parkových plochách
podle dlouhodobé koncepce reambulace parku.
Bohužel - povodně v roce 2002 a následná ved-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV62

ra a vichřice v roce 2003 - vyvrátily několik stro-
mů, se kterými v koncepci nebylo počítáno a lik-
vidace těchto dřevin si vyžádá zvýšené náklady.

Věra Beňová,
 vedoucí správy památkového objektu

Správa depozitářů v Kutné Hoře - 212300
Situace depozitářů v klášteře voršilek byla v roce
2003 beze změn. Depozitáře sídlí v pronajatých
prostorách, jejichž majitelem je řád sv. Voršily.
Nájemní smlouva končí v říjnu 2004. Objekt kláš-
tera je využíván NPÚ – pronajatá plocha činí
1.398,60 m2, Církevním gymnáziem sv. Voršily –
učebny a chodby v přízemí a správou objektu.
Téměř třetina plochy je nevyužitá.
V červnu byla uzavřena dohoda mezi NPÚ a řá-
dem sv. Voršily o uvolnění prostor chodby
v přízemí pro potřeby CG. Náhradou za uvol-
něnou plochu nám byla nabídnuta místnost
v přízemí, do které byly přestěhovány velmi těžké
a rozměrné kusy mobiliáře. Uvolněná chodba byla
rekonstruována pro potřeby školy a správa de-
pozitářů ji nadále užívá jako přístupovou. Pro-
story přízemí a schodiště do prvního patra byly
předěleny příčkou se vstupními dveřmi do pro-
najatých prostor NPÚ. V souvislosti s touto změ-
nou byly provedeny úpravy a doplnění EZS. Výše
uvedené práce byly hrazeny z prostředků CG.
Všechny stavební úpravy v areálu kláštera za-
jišťuje majitel. NPÚ provádí pouze běžnou údržbu
a drobné opravy v pronajaté části.
Koncem roku byla zahájena předběžná jednání
s ředitelem církevního gymnázia a řádem sv.
Voršily o uvolnění prvního patra, které škola po-
třebuje pro další učebny a kabinety. Náhradou
jsou nám nabízeny vyklizené prostory po okres-
ním archivu v prvním patře. Jednání budou po-
kračovat v roce 2004 a závisí na finančních mož-
nostech řádu.

Depozitáře
Celková plocha depozitářů se nepatrně snížila
a je nedostačující. Z prostorových důvodů nelze
roztřídit a odpovídajícím způsobem uložit fond
Jemniště, uložený ve Voršilkách, i přijatý fond
ze zámku Radíč.
V květnu proběhlo fotografování rozměrných
portrétů šlechtické rodiny Kuenburgů pro při-
pravovanou práci o této rodině (Mgr. Urban –
ústřední pracoviště NPÚ). Fotografování bylo re-
alizováno v přízemí a všechny obrazy musely být
sneseny ze druhého patra a zpět do depozitáře.

Správa depozitářů zapůjčila sbírkové předměty
pro výstavu „Šlechtický interiér“ do Muzea střed-

ního Pootaví ve Strakonicích. Další sbírkové před-
měty – mobiliář, byl zapůjčen pro výstavu His-
torický textil v interiérech hradů a zámků do zám-
ku v Třeboni.

V tomto roce byla provedena řádná inventura
mobiliárního fondu DK. Dokončení a závěrečný
protokol bude provedeno počátkem roku 2004.

Ve spolupráci s oddělením evidence a informací
pokračovalo fotografování chybějících negativů a zho-
tovování digitálních fotografií sbírkových předmětů.

Jana Benešová,
vedoucí správy depozitářů

Publikace vydané v roce 2003
Odborné časopisy
Památky středních Čech,

časopis Národního památkového ústavu – územ-
ního odborného pracoviště středních Čech v Praze,
roč. 17, č. 1-2, 2003. Německá resumé. ISSN 0862–
1586, registrace povolena pod č. MK ČR E 6835.

Výroční zpráva 2002

Příloha časopisu Památky středních Čech, roč.
17, č. 1, 2003. Národní památkový ústav – územní
odborné pracoviště středních Čech v Praze, 128
s., 169 obr., náklad 500 ks.

Průzkumy památek I-II/2003

Národní památkový ústav – územní odborné pra-
coviště středních Čech v Praze, Sdružení profesi-
onálních pracovníků památkové péče, Praha 2003,
ročník X, č. 1-2, německá resumé, ISSN 1212–
1487, registrace povolena po č. MK ČR E 6836.

Ve spolupráci s nakladatelstvím Lepton stu-
dio byly vytvořeny a dány do provozu interne-
tové stránky časopisu Průzkumy památek
www.pruzkumypamatek.cz, které mimo jiné umož-
ňují svým uživatelům vyhledávat ve stále dopl-
ňované databázi odbornou literaturu, anotovanou
v minulých deseti ročnících Průzkumů památek
v části Z odborné literatury.

Ostatní tiskoviny pro památkové objekty
Dagmar Martincová, Hry a hračky malých aristo-
kratů (propagační leták k expozici hraček na zám-
ku v Hořovicích)

Naďa Kubů, Hrad Karlštejn, reprint německé verze
(ve spolupráci s nakladatelstvím Gloriet, spol. s. r. o.)

Miroslav Brožovský, Hrad Kokořín, reprint české
verze (ve spolupráci s nakladatelstvím Lepton
studio)

Výroba 9 druhů pohlednic, 2 druhů leporel.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 63

Př
ír

ůs
tk

y 
ar

ch
iv

u 
N

PÚ
 –

 Ú
O

P 
st

ře
dn

íc
h 

Č
ec

h 
v 

Pr
az

e

Z
pr

ac
ov

an
é 

př
ír

ůs
tk

y 
ar

ch
iv

u 
za

 ro
k 

20
03

 - 
ná

le
zo

vé
 z

pr
áv

y

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k

D
ob

ro
vi

ce
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ek

23
4

E.
 V

yl
et

ov
á

20
01

Ly
sá

 n
/L

ab
em

N
ym

bu
rk

bý
va

lý
 a

ug
us

ti
ni

án
sk

ý 
kl

áš
te

r
23

5
E.

 V
yl

et
ov

á
19

98
-2

00
1

Se
ze

m
ic

e
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 s
v.

 B
ar

to
lo

m
ěj

e
23

6
E.

 V
yl

et
ov

á
20

00
-2

00
1

Su
do

m
ěř

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 N

ar
oz

en
í P

an
ny

 M
ar

ie
23

7
E.

 V
yl

et
ov

á
20

01

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 1

39
23

8
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 1

81
23

9
J.

 V
es

el
ý

20
02

Be
zd

ěč
ín

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 

17
24

0
J.

 V
es

el
ý

20
02

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 4

28
24

1
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

R
ak

ov
ní

k
R

ak
ov

ní
k

čp
. 1

78
24

2
J.

 V
es

el
ý

20
02

R
oz

to
ky

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
24

3
V

. J
es

en
sk

ý
20

02

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
ka

pl
e 

V
še

ch
 s

va
tý

ch
24

4
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

To
čn

ík
Be

ro
un

zř
íc

en
in

a 
hr

ad
u

24
5

V
. J

es
en

sk
ý

20
02

K
os

te
le

c 
n/

Č
. l

es
y

K
ol

ín
ho

sp
od

ář
sk

ý 
dv

ůr
 p

ři
 č

p.
 1

5
24

6
R

. B
ie

ge
l

20
02

V
id

ic
e

K
ut

ná
 H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 M

ik
ul

áš
e

24
7

K
. K

ib
ic

20
02

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

m
ár

ni
ce

 p
ři

 k
os

te
le

 s
v.

 J
il

jí
24

8
R

. B
ie

ge
l

20
03

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
 -

 J
V

 k
ří

d
lo

24
9

V
. J

es
en

sk
ý

20
03

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

čp
. 

19
25

0
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

Po
dě

br
ad

y
N

ym
bu

rk
zá

m
ek

25
1

K
. K

ib
ic

20
03

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 1

91
25

2
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

N
iž

bo
r

Be
ro

un
čp

. 
1

25
3

H
. H

er
m

an
ov

á,
 E

. J
uř

ík
ov

á
20

03

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 3

66
25

4
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 5

26
25

6
V

. J
es

en
sk

ý
19

97

Sk
al

sk
o

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

zá
m

ek
 -

 d
vo

rn
í p

rů
če

lí
25

7
V

. J
es

en
sk

ý
20

03

R
oz

to
ky

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
25

5
V

. J
es

en
sk

ý
20

03



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV64
    

Z
pr

ac
ov

an
é 

př
ír

ůs
tk

y 
ar

ch
iv

u 
za

 r
ok

 2
00

3 
- 

re
st

au
rá

to
rs

ké
 z

pr
áv

y



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 65

Z
pr

ac
ov

an
é 

př
ír

ůs
tk

y 
ar

ch
iv

u 
za

 ro
k 

20
03

 - 
st

av
eb

ně
 h

is
to

ri
ck

é 
a 

os
ta

tn
í p

rů
zk

um
y

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k

Su
dě

jo
v

K
ut

ná
 H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 A

nn
y

49
2

P.
 M

ař
ík

20
01

D
ob

ro
vi

ce
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ek

49
3

P.
 M

ař
ík

20
01

L
ys

á 
 n

/L
ab

em
N

ym
bu

rk
bý

va
lý

 k
on

ve
nt

 b
os

ýc
h 

au
gu

st
in

iá
nů

49
4

P.
 M

ař
ík

20
01

Be
čv

ár
y

K
ol

ín
zá

m
ek

49
5

P.
 N

ač
er

ad
sk

á,
 R

. B
ie

ge
l,

  K
. C

ir
gl

ov
á

20
00

R
ož

ď
al

ov
ic

e
N

ym
bu

rk
ko

st
el

 s
v.

 H
av

la
49

6
P.

 M
ac

ek
, P

. Z
ah

ra
dn

ík
19

92
R

ad
ov

es
ni

ce
K

ol
ín

zá
m

ek
49

7
F.

 G
ab

ri
el

19
90

St
ří

žk
ov

 u
 B

oř
eň

ov
ic

Be
ne

šo
v

čp
. 

40
1 

- 
bý

va
lý

 p
an

sk
ý 

d
ům

49
8

J.
 M

uk
ov

á,
 L

. L
an

ci
ng

er
19

97
Be

ro
un

Be
ro

un
H

av
líč

ko
va

 u
lic

e
49

9
M

. J
ež

ek
19

94
Be

ro
un

Be
ro

un
H

av
líč

ko
va

 u
lic

e
50

0
I.

 S
ýk

or
ov

á,
 M

. J
ež

ek
19

95
K

ol
ín

K
ol

ín
dů

m
 č

p
. 

14
7 

- 
bý

va
lé

 ž
id

ov
sk

é 
gh

et
to

50
1

V
. K

ut
ha

no
vá

19
88

M
ěl

ní
k-

Pš
ov

ka
M

ěl
ní

k
ar

eá
l k

os
te

la
 s

v.
 V

av
ři

nc
e

50
2

P.
 M

ac
ek

19
96

M
ěl

ní
k-

Pš
ov

ka
M

ěl
ní

k
ar

eá
l k

os
te

la
 s

v.
 V

av
ři

nc
e

50
3

P.
 M

ac
ek

19
96

K
la

dn
o

K
la

dn
o

ar
eá

l b
ýv

al
é 

V
oj

tě
šs

ké
 h

ut
ě

50
4

R
. S

ch
m

el
zo

vá
20

00
K

ad
lín

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 s

v.
 J

ak
ub

a 
V

ět
ší

ho
50

5
P.

 M
ac

ek
, P

. Z
ah

ra
dn

ík
19

98
Po

dě
br

ad
y

N
ym

bu
rk

čp
. 

41
/1

 -
 s

ta
rá

 r
ad

n
ic

e
50

6
L.

 L
an

ci
n

ge
r,

 J
. M

uk
ov

á,
 V

. B
lá

ha
20

02
Li

bě
ch

ov
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

, k
on

ír
ny

, s
ýp

ka
, d

ům
 u

 b
rá

ny
, p

iv
ov

ar
, z

ah
ra

da
50

7
P.

 Z
ah

ra
dn

ík
, P

. V
lč

ek
20

03
Li

bl
ic

e
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

50
8

J.
 W

ol
et

z,
 H

. H
an

zl
ík

ov
á,

 O
. N

ov
os

ad
ov

á
20

03
Tř

eb
íz

K
la

dn
o

čp
. 

12
50

9
P.

 Z
ah

ra
dn

ík
, P

. C
ib

ul
ov

á,
 J

. Š
ka

br
ad

a
19

82
Sa

ky
K

la
dn

o
st

at
ek

 č
p

. 
2 

s 
d

om
y 

čp
. 

3 
a 

11
 a

 j
iz

b
a

51
0

J.
 A

nd
er

le
, L

. L
an

ci
ng

er
19

99
Jir

ny
Pr

ah
a-

vý
ch

od
zá

m
ek

51
1

J.
 P

eš
ta

20
03

R
oz

tě
ž

K
ut

ná
 H

or
a

zá
m

ek
51

2
P.

 Z
ah

ra
dn

ík
, J

. M
uk

ov
á,

 V
. B

lá
ha

20
03

Be
ne

šo
v

Be
ne

šo
v

st
ře

dn
í Č

ec
hy

51
3

J.
 B

er
ko

vá
, P

. D
os

tá
l, 

K
. S

ed
li

ck
á

20
00

-2
00

1



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV66

Z
pr

ac
ov

an
é 

př
ír

ůs
tk

y 
ar

ch
iv

u 
za

 ro
k 

20
03

 - 
pr

oj
ek

ty
, s

tu
di

e,
 z

am
ěř

en
í

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

.č
.

zp
ra

co
va

l
 r

ok

O
ko

ř
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 
19

31
77

G
SK

20
00

Ly
sá

 n
ad

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
čp

. 
6

31
78

P.
 D

os
tá

l, 
R

. A
hn

eo
vá

19
98

Ly
sá

 n
ad

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
čp

. 
6

31
79

P.
 D

os
tá

l, 
R

. A
hn

eo
vá

19
97

Ly
sá

 n
ad

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
čp

. 
6

31
80

P.
 D

os
tá

l, 
R

. A
hn

eo
vá

19
97

Ly
sá

 n
ad

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
čp

. 
6

31
81

P.
 D

os
tá

l, 
R

. A
hn

eo
vá

20
00

Ly
sá

 n
ad

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
čp

. 
6

31
82

P.
 D

os
tá

l, 
R

. A
hn

eo
vá

20
00

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 

88
31

83
V

. M
lá

zo
vs

ký
20

03
M

ni
ch

ov
o 

H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
čp

. 1
03

31
84

O
. P

od
zi

m
ek

, J
. P

od
zi

m
ko

vá
20

02
D

ym
ok

ur
y

N
ym

bu
rk

ko
st

el
 „

Z
vě

st
ov

án
í P

án
ě“

31
85

P.
 C

ha
rv

át
19

81
D

ym
ok

ur
y

N
ym

bu
rk

ko
st

el
 „

Z
vě

st
ov

án
í P

án
ě“

31
86

P.
 C

ha
rv

át
19

84
D

ym
ok

ur
y

N
ym

bu
rk

ko
st

el
 „

Z
vě

st
ov

án
í P

án
ě“

31
87

St
an

ěk
19

79
-8

0
D

ym
ok

ur
y

N
ym

bu
rk

ko
st

el
 „

Z
vě

st
ov

án
í P

án
ě“

31
88

J.
 V

in
ař

, J
. W

ur
m

19
91

C
ho

tu
c

N
ym

bu
rk

ka
pl

e 
N

ej
sv

ět
ěj

ší
 T

ro
jic

e
31

89
H

yz
le

r
19

73
C

ho
tu

c
N

ym
bu

rk
ka

pl
e 

N
ej

sv
ět

ěj
ší

 T
ro

jic
e

31
90

H
yz

le
r,

 V
. N

ed
vě

d
19

74
C

ho
tu

c
N

ym
bu

rk
ka

pl
e 

N
ej

sv
ět

ěj
ší

 T
ro

jic
e

31
91

H
yz

le
r,

 Z
. N

ěm
co

vá
19

74
N

ym
bu

rk
N

ym
bu

rk
ko

st
el

 s
v.

 J
il

jí
31

92
J.

 V
in

ař
, R

. W
ur

st
19

90
Po

ří
ča

ny
N

ym
bu

rk
ko

st
el

31
93

J.
 K

ob
os

ilo
vá

19
91

Př
er

ov
 n

/L
ab

em
N

ym
bu

rk
zá

m
ek

31
94

Je
řá

be
k,

 K
ří

ž,
 K

ub
al

ov
á,

 S
ou

ku
po

vá
19

65
Př

er
ov

 n
/L

ab
em

N
ym

bu
rk

zá
m

ek
31

95
Č

íla
, K

ří
ž,

 B
en

eš
ov

á
19

70
Ly

sá
 n

/L
ab

em
N

ym
bu

rk
zá

m
ek

31
96

M
. P

la
ch

to
vá

19
71

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

sv
ah

 p
od

 je
zu

it
sk

ou
 k

ol
ej

í
31

97
J.

 V
in

ař
, H

. L
oš

ťá
ko

vá
, J

. Č
ad

il
ov

á
20

00
V

ys
ok

ý 
C

hl
um

ec
Př

íb
ra

m
zá

m
ek

31
98

M
. I

bl
, D

. D
la

ba
l

19
98

V
ys

ok
ý 

C
hl

um
ec

Př
íb

ra
m

hr
ad

31
99

M
. I

bl
, D

. D
la

ba
l

19
99

V
ys

ok
ý 

C
hl

um
ec

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
32

00
M

. I
bl

, D
. D

la
ba

l
20

00
V

ys
ok

ý 
C

hl
um

ec
Př

íb
ra

m
do

ln
í h

ra
d

32
01

M
. I

bl
, D

. D
la

ba
l

20
02

Č
er

ve
ný

 H
rá

de
k

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
32

02
M

. I
bl

, R
. I

bl
ov

á
19

99
M

ni
ch

ov
o 

H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ar

eá
l z

ám
ku

32
03

J.
 K

uč
er

a
19

99
Ř

is
ut

y
K

la
dn

o
ko

st
el

 s
v.

 J
ak

ub
a

32
04

J.
 R

in
eš

19
98

Sv
ém

ys
lic

e
Pr

ah
a-

vý
ch

od
ko

st
el

 s
v.

 P
ro

ko
pa

32
05

J.
 R

in
eš

20
00

Lu
žc

e
Be

ro
un

zá
m

ek
32

06
M

. F
uc

hs
20

00
M

ěl
ní

k
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

32
07

J.
 J

íc
ho

vá
20

00



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 67

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

ob
vo

do
vá

 z
ed

ˇ
32

08
I.

 O
rl

ov
sk

ý
20

00
M

ni
ch

ov
o 

H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

ní
rn

y
32

09
J.

 K
uč

er
a

20
00

M
ni

ch
ov

o 
H

ra
di

št
ě

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ar
eá

l z
ám

ku
32

10
T.

 R
ak

ov
sk

ý
19

99
Ř

íč
an

y
Pr

ah
a-

vý
ch

od
ko

st
el

 s
v.

 P
et

ra
 a

 P
av

la
32

11
L.

 U
da

tn
ý

19
99

Z
br

as
la

vi
ce

K
ut

ná
 H

or
a

bý
va

lá
 k

on
ír

na
32

12
R

. Š
au

r
20

01
Bě

lá
 p

/B
ez

dě
ze

m
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
Č

es
ká

 b
rá

na
32

13
V

. K
uč

er
a,

 V
. R

ej
m

on
20

02
N

eb
ov

id
y

K
ol

ín
tv

rz
32

14
M

. F
uc

hs
20

02
O

ko
ř

Pr
ah

a-
zá

pa
d

hr
ad

32
15

J.
 R

in
eš

K
ut

ná
 H

or
a-

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
an

ny
 M

ar
ie

32
16

V
. M

lá
zo

vs
ký

, M
. S

ti
bu

rk
ov

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
00

K
ut

ná
 H

or
a-

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
an

ny
 M

ar
ie

32
17

V
. M

lá
zo

vs
ký

, M
. S

ti
bu

rk
ov

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
00

K
ut

ná
 H

or
a-

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
an

ny
 M

ar
ie

32
18

V
. M

lá
zo

vs
ký

, M
. S

ti
bu

rk
ov

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
02

R
ad

íč
Př

íb
ra

m
ka

pl
e 

+ 
op

lo
ce

ní
 z

ám
ku

32
19

L.
 O

nd
rá

če
k

19
96

K
ra

ko
ve

c
R

ak
ov

ní
k

ka
pl

e
32

20
J.

 R
in

eš
19

99
H

os
tiv

ic
e

Pr
ah

a-
zá

pa
d

bý
va

lá
 s

ýp
ka

32
21

L.
 S

am
ek

20
00

H
áj

ek
oh

ra
dn

í z
ed

ˇ 
kl

áš
te

ra
 s

v.
 F

ra
nt

iš
ka

32
22

J.
 R

in
eš

19
99

D
av

le
Pr

ah
a-

zá
pa

d
fa

ra
 -

 č
p

. 
22

7
32

23
J.

 R
in

eš
20

00
D

av
le

Pr
ah

a-
zá

pa
d

bý
va

lá
 f

ar
a

32
24

J.
 R

in
eš

20
00

D
av

le
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 2
27

32
25

J.
 R

in
eš

20
00

Č
er

no
ši

ce
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 4
04

32
26

PR
A

G
O

PR
O

JE
K

T
20

00
Č

er
no

ši
ce

Pr
ah

a-
zá

pa
d

čp
. 4

04
32

27
PR

A
G

O
PR

O
JE

K
T

20
00

R
ak

ov
ní

k
R

ak
ov

ní
k

sy
na

go
ga

32
28

Fa
nt

a,
 J.

A
dá

m
ek

, F
oř

tl
ov

á
19

86
N

iž
bo

r
Be

ro
un

zá
m

ek
32

29
PR

O
JE

K
TO

V
É 

A
 IN

Ž
EN

Ý
R

SK
É 

SL
U

Ž
BY

19
90

K
oz

ly
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 V
še

ch
 s

va
tý

ch
32

30
L.

 Z
ap

le
ta

l
19

96
Be

ro
un

Be
ro

un
čp

. 
87

32
31

R
EA

P
19

97
Be

ro
un

Be
ro

un
H

av
líč

ko
va

 u
lic

e
32

32
A

T
D

 s
. 

r.
 o

.
19

97
H

oř
ov

ic
e

Be
ro

un
ce

nt
rá

ln
í z

ón
a

32
33

R
. H

ol
ý,

 J
. M

ou
čk

a
19

97
V

ys
ok

á
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 V
ác

la
va

32
34

J.
 V

in
ař

, H
. S

um
co

vá
, M

. M
ar

ší
k

19
97

Be
ro

un
Be

ro
un

K
om

er
čn

í d
ům

32
35

R
. N

eu
m

an
n,

 L
. K

oš
ťá

l
19

98
Bu

ko
l

M
ěl

ní
k

ka
pl

e 
sv

. B
ar

to
lo

m
ěj

e
32

26
P

. 
Fá

ra
, R

. 
G

il
l,

 J
. 

Z
im

a
19

98
M

ěl
ni

ck
é 

V
te

ln
o

M
ěl

ní
k

m
ár

ni
ce

 u
 k

os
te

la
 s

v.
 a

rc
h.

 M
ic

ha
el

a
32

37
J.

 V
in

ař
19

98
N

es
va

či
ly

Be
ro

un
ka

pl
e

32
38

V
. L

ib
ic

ký
19

98
R

ad
ou

ň
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 H
av

la
32

39
J.

 V
in

ař
, M

. M
ar

ší
k

19
98

R
ad

ou
ň

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 s

v.
 H

av
la

32
40

J.
 V

in
ař

, M
. M

ar
ší

k
19

98
K

ar
lš

te
jn

Be
ro

un
čp

. 1
74

32
41

J.
 A

dá
m

ek
19

91
K

ar
lš

te
jn

Be
ro

un
čp

. 1
74

32
42

J.
 A

dá
m

ek
19

91



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV68

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 6

4/
I

32
43

 Š
im

ko
,  

M
ik

lo
šo

vá
19

92
O

so
v

Be
ro

un
ko

st
el

 s
v.

 J
an

a 
K

řt
it

el
e

32
44

J.
 V

in
ař

19
93

C
íto

v
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 L
in

ha
rt

a
32

45
J.

 V
in

ař
, J

. T
ur

eč
ek

19
93

C
íto

v
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 L
in

ha
rt

a
32

46
K

. M
ys

liv
ec

19
95

K
ra

lu
py

 -
 M

in
ic

e
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 J
ak

ub
a 

V
ět

ší
ho

32
47

J.
 V

in
ař

, J
. T

ur
eč

ek
, P

. M
ac

ek
19

94
Ú

je
zd

ec
M

ěl
ní

k
ka

pl
ič

ka
 n

a 
ná

vs
i

32
48

J.
 V

in
ař

19
94

Tm
aň

Be
ro

un
zá

m
ek

32
49

J.
 J

íc
ho

vá
, M

. D
er

yn
ko

vá
, I

. H
ob

st
ov

á
19

94
Tm

aň
Be

ro
un

zá
m

ec
ký

 p
ar

k
32

50
J.

 J
íc

ho
vá

, I
. H

ob
st

ov
á,

 J
. Z

av
ad

il
ov

á
19

95
V

el
tr

us
y

M
ěl

ní
k

Eg
yp

ts
ký

 p
av

il
on

 a
 m

os
t 

se
 s

fi
ng

ou
32

51
J.

 V
in

ař
, M

. P
ej

ch
ov

á
20

01
V

el
tr

us
y

M
ěl

ní
k

šp
ej

ch
ar

32
52

J.
 A

dá
m

ek
, E

. Š
ve

co
vá

, M
. B

uk
vá

ř,
 J

. H
ru

bý
20

01
V

el
tr

us
y

M
ěl

ní
k

m
lý

ns
ký

 p
ot

ok
32

53
PL

Y
N

O
PR

O
JE

K
T,

 a
. s

.
20

03
R

ož
m

it
ál

 p
od

 T
ře

m
ší

ne
m

Př
íb

ra
m

18
 b

yt
ov

ýc
h 

je
dn

ot
ek

32
54

H
. P

ál
ko

vá
, J

. S
vo

bo
da

, J
. Š

íp
ov

á,
20

02
M

ěl
ní

k-
C

hl
ou

m
ek

M
ěl

ní
k

ar
eá

l k
os

te
la

 N
ej

sv
ět

ěj
ší

 T
ro

jic
e

32
55

A
da

m
ie

co
vá

, M
aš

ko
vá

19
92

R
ak

ov
ní

k
R

ak
ov

ní
k

tě
lo

cv
ič

na
 l.

 Z
Ś

32
56

K
 -

 P
R

O
JE

K
T

20
02

H
ar

as
ov

M
ěl

ní
k

h
ot

el
 -

 č
p

. 
10

1
32

57
Z

. Ž
il

ka
, M

. R
ůž

ič
ka

19
93

K
on

op
iš

tě
Be

ne
šo

v
m

uz
eu

m
 s

v.
 J

iř
í

32
58

M
. K

lim
eš

, J
. V

al
er

t,
 A

. K
ro

up
ov

á,
 J.

 Č
er

ve
ná

k
19

98
M

ěl
ní

k
M

ěl
ní

k
sk

le
py

32
59

V
el

tr
us

y
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

 -
 c

es
ta

32
60

J.
 A

dá
m

ek
19

94
O

do
le

na
 V

od
a

Pr
ah

a-
vý

ch
od

ko
st

el
 s

v.
 K

lim
en

ta
32

61
P.

 H
av

la
s

20
03

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
32

62
M

oš
ťá

k,
 P

la
ch

to
vá

19
73

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ko
st

el
 s

v.
 V

ác
la

va
32

63
J.

 R
in

eš
19

84
M

ní
še

k 
po

d 
Br

dy
Pr

ah
a-

zá
pa

d
ko

st
el

ík
 s

v.
 M

ař
í M

ag
da

le
ny

32
64

O
. R

ad
a,

 E
. N

ez
be

do
vá

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

bu
do

va
 Ž

iž
ko

vý
ch

 k
as

ár
en

32
65

V
. L

an
g

19
96

Št
iř

ín
Pr

ah
a-

vý
ch

od
zá

m
ek

32
66

T.
 Z

la
tn

ík
19

98
Bř

ez
ni

ce
Př

íb
ra

m
čp

. 
4

32
67

J.
 H

er
m

oc
h

19
98

-1
99

9
K

le
ca

ny
Pr

ah
a-

vý
ch

od
čp

. 
16

1 
- 

D
vů

r 
Z

d
ib

sk
o

32
68

S.
 S

la
dk

á,
 V

. M
oš

no
vá

19
98

M
ěš

ic
e

Pr
ah

a-
vý

ch
od

sp
or

to
vn

í a
re

ál
 - 

so
ko

lo
vn

a
32

69
19

98
V

še
ra

di
ce

Be
ro

un
dí

ln
y

32
70

Lo
re

nz
19

99
Li

bo
m

yš
l

Be
ro

un
m

os
t

32
71

A
. P

ec
ha

l, 
P.

 N
eu

va
ld

20
00

R
ad

íč
Př

íb
ra

m
ka

pl
e 

u 
zá

m
ku

32
72

M
. F

ra
nt

es
19

99
V

al
de

k
Př

íb
ra

m
m

os
t 

př
es

 I
I.

 h
ra

dn
í p

ří
ko

p
32

73
H

yz
le

r,
 B

ur
eš

19
77



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 69

Zpracované přírůstky archivu za rok 2003 - ostatní přírůstky

obec okres objekt arch. č. zpracoval rok

Čechtice Benešov zámek 48 T. Kyncl 2002

Kutná Hora Kutná Hora čp. 376 - tzv. Knížecí dům 49 J. Mrázek 2002

Kutná Hora Kutná Hora čp. 64 50 J. Mrázek 2002

Kutná Hora Kutná Hora čp. 477 51 P. Načeradská 2002

Kutná Hora Kutná Hora okres Kutná Hora 52 P. Načeradská 2002

Obděnice Příbram čp. 2 53 T. Kyncl 2002

Obděnice Příbram čp. 20 54 T. Kyncl 2002

Bratčice Kutná Hora kostel sv. Václava 55 P. Načeradská 2002

Sedlec Kutná Hora zámek, dvůr a bývalý kostel sv. Filipa a Jakuba 56 P. Zahradník 2002

Dvůr Pyšely Praha-východ čp. 3 - objekt bývalého dvora 57 F. Pešek 2002

Okoř Praha-západ dolní hrad 58 P. Načeradská 2003

Vysoký Chlumec Příbram hrad 59 J. Kyncl 2000

Žleby Kutná Hora zámek 60 SPELEO-ŘEHÁK 2001

Veltrusy Mělník zámek 61 M. Balík, P. Fára 1989

Kmetíněves Kladno kostel sv. Václava 62 1988

Březnice Příbram pivovar 63 J. Brotánek

Rataje n/Sázavou Kutná Hora hrad Pirkštejn 64 P. Načeradská 2003

Martinice u Votic Benešov rybník „Malý a Velký Mastník“ 65 P. Pěknice 2003



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV70

DALŠÍ ODBORNÉ ČINNOSTI PRACOVNÍKŮ

Odborná publikační činnost
pracovníků NPÚ – ÚOP středních
Čech v Praze v roce 2003

Kibic Karel, Kostely v Přibyslavicích a v Kozohlodech
u Čáslavi (K tématu šířky středověkého zdiva), in:
Památky středních Čech, roč. 17, č. 2, s. 16–27

Pavel Kroupa, Nová zjištění z oprav památek na
Brandýsku a Říčansku in: Památky středních Čech,
roč. 17, č. 2, s. 68–74

Petra Načeradská – Alfréd Schubert, O staré vodní
cestě ke kutnohorským dolům, in: Památky střed-
ních Čech, roč. 17, č. 2, s. 56–61

Alena Nachtmannová, Kostelec nad Černými lesy
v éře Smiřických – provoz a vybavení renesančního
zámku, in: Průzkumy památek roč. X, č. 2, s.
87–103

Jan Pešta, Zámecké sídlo v Tvoršovicích,  in:  Pa-
mátky středních Čech, roč. 17, č. 1, s. 33–45

Jan Pešta, Nové poznatky o stavebním vývoji zám-
ku (jezuitské rezidence) v Žirči, in: Průzkumy pa-
mátek roč. X, č. 2, s. 172–180

Jan Pešta, Z průzkumu domu čp. 209 ve Vrchlabí,
in: Průzkumy památek roč. X, č. 1, s. 145–152

Jan Pešta, Encyklopedie českých vesnic, díl I. Střední
Čechy a Praha, Praha – Libri

Vladislav Razím, K základním otázkám stavebního
vývoje hradu v Kolíně nad Labem, in: Památky
středních Čech, roč. 17, č. 2, s. 28–44

Vladislav Razím, Dolní palác hradu Žebráka. Ně-
kolik poznámek k problematice dřevem zateplených
prostor českých hradů, in: Průzkumy památek roč.
X, č. 2, s. 63–85

Vladislav Razím, Středověké opevnění města Berouna.
Nymburk

Vladislav Razím, Znojmo – středověká hraniční pev-
nost. Nymburk

Petr Vácha, Zaniklý zámeček ve Šternově,  in:  Pa-
mátky středních Čech, roč. 17, č. 1, s. 46–47

Jan Žižka, O barokních hospodářských dvorech ve
středních Čechách, in: Památky středních Čech, roč.
17, č. 1, s. 1–24

Jan Žižka, Některé poznatky o dolním hradě na Vy-
sokém Chlumci, in: Památky středních Čech, roč.
17, č. 2, s. 45–54

Účast pracovníků NPÚ – ÚOP
středních Čech v Praze v komisích,
vědeckých, redakčních
a dalších radách

Ediční rada NPÚ – ÚOP středních Čech

Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr. et PhDr.
Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch.
Jiří Mrázek, PhDr. Vladislav Razím, Ing. Alfréd
Schubert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Středočeská archeologická komise

Mgr. Zdeněk Neustupný

Redakční rada NPÚ – ÚOP středních Čech

Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr. et PhDr.
Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch.
Jiří Mrázek, PhDr. Vladislav Razím, Ing. Alfréd
Schubert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Rada NPÚ – ÚOP středních Čech pro prezentaci

JUDr. Miloslav Čáki, Ing. Petr Fibrin, PhDr. Dag-
mar Martincová, PhDr. Olga Klapetková, Ing. arch.
Vojtěch Láska, Ing. arch. Jiří Mrázek, PhDr. Vla-
dislav Razím, Oldřich Vacek

Redakční rada časopisu Průzkumy památek

V této redakční radě pracují z řad odborných
pracovníků NPÚ – ÚOP středních Čech: JUDr.
et PhDr. Pavel Kroupa, Ing. arch. Jiří Mrázek,
PhDr. Vladislav Razím, Ing. Jan Žižka

Vědecká rada MK ČR pro státní památkovou péči

PhDr. Vladislav Razím



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 71

OSTATNÍ ČINNOSTI

Poskytování informací podle zákona
č. 106/1999 Sb. o svobodném
přístupu k informacím, za rok 2003
Národní památkový ústav – územní odborné pra-
coviště středních Čech v Praze jako povinný sub-
jekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, byl v roce 2003 povinen
poskytovat informace vztahující se k jeho pů-
sobnosti podle ustanovení tohoto zákona.

Žádost o poskytnutí informace mohl žadatel po-
dat ústně nebo písemně v sídle NPÚ – ÚOP
středních Čech na adrese: Sabinova 5/373, Pra-
ha 3, nebo prostřednictvím internetu na adrese:
podatelna@stc.npu.cz.

V roce 2003 byla NPÚ – ÚOP středních Čech
podána e-mailem 1 žádost o informaci, na kte-
rou byla poskytnuta odpověď stejnou cestou.
Žádná další informace (písemná, faxová, osobní)

ROZBOR HOSPODAŘENÍ

podle zákona číslo 106/1999 Sb. nebyla poskyt-
nuta a ani nebyla vyžádána. V roce 2003 nebylo
podáno žádné odvolání proti rozhodnutí o odmít-
nutí žádosti. Dále v roce 2003 nebyl vydán žád-
ný rozsudek soudu, který by se týkal činnosti NPÚ
– ÚOP středních Čech v oblasti poskytování in-
formací podle zákona č. 106/1999 Sb. V roce 2003
nebylo zahájeno žádné řízení s NPÚ – ÚOP střed-
ních Čech o sankcích za nedodržování tohoto zá-
kona.

Kromě toho poskytl NPÚ – ÚOP středních Čech
bezpočet informací písemných, e-mailových, fa-
xových, telefonických i ústních v počtu několika
tisíců až desetitisíců. Ty nebyly poskytovány
v režimu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, nýbrž vyplývaly z hlavní
činnosti organizace dané jejím statutem (čl. IV.,
odst. (2) c), a nemohou být tudíž zahrnuty do
této zprávy.

Hospodaření NPÚ – ÚOP středních
Čech v Praze v roce 2003

Národní památkový ústav, územní odborné pra-
coviště středních Čech v Praze, fungující od 1.
1. 2003, vznikl na základě Rozhodnutí o splynu-
tí dosavadních příspěvkových organizací zříze-
ných Ministerstvem kultury ČR na úseku státní
památkové péče. Jeho veškerá činnost, včetně při-
dělených pravomocí, je zakotvena ve Statutu NPÚ.

Na základě pravomocí plynoucích ze statutu byl
našemu územnímu pracovišti ponechán zřizova-
telem samostatný rozpočet včetně všech rozpoč-
tových úprav.

Rozpočet a rozpočtové úpravy
V roce 2003 bylo přijato celkem 28 rozpočto-
vých úprav. Z toho byly 3 vnitřní rozpočtové
úpravy. Celkový příspěvek na činnost byl ve výši
100.041 tis. Kč, z toho byly účelové prostředky
ve výši 50.472 tis. Kč. Nedošlo k úplnému vy-
čerpání všech přidělených prostředků. Vratkou
byly vráceny 2 tis. v oblasti OON v Programu
výzkumu a vývoje (úprava č.1), dále byly do re-
zervního fondu MK ČR převedeny nedočerpané

prostředky 121 tis. Kč v Programu podpory zá-
chranných archeologických výzkumů. 28. úpra-
vou byl snížen příspěvek na rekonstrukci zámku
Mníšek pod Brdy v oblasti neinvestičních pro-
středků ve výši 16.320 tis. Kč a v oblasti inves-
tic o 430 tis. Kč. Prostředky byly převedeny
s možností čerpání v roce 2004. V Programu na
odstranění povodňových škod ISPROFIN bylo
převedeno do roku 2004 2.878 tis. Kč.

Rozpis schváleného rozpočtu – příspěvek na čin-
nost byl ve výši 43.658 tis. Kč.

1. úprava Program výzkumu a vývoje na pro-
jekt: Systematická identifikace dokumentace
a presentace památkových hodnot ohrožených
skupin památek ve středních Čechách, ve výši
1. 983 tis. Kč.

2 .  úprava  –  Náhrada objektů vydaných
v restitucích – ISPROFIN účelová rekonstrukce
zámku Mníšek pod Brdy ve výši 4.870 tis. Kč.

3. úprava – navýšení rozpočtu v § 3321 v položce
5331. Finanční prostředky byly určeny na čás-
tečné vyrovnání zvýšení tarifních platů o 11 %
ve výši 1.096 tis. Kč.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV72

4. úprava – navýšení rozpočtu v § 3321 v položce
5331. Finanční prostředky byly určeny na mzdy
a sociální a zdravotní pojištění pro dva zaměst-
nance, kteří nám byli přiděleni na základě ústav-
ního zákona č. 395/2001.

5. úprava – Náhrada objektů vydanýchv resti-
tucích – ISPROFIN účelová rekonstrukce zámku
Mníšek pod Brdy ve výši 21.460 tis. Kč.

6. úprava – navýšení v § 3321, položce 5331
o provozní prostředky ve výši 696 tis. Kč, urče-
né na zprovoznění SZ Mníšek pod Brdy.

7. úprava – navýšení v § 3321, v položce 5331
o mzdové prostředky přidělené na základě usne-
sení vlády č. 316 ze dne 31. 3. 2003 o úpravě
ukazatelů státního rozpočtu ČR u rozpočtové ka-
pitoly MK z důvodu zvýšení minimální mzdy ve
výši 66 tis. Kč.

8. úprava – Program restaurování movitých kul-
turních památek, prostředky byly určeny na re-
staurování 4 dřevořezeb sv. Jiří pro státní zámek
Konopiště ve výši 150 tis. Kč.

9. úprava – Program podpory záchranných ar-
cheologických výzkumů ve výši 1.600 tis. Kč.

10. úprava – Program regenerace městských pa-
mátkových rezervací a městských památkových
zón, účelově na zpracování plánů ochrany a zhod-
nocení území. Výzkum probíhal v lokalitách MPR
Kutná Hora – 40 tis. Kč, MPZ Brandýs nad La-
bem 60 tis. Kč a MPZ Mnichovo Hradiště 35 tis.
Kč.

11. úprava – Program záchrany architektonické-
ho dědictví ISPROFIN na statické zajištění zdiva
a restaurování torza kostela sv. Prokopa – kláš-
ter Sázava ve výši 300 tis. Kč.

12. úprava – Náhrada objektů vydaných v resti-
tucích – ISPROFIN účelová rekonstrukce zámku
Mníšek pod Brdy snížení účelových neinvestič-
ních prostředků o 1.500 tis. Kč a zvýšení systé-
mové dotace na investice o stejný objem.

13. úprava – Program odstranění povodňových
škod ISPROFIN. Akce č. 0010 obnova funkce
vodního hospodářství v parku areálu SAZ Vel-
trusy ve výši 8.300 tis. Kč. Akce č. 0011 přípra-
va obnovy rehabilitace areálu SZ Veltrusy –
I. etapa ve výši 18. 700 tis. Kč.

14. úprava – zvýšení limitu mzdových nákladů,
resp. OON. (Finanční krytí bylo realizováno úspo-
rou nákladový položek – Spotřeba materiálu
a Ostatní služby.) Zvýšený limit OON byl určen
na zabezpečení výplaty odměn pro průvodce pa-
mátkových objektů ve výši 1.050 tis. Kč.

15. úprava – Integrovaný systém ochrany movi-
tého kulturního dědictví ISPROFIN. Prostředky
byly věnovány na nákup notebooku, scanneru,
tiskárny a spotřebního materiálu a fotoprací zá-
meckých mobiliářů v celkové výši neinvestičních
prostředků 150 tis. Kč a investičních prostředků
ve výši 80 tis. Kč.

16. úprava – Integrovaný systém ochrany movi-
tého kulturního dědictví ISPROFIN. Investiční
prostředky byly věnovány zabezpečení objektu SZ
Mnichovo Hradiště ve výši 425 tis. Kč.

17. úprava – Program záchrany architektonické-
ho dědictví ISPROFIN. Prostředky byly poskyt-
nuty na obnovu interiéru (omítek, opravu stro-
pů, oken a dveří) východního křídla SZ Hořovi-
ce. V celkové výši 1. 200 tis. Kč.

18. úprava – Reidentifikace kulturních památek
v ČR. Byla poskytnuta částka 280 tis. Kč.

19. úprava – vnitřní úprava rozpočtu v rámci
programu podpory archeologických výzkumů.
Úprava spočívala ve snížení nákladů v oblasti
ostatních služeb o 75 tis. Kč při současném zvý-
šení nákladů v oblasti spotřeby materiálu o 60
tis. Kč a OON o 15 tis. Kč.

20. úprava – zvýšení provozní dotace – limitu
na platy včetně příslušných odvodů. Platy o 700
tis. Kč, soc. a zdrav. pojištění o 245 tis. Kč
a ostatní soc. náklady o 14 tis. Kč.

21. úprava – Program regenerace městských pa-
mátkových rezervací a městských památkových
zón. Finanční prostředky byly poskytnuty na platy,
OON a zákonné soc. pojištění. Konkrétně bylo
poskytnuto – MPR Kutná Hora 110 tis. Kč, MPZ
Brandýs nad Labem 160 tis. Kč a MPZ Mnicho-
vo Hradiště 100 tis. Kč.

22. úprava – Program záchrany architektonické-
ho dědictví ISPROFIN. Prostředky byly přiděle-
ny na zajištění statiky stropních konstrukcí Vel-
ké věže v areálu hradu Karlštejn v celkové hod-
notě 8 176 tis. Kč.

23. úprava – zvýšení rozpočtu v § 3321, v položce
5331 o provozní prostředky ve výši 508 tis. Kč.
Finanční prostředky byly poskytnuty na krytí
nákladů spojených s nákupem a instalací licencí
ORACLE a nových verzí WAM S/3.

24. úprava – zvýšení rozpočtu v § 3321, v položce
5331 o provozní prostředky ve výši 2.153 tis. Kč.
Prostředky byly určeny na krytí provozních ná-
kladů a oprav památkově chráněných objektů.

25. úprava – Integrovaný systém ochrany movi-
tého kulturního dědictví ISPROFIN. Finanční pro-
středky ve výši 40 tis. Kč byly poskytnuty na



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 73

výkup trůnního novogotického křesla s balda-chý-
nem pro SH Karlštejn.

26. úprava – vnitřní úprava rozpočtu v § 3321,
v položce 5331 o 700 tis. Kč. byla snížena po-
ložka ostatní osobní náklady a zvětšila se polož-
ka platy zaměstnanců

27. úprava – zvýšení rozpočtu v § 3321, v položce
5331 ve výši 500 tis. Kč určené na opravy a udr-
žování památkově chráněných objektů.

28. úprava – snížení rozpočtu v §3321– ISPRO-
FIN č. 334070, č. akce 4019, položka 5331
o  16.320 tis. Kč a ISPROFIN č. 334070, č. akce
4019, položka 6351 o 430 tis. Kč na rekonstruk-
ci SZ Mníšek pod Brdy.

Mimorozpočtové zdroje
V důsledku povodní v roce 2002 bylo pokračo-
váno i v roce 2003 v napravování škod a celko-
vé asanaci SZ Veltrusy. V roce 2003 bylo vyčer-
páno z náhrady od pojišťovny 3.763.318,05 Kč.

NPÚ–ÚOP středních Čech projednal a zaúčtoval
do svého účetnictví případné náhrady od pojiš-
ťovny následujících škodních událostí:

Březnice – škoda po úderu blesku na EZS, drobný
materiál a oprava za 335.935,30 Kč – nahrazeno
dohadem náhrady škody od pojišťovny v celé výši.

Hořovice – škoda po úderu blesku na EZS, oprava
a revize zařízení ve výši 65.869,60 Kč – náhrada
formou dohadu od pojišťovny.

Karlštejn – škoda po úderu blesku na EZS, opra-
va zařízení ve výši 4.199,30 Kč, náhrada formou
dohadu.

– škoda na vstupních vratech na 1. nádvoří za-
příčiněná autonehodou, náklady na materiál, re-
staurování a opravu ve výši 462.739 Kč – uhra-
zeno dohadem od pojišťovny.

Kokořín – škoda od vichřice na střeše ve výši
28.261,80 Kč. Uhrazeno dohadem od pojišťovny.

Křivoklát – škoda na EZS po úderu blesku ve výši
88.899 Kč. Uhrazeno dohadem od pojišťovny.

Sázava – škoda způsobena vichřicí ve výši 14.678
Kč. Uhrazeno dohadem od pojišťovny.

Žleby – škoda na hradební zdi ve výši 260.559
Kč – náklady za stavební práce a projekt. Uhra-
zeno dohadem od pojišťovny.

Sabinova – škoda na autě ve výši 23.540 Kč –
uhrazeno dohadem od pojišťovny.

– havárie na vodoinstalaci ve výši 151.279 Kč –
uhrazeno dohadem od pojišťovny.

Všechny škody a jejich následné úhrady od po-

jišťovny byly konzultovány a potvrzeny pracov-
níkem pověřeným likvidací škod a následným
jednáním na pojišťovnách.

NPÚ–ÚOP středních Čech obdržel v roce 2003
následující účelové finanční dary:

Transgas, a. s. - odstranění škod v areálu SZ Vel-
trusy postiženého povodní v roce 2002 (převod
z rezervního fondu z roku 2002 a použito v roce
2003) ve výši 500.000 Kč.

Kodys, spol. s r. o odstranění povodňových škod
Veltrusy ve výši 50.000 Kč.

Pokračováním veřejné sbírky otevřené v roce 2002
na odstranění povodňových škod na SZ Veltru-
sy bylo vybráno v roce 2003 797.595,49 Kč. Vý-
těžek se sbírky nebyl v roce 2003 realizován
a formou rozpočtování RF v roce 2004 bude pře-
veden do rozpočtu územního pracoviště.

Grantová agentura – finanční dar na monitorová-
ní zvýšené vlhkosti v historických interiérech ve
výši 51.000 Kč.

Limit mzdových prostředků nebyl překročen
s výjimkou 17.000,– Kč, které byly vyplaceny
z účelového finančního daru.

Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových
prostředků
Rozpočtem na rok 2003 byl závazně stanoven
objem mezd ve výši 28.916 tis. Kč a 2.185 tis.
Kč při limitu přepočteného průměrného počtu
zaměstnanců 225. Rozpočet po úpravách činil
v hrubých mzdách 31.537 tis. Kč a v oblasti OON
2.535 tis. Kč, přičemž částka 1.050 tis. Kč navý-
šená ještě o částku na sociální a zdravotní po-
jištění byla převedena do této oblasti z provozních
prostředků plánovaných na nákupy materiálu
a služeb na našem územním pracovišti a jedná
se tedy o vnitřní úpravu povolenou MK ČR.

Skutečný roční průměr přepočteného počtu za-
městnanců činil v roce 2003 206,22. Skutečné
čerpání finančních prostředků v oblasti hrubých
mezd činilo 33.142 tis. Kč a v oblasti OON 2.570
tis. Kč.

Můžeme konstatovat, že oproti minulému roku
došlo ke zvýšení přepočteného i faktického sta-
vu zaměstnanců vzhledem k počtu zaměstnanců
předepsanému zřizovatelem. Tento fakt považu-
jeme za úspěch, neboť reálná úroveň odměňo-
vání zaměstnanců našeho územního pracoviště
se v porovnání s minulým rokem nezlepšila. Stále
se ovšem naše územní pracoviště potýká s nepři-
měřenou fluktuací zapříčiněnou neadekvátním fi-
nančním ohodnocením zaměstnanců.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV74

Tradičně podhodnocen je objem finančních pro-
středků přidělovaných zřizovatelem na OON. Tato
situace se vyhrotila v letních měsících roku 2003,
kdy po mnoha výzvách a interpelacích povolilo
MK ČR převod částky 1.050 tis. Kč plus zdra-
votní a sociální pojištění do oblasti  OON
z provozních prostředků. Tuto částku nebylo
možno převést z prostředků určených na hrubé
mzdy, neboť i v této oblasti je tradičně situace
již mnoho let napjatá. Důvodem nepřečerpání fi-
nančních prostředků v této oblasti jsou pouze
úspory na mzdách zaměstnanců, kterým jsou vy-
pláceny nemocenské dávky, a část mezd, která
je vyplácena v jiné činnosti.

Částka určená výše uvedeným způsobem na OON
nebyla plně vyčerpána, neboť úprava MK ČR,
kterou se převáděla částka 1.050 tis. Kč do OON,
byla uskutečněna již v plné sezoně, a v mnoha
případech bylo již v té době na objektech při-
kročeno k provizorním řešením, nepodařilo se již
uzavřít potřebné smlouvy s průvodci, průvodcov-
ské služby byly zajišťovány dodavatelsky, apod.

Jak jsme již naznačili, problémem v roce 2003
byla i nadále výše průměrné mzdy. Zřizovatelem
byla určena na 10.806 Kč včetně dalšího platu.
Objem prostředků určených do této oblasti zů-
stává nadále zcela nedostatečný, mimo jiné nezo-
hledňuje provoz objektů o svátcích, sobotách
a nedělích a nutnost pohotovostí na objektech,
za které musí být vypláceny příplatky. Navíc ne-
umožňuje motivovat perspektivní pracovníky při-
znáním osobních příplatků. Navýšení skutečné
průměrné mzdy oproti rozpočtované průměrné
mzdě bylo dosaženo pouze úsporami za dobu
pracovní neschopnosti zaměstnanců a převodem
části mzdových nákladů do jiné činnosti. Z jiné
činnosti bylo vyplaceno na hrubých mzdách
a OON 1.030 tis. Kč.

Vnější kontroly
Ve sledovaném období byla provedena kontrola
samostatným odd. kontroly MK ČR. Předmětem
kontroly byla kontrola hospodaření, včetně kon-
troly plnění opatření k nápravě přijatých na zá-
kladě kontroly provedené samostatným odděle-
ním kontroly MKČ v roce 2001. Kontrolou bylo
zjištěno, že NPÚ–ÚOP středních Čech v Praze
přijal dostatečná opatření k odstranění nedostatků
z předchozí kontroly. Dále bylo konstatováno, že
systém vedení účetnictví je průkazný, bez zá-
važnějších nedostatků, s výjimkou administrativ-
ních nedostatků v oblasti inventarizace majetku
a závazků. Ke zjištěným nedostatkům byla při-
jata nápravná opatření. V oblasti veřejných za-

kázek se projevila rozdílná stanoviska k aplikaci
zákona č. 195/1994 Sb., o zadávání veřejných
zakázek. Na tento problém byl vznesen dotaz
a žádost o výklad na samostatné oddělení kont-
roly MKČR, které přislíbilo další projednání této
dílčí problematiky.

Vnitřní kontroly
V roce 2003 proběhly tři mimořádné vnitřní kon-
troly a čtyři pravidelné čtvrtletní vnitřní kontro-
ly fyzického stavu hlavní pražské pokladny. První
mimořádnou vnitřní kontrolou byla mimořádná
inventura pokladní hotovosti hlavní pražské po-
kladny a kontrola dodržování všech bezpečnost-
ních opatření při manipulaci s hotovostí ze dne
30. 4. 2003. Výsledek kontroly byl plně uspoko-
jivý. Druhá kontrola za dne 2. 10. 2003 byla za-
měřena na systém evidence objednávek a rezer-
vací a způsob odevzdávání hotovosti do hlavní
pokladny v oddělení speciální propagace rezer-
vačním oddělení. Kontrola doporučila efektivnější
systém evidence a navrhla koupi registrační po-
kladny do oddělení speciální propagace dle mož-
nosti. Třetí vnitřní kontrola ze dne 7. 11. 2003
se zabývala mimořádnou inventurou stavu skla-
du MTZ. Výsledek neprokázal rozdíly mezi evi-
denčním a fyzickým stavem.

Docílený hospodářský výsledek
Zlepšený hospodářský výsledek byl docílen drastic-
kou úsporou v oblasti staveb a údržby, kde b y -
lo proinvestováno oproti vnitřnímu rozpočtu 86 % .
Úspory v této oblasti byly vyvolány nepříznivým
trendem hlavně v první polovině roku, který se
projevoval snížením návštěvnosti na našich ob-
jektech. V průběhu roku se tento deficit částeč-
ně vyrovnal, ale v oblasti vstupného a rezervací
nedošlo k vyrovnání s vnitřním rozpočtem, kde
byl rozdíl 1.627 tis. Kč. Nárůst byl ale v oblasti
nájmů, takže výnosy za vlastní služby byly
v porovnání s plánem splněny. Dalším aspek-
tem vytvoření zlepšeného HV byla skutečnost,
že nám byla dodatečně poskytnuta, popř. navý-
šena dotace od zřizovatele (viz 23., 27. a navý-
šení 22. úpravy). Tyto nutné náklady bychom byli
nuceni hradit z vlastních zdrojů, a tím bychom
se ocitli z největší pravděpodobností ve ztrátě.

Opět chci zdůraznit, že v situaci neustále se zvy-
šujících vstupních cen za služby, materiál a ener-
gii nejsme schopni vlastními výnosy reagovat na
tento stav a pokud dosáhneme kladného hospo-
dářského výsledku, tak jen za cenu drastického
snížení nákladů, a to vše na úkor oprav a údrž-
by námi spravovaných objektů.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 75

Shrnutí

Názorný přehled o hospodaření naší organizace si lze utvořit z následujících tabulek:

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2003 (výtah z platného výkazu za hlavní činnost)

Náklady  

v tom  
- materiál 10 994,47
- energie 7 755,60
- opravy a udržování 55 291,73
- osobní náklady (platy, OON, pojištění) 47 209,37
- odpisy HIM,NIM 7 004,44
- ostatní služby 41 191,52
- daně 609,30
- ostatní 4 875,47

Náklady celkem 174 931,90
  
Výnosy  

v tom  
- příspěvek na činnost ze stát. rozpočtu 49 569,00
- účelové dotace 47 447,16
- tržby za vstupné 58 963,78
- tržby za rezervace vstupenek 4 401,72
- tržby za nájem 7 555,32
- tržby za prodej časopisů pam. péče 201,91
- ostatní 3 284,47
- náhrady od pojišťovny  5 963,38

Výnosy celkem 177 386,74
  

Hospodářský výsledek po zdanění 2 454,84



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV76

Rozvaha 2003 ( výtah z platného výkazu ) v tis. Kč

Aktiva 31. 12. 2003

Stálá aktiva  68 047,33

v tom - dlouhodobý majetek 133 322,89
  -  oprávky k IM -65 275,56

Oběžná aktiva  77 824,85

v tom - pohledávky   6 161,47
  - finanční majetek  60 226,40
  -  zásoby   9 692,04
  - přechodné účty aktivní   1 744,94

Aktiva celkem 145 872,18
  
Pasiva  

Vlastní zdroje  86 039,43

v tom - fond sociální   1 208,98
  -  fond odměn      7 8 , 6 2
  - rezervní fond   6 305,80
  - fond reprodukce IM   2 207,49
  - fond dlouhodobého majetku  68 047,33
  - fond oběžných aktiv   5 615,36
  - hospodářský výsledek   2 575,85

Cizí zdroje  59 832,75

v tom - závazky obchodní   3 672,53
  - závazky k zaměstnancům   1 742,17
  - daňové závazky     629 ,71
  -  závazky k SR      1 4 , 2 9
  - závazky ze zdrav. a soc. pojištění   1 920,68
  -  j i n é   1 664,84
  - přechodné účty pasivní  50 188,53

Pasiva celkem 145 872,18



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 77



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV78



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 79



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV80

Programy MK ČR určené na podporu
kulturního dědictví

Program regenerace městských památkových
rezervací a městských památkových zón

Alokace příspěvků v roce 2003

dotace v tis. Kč

Okres Benešov

Sedlec -Prčice, kostel sv. Vavřince 200

Okres Beroun

Beroun, vila čp. 203 750

Okres Kladno

Slaný, děkanství čp. 16 200

Smečno, socha sv. Jiří 70

Velvary, kostel sv. Jiří 200

Okres Kolín

Kolín, starý židovský hřbitov 210

Kolín, areál zámku - pivovar 800

Kouřim, soubor městského opevnění 160

Kouřim, kostel sv. Štěpána, restaurace portálu, maleb a soch. prvků 200

Kouřim, kostel sv. Štěpána, restaurace nástěnných maleb v kryptě sv. Kateřiny 400

Kostelec nad Černými lesy, kostel sv. Andělů Strážných 460

Okres Kutná Hora

Čáslav, synagoga čp. 111 200

Čáslav, kostel sv. Alžběty 150

Čáslav, měšťanský dům čp. 211 100

Čáslav, poliklinika čp. 128  70

Čáslav, dům čp. 56  70

Čáslav, městské opevnění, Otakarova věž  40

Kutná Hora, dům čp. 30, Barborská ulice 500

Kutná Hora, ohradní zeď Hrádku čp. 28 289, 9

Kutná Hora, akvadukt bývalého Vojtěšského vodovodu 337,711

Kutná Hora, Mariánský morový sloup - Šultysova třída 1 000

Kutná Hora, opěrná zeď arciděkanství čp. 1 150

Kutná Hora, dům čp. 521, Jánské náměstí 200

Kutná Hora, kostel Panny Marie Matky Boží 230

Nové Dvory, pilířový plot kláštera 200



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 81

Okres Mělník

Mělník, kostel sv. Petra a Pavla 400

Okres Mladá Boleslav

Bělá pod Bezdězem, klášter 300

Bělá pod Bezdězem, Česká brána 200

Bělá pod Bezdězem, městský dům čp. 86 160

Benátky nad Jizerou, ohradní zeď p.p. č. 3/1  75

Benátky nad Jizerou, okresní dům 975

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie 860

Mladá Boleslav, židovský hřbitov 300

Mnichovo Hradiště, stodola v areálu čp. 7 200

Mnichovo Hradiště, bytový dům čp. 154 320

Mnichovo Hradiště, hospodářská budova u čp. 38  90

Mnichovo Hradiště, sousoší sv. Jana Nepomuckého  30

Okres Nymburk

Poděbrady, radnice čp. 41 680

Okres Praha-východ

Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, areál kostela sv.Václava a sv. Klimenta 180

Okres Praha-západ

Mníšek pod Brdy, areál kláštera Skalka, odvětrávací kanál 99, 939

Mníšek pod Brdy, areál kláštera Skalka, restaurace soch

Pokora a Moudrost 72, 45

Okres Příbram

Březnice, kostel sv. Ignáce a sv. Františka, restaurace

oltáře včetně soch a obrazů 355

Březnice, kostel sv. Ignáce a sv. Františka, restaurace na

plastikách sv. Floriána a sv. J. Nepomuckého 170

Březnice, panská sýpka 480

Březnice, konvent čp. 1 485

Rožmitál pod Třemšínem, kostel Povýšení sv. Kříže 1 300

Okres Rakovník

Rakovník, židovský hřbitov  58

Rakovník, poustevna u kostela sv. Jiljí  42

Rakovník, zvonice u kostela Nejsvětější Trojice 100



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV82

Povodně 2002 – příspěvek

Okres Benešov

Vlčkovice, areál zámečku 200 000

Okres Beroun

Beroun, farní sbor ČCE 20 000

Beroun, měšťanský dům „U Tří Korun“ 82 000

Beroun, „Český Dvůr“ 100 000

Beroun, Husovo náměstí, dům čp. 89 150 000

Beroun, měšťanský dům čp. 87, čp. 88 440 000

Beroun, Husovo náměstí čp. 68 700 000

Beroun, městské opevnění 700 000

Okres Mělník

Obříství, světnička Svatopluka Čecha 130 000

Vliněves, areál kostela Stětí sv. Jana Křtitele 150 000

Vrbno u Mělníka, kostel Povýšení sv. Kříže 300 000

Kralupy nad Vltavou, most TGM přes Vltavu 300 000

Hořín, kaple Nejsv.Trojice 350 000

Libiš, zvonice u kostela sv. Jakuba Staršího 500 000

Mělník-Pšovka, kostel sv. Vavřince 1 000 000

Hořín, zámek 1 000 000

Obříství, zámek Štěpán, areál domu čp. 45 1 200 000

Dolní Beřkovice, zámek 2 000 000

Obříství, památník Bedřicha Smetany 2 098 000

Okres Praha-západ

Roztoky, zámek čp. 1 430 000

Davle - Sázava, areál zemědělské usedlosti čp. 2 500 000

Okres Rakovník

Petrovice, fara čp. 31 350 000

celková částka 12 000 000 Kč



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 83

Program záchrany architektonického dědictví

Alokace příspěvků v roce 2003 dotace v tis. Kč

Okres Benešov
Český Šternberk, Dolní zámek, oprava krovu, obnova krytiny  500
Popovice, tvrz, obnova střechy, fasády, restaurátorské práce 1200
Sedlec – Prčice, areál zámku, obnova fasády hlavní budovy  600
Vlašim, areál zámku , čp. 2, obnova interiérů  500
Vlašim, areál zámku, čp. 4, oprava konstrukcí, obnova interiérů  500
Votice, kostel sv. Václava, oprava ohradní zdi, oken kostela, schodiště 1000
Vrchotice, tvrz čp. 5, obnova krovu a střechy chlévů 1000

Okres Beroun
Hořovice, areál zámku, obnova východního křídla 1200
Nižbor, areál zámku, obnova fasád, opravy interiérů 1800
Zaječov-Svatá Dobrotivá, kostel Zvěstování P. Marie, obnova severní fasády 2200

Okres Kladno
Smečno, kostel Nejsv. Trojice, statické zajištění, oprava krovu a střechy 1200

Okres Kolín
Bečváry, zámek, dokončení obnovy střechy, obnova fasád, restaurátorské práce 1800
Drahobudice, kostel Nejsv. Trojice, obnova fasády, obnova střech bočních kaplí 1200
Zásmuky, areál kláštera, obnova střechy a fasády severního křídla konventu 1200

Okres Kutná Hora
Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie, pokračování celkové obnovy 6400
Sudějov, areál kostela sv. Anny, obnova fasády sakristie,
statické zabezpečení oltáře, oprava střech kaplí a jejich statické zajištění 1100
Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, restaurování portálu, související práce  700

Okres Mladá Boleslav
Bezno, kostel sv. Petra a Pavla, stat. zajištění, restaurování maleb  700
Klášter Hradiště nad Jizerou, zastřešení krypty a ochrana archeologických nálezů  600
Nové Košátky, tvrz, obnova brány a navazujícího objektu  800
Strenice - Velké Horky, obnova severního křídla a věže  900

Okres Nymburk
Křinec, kostel sv. Jiljí, obnova fasád lodi  800

Okres Praha – východ
Brandýs nad Labem, zámek, sanace krovu severního křídla, krytina, souv. práce 2000
Odolená Voda, kostel sv. Klimenta, obnova schodiště  600

Okres Praha – západ
Tuchoměřice, areál kláštera

Okres Příbram
Dobříš, areál zámku, obnova fontány Napájení Heliových koní 1000
Křepenice, areál tvrze, čp. 4, brána, obnova fasád ovčína, odvlhčení  600
Obořiště, kostel sv. Josefa, obnova věže, obnova jižní fasády 1000

Okres Rakovník
Slabce, zámek, celková obnova fasád 1800
Všesulov, kostel sv. Martina, obnova střechy kostela, věže, oprava krovu  900



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV84

Havarijní - střešní program
Alokace příspěvků v roce 2003

Okres Benešov
Arnoštovice, kostel sv. Šimona a Judy 50 000
Červený Újezd, kostel sv. Matouše 80 000
Lidkovice, areál zámku      1 0 0  0 0 0
Louňovice pod Blaníkem, zámek 80 000
Neveklov, kaple Panny Marie 70 000
Popovice, kostel sv. Jakuba 70 000

Okres Beroun
Hořovice, areál kostela sv. Jiljí      1 0 0  0 0 0
Hostomice pod Brdy, čp. 64/65 70 000
Liteň, kostel sv. Petra a Pavla      1 2 0  0 0 0
Lužce, zámek 70 000
Svinaře, zámek 70 000

Okres Kladno
Dřetovice, kostel sv. Bartoloměje 260 000
Klobuky, kostel sv. Vavřince 70 000
Vyšínek, sýpka 70 000

Okres Kolín
Tuklaty, kostel sv. Jana Křtitele 70 000
Křečhoř, kostel sv. Václava (Božího Těla) 70 000
Lošany, tvrz      1 0 0  0 0 0
Rasochy, roubený dům čp. 13      1 0 0  0 0 0
Skvrňov, kostel sv. Havla 70 000
Tuchoraz, špýchar      1 0 0  0 0 0
Zibohlavy, kostel sv. Martina 90 000

Okres Kutná Hora
Bylany, chlév čp. 25      1 5 0  0 0 0
Církvice, kostel sv. Vavřince      1 0 0  0 0 0
Zbyslav, kostel Nejsvětější Trojice      3 1 0  0 0 0

Okres Mělník
Dědibaby, sýpka v zemědělské usedlosti čp. 4  (200 tis. + rezerva MK,)  celkem 450 000
Dolní Beřkovice, zámek 100 000
Liběchov, kostel sv. Havla 100 000
Mělnická Vrutice, bývalá zemědělská usedlost čp. 11  70 000
Obříství, budova Svatopluka Čecha  70 000

Okres Mladá Boleslav
Kostelní Hlavno, kostel sv. Petra V okovech  70 000
Malobratřice, roubený špýchar čp. 18  70 000
Semčice, bývalá márnice 150 000
Solec, kostel Nanebevzetí Panny Marie  80 000
Sýčina, kostel sv. Václava 100 000



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 85

Všeborsko, kostel Nejsvětější Trojice 300 000
Zvířetice, obytná budova na panském dvoře 80 000

Okres Praha - východ
Dřevčice, kostel sv. Bartoloměje  70 000
Kostelec u Křížků, kostel sv. Martina 150 000
Mnichovice, vodní mlýn a roubenka  70 000
Podolanka, vstupní brána u usedlosti čp. 11 141 000

Okres Praha - západ
Hájek, areál kláštera - gloriet 100 000
Litovice, areál tvrze  70 000
Okoř, hrad 170 000
Tuchoměřice, kostel sv. Víta 70 000

Okres Příbram
Kamýk nad Vltavou, Lobkovický knížecí dvůr 70 000
Kamýk nad Vltavou, kostel
Narození Panny Marie  70 000
Kosova Hora, zámek  70 000
Příčovy, zámek  70 000
Svaté Pole, kostel sv. Alžběty  90 000
Tochovice, zámek  80 000
Tochovice, kostel sv. Martina  70 000

Okres Rakovník
Kozojedy, areál dvora Dřevíč  50 000
Krty, kostel sv. Vojtěcha 150 000
Mšec, kostel sv. Kateřiny Alexandrijské 180 000

Rezerva MK
Buštěhrad, zámek  90 000
Načeradec, kostel sv. Petra a Pavla 499 000
Popovice, kostel sv. Jakuba 200 000
Libouň, zámek 200 000
Kostelec nad Černými lesy, polygonální mlat 700 000
Nebovidy, tvrz     1  000  000
Popovičky, kostel sv. Bartoloměje 450 000



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV86

Program restaurování movitých kulturních památek

Alokace příspěvků v roce 2003
dotace v tis. Kč

Okres Benešov

Chocerady, kostel Nanebevzetí Panny Marie, soubor soch českých
patronů - sv. Jan Sarkander
3. etapa prací – dokončení  80

Chocerady, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
hlavní oltář
1 .  etapa restaurátorských prací (architektura ) 180

Konopiště, zámek
soubor 4 soch sv. Jiří ze sbírky F. F. ď Este
3. etapa restaurátorských prací 150

Okres Beroun
Beroun (Beroun) – kostel Zvěstování P. Marie
varhany (skříň a nástroj)
2. etapa prací 350

Okres Kolín
Zásmuky – kostel Stigmatizace sv. Františka Serafinského
varhany (práce zahrnovala převážně nástroj )
4. etapa prací 300

Okres Kutná Hora
Sudějov (Kutná Hora) - kostel sv. Anny
hlavní oltář (dokončení restaurátorských prací)
3. etapa prací 350

Okres Mělník
Libiš (Neratovice) - kostel sv. Jakuba
retabulum s obrazem Zmrtvýchvstání Krista  70

Lužec nad Vltavou (Mělník) - kostel sv. Jiljí
oltář sv. P. Barbory
1. etapa prací (restaurování sochařské a řezbářské výzdoby) 140

Mělník – Pšovka (Mělník) - kostel sv. Vavřince
(původně Mělník - kostel sv. Ludmily) kazatelna 270

Mělník - Pšovka (Mělník) - kostel sv. Vavřince,
dřevěné barokní víko kamenné křtitelnice
s figurální řezbou Křtu Krista  65

Zálezlice (Neratovice) - kostel sv. Mikuláše
3 malovaná antependia,
obraz sv. Jana Nepomuckého 120

Okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem (Mladá Boleslav) – kostel Povýšení sv. Kříže
hlavní oltář
1 .  etapa prací - oltářní architektura,
obraz Korunování Panny Marie v nástavci 300

Horky nad Jizerou (Mladá Boleslav) - kostel sv. Mikuláše hlavní oltář
5. etapa - sochy andělů nesoucích rám obrazu 300



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 87

Okres Praha–východ

Dřevčice (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav) –
kostel sv. Bartoloměje
lavice z lodi
1. etapa prací 150

Stará Boleslav (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav) –
areál kostela sv. Václava
sakristie kostela sv. Václava
kredenční skříň 300

Program podpory záchranných archeologických výzkumů

Instituce provádějící
archeologický výzkum Lokalita Upřesnění Příspěvek

Archeologický ústav AVČR Libice nad Cidlinou vodovodní přípojky 60 000

Kutná Hora, Jánské nám. novostavba 1 RD 90 000

Stará Boleslav, sv. Václav
+ sv. Kliment obnova vnějšího terénu 20 000

Čáslav, ul. Žižkova brána čp.53 novostavba 1 RD 20 000

Městské muzeum v Čelákovicích Lázně Toušeň - Hradišťko bazén a jezírko u RD 15 000

Stará Boleslav, Šarochova ul. vod. a kanal. přípojka 15 000

Stará Boleslav, Mariánské nám. stavba ohradní zdi 30 000

Škvorec, „Nad Pivovarem“ 25 RD 75 000

Květnice 30 RD 90 000

Zápy 2 RD 40 000

Polabské muzeum Poděbrady Nymburk, č.p.p. 3428 přístavba 1 RD 15 000

Nymburk - Malé Valy, p.p.č. 281/2 rekonstrukce domu 25 000

Středočeské muzeum v Roztokách Statenice, Nad Černým Volem 20 RD       200 000
u Prahy

Velké Přílepy, Kamýk 1 24 RD 239 000

Velké Přílepy, Kamýk 2 17 RD 70 000

Holubice 14 RD       135 000

Ústav archeologické památkové
péče středních Čech Chrustenice 30 RD 90 000

Velim, Skalka 6 RD 90 000

Velim, 4 lokality novostavba 3 RD,
přístavba 1 RD 40 000

Vítězov, p.p.č. 427 1 RD 10 000

Národní památkový ústav –
územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze Kouřim rekonstrukce hradeb 80 000

Bělá pod Bezdězem, Česká brána oprava městské brány 15 000

Michalovice - hrad rekonstrukce 15 000

Celkem    1  479  000



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV88

Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny
Alokace příspěvků v roce 2003

     d o t a c e

1. Dobrovíz, čp. 15 Praha-západ obnova brány a ohradních zdí 376

2. Debrno, čp. 1 Praha-západ obnova střešního pláště domu 553

3. Skalsko, čp. 141 Ml. Boleslav obnova střechy a oken 155

4. Víska, čp. 8 Ml. Boleslav výměna střešní krytiny 200

5. Víska, čp. 5 Ml. Boleslav obnova stropů 140

6. Mužský, čp. 8 Ml. Boleslav obnova stodoly 500

7. Osov, čp. 52 Beroun celková obnova vnějšího pláště 300

8. Olešná, čp. 8 Beroun celková obnova 426

9. Třebíz, čp. 1 Kladno obnova střechy 200

Čerpání dotace institucionálních úkolů výzkumu a vývoje v roce 2003

vydání kód tis. Kč Kč

materiál 501 288 287 745,06

údržba 511 15 15 215,90

cestovné 512 74 73 724,00

služby 518 1062 1 061 857,40

mzdy 521 344 344 000,00

pojištění 524 116 116 113,00

ost. soc. náklady 527 7 6 760,00

odpisy 551 75 75 624,00

mezisoučet x      1 9 8 3 1 983 000,00

vráceno x - 2   -2 000,00

součet x 1981 1 981 039,36

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2003

Národní památkový ústav

územní odborné pracoviště středních Čech v Praze

P.O.BOX 45, Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3
Tel.: 274 008 111

www.stc.npu.cz

Grafická úprava a sazba: Pavel Bosák

Vydal: Národní památkový ústav - ústřední pracoviště,
Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1

www. npu.cz

Tisk: Europrint Modřany, a. s.

Praha 2004


